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INTRODUCCION

La Contraloria General del Departamento de Santander, con fundamento en el articulo 272
de la Constitucion Politica, la Ley 42 de 1993 y Ley 330 de 1996 y en desarrollo del Plan de
Vigilancia Fiscal Territorial de la vigencia 2022; presenta para conocimiento general,
informe sobre el estado de las finanzas de las entidades del departamento a nivel central y
descentralizado, que comprende el resultado de su evaluacién y concepto sobre la gestién
fiscal de la administracibn en el manejo dado a los fondos y bienes publicos. Fueron
incluidos como parte del andlisis los Ente Territoriales Municipales, las Empresas Sociales
del Estado y las Empresas de Servicios Publicos

Para la elaboracion del Libro Fiscal se tomé la informacion contable y presupuestal
reportada por las entidades a la Contraloria General de Santander, al Ministerio de
Hacienda y el Departamento de Planeacion Nacional para el caso del andlisis de la ley 617
de 2000 y el ranking de eficiencia en la gestién.

El trabajo realizado incluye en su orden, la presentacion consolidada del Estado de la
situacion Financiera, el Estado de Resultado, los Indicadores Financieros, la Situacion
presupuestal, Reservas presupuestales, cuentas por pagar, deuda publica y adicionalmente
para las Empresas Sociales del Estado, la categorizacién del riesgo y la cartera al cierre de
la vigencia 2021.

El presente Informe Fiscal y Financiero desarrolla un estudio comparativo de los altimos
dos afios, asi como el comportamiento anual y la gestion administrativa y de control que
realizan los sujetos de control a cargo de la Contraloria General de Santander.
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RELEVANCIA DEL INFORME

Identificar tendencias del Estado de Situacién Financiera en cuanto a los Activos,
Pasivos y Patrimonio.

Identificar tendencias en cuanto al Estado de Resultados en relacién a los Ingresos,
Costos y gastos y Resultado del ejercicio.

Identificar los mayores endeudamientos entre los Municipios del Departamento de
Santander, Entes Descentralizados y Empresas de Servicios Publicos.

Identificar las Empresas Sociales del Estado (ESE), segun la categorizacion del
riesgo.

Identificar tendencias del andlisis financiero de las Empresas Sociales del Estado
pertenecientes al Departamento de Santander.

Identificar tendencias del Estado de Situacién Financiera y Estado de Resultados
de las Empresas de Servicios Publicos del Departamento de Santander.

Identificar tendencias del Estado de las reservas presupuestales, cuentas por pagar
y deuda publica de las entidades Descentralizadas, Municipios, Empresas Sociales
del Estado y Empresas de Servicios publicos del Departamento de Santander.
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INFORME FISCAL Y FINANCIERO

1. GOBERNACION DE SANTANDER, ENTES DESCENTRALIZADOS Y SUJETOS
DEL NIVEL CENTRAL

A continuacioén se presenta el analisis realizado respecto de las finanzas de la Gobernacion
de Santander, los sujetos de control del nivel central como el Instituto Universitario para la
paz- UNIPAZ, Universidad Industrial de Santander-UIS, Unidades Tecnolbgicas de
Santander-UTS, Loteria Santander, Instituto de Recreacion y Deportes de Santander-
INDERSANTANDER, Empresa de Servicios Publicos de Santander —-ESANT SA ESP,
Instituto Financiero para el desarrollo de Santander- IDESAN, y el Area Metropolitana de
Bucaramanga.

1.1. Estados Financieros

Se presentan de manera consolidada y comparativa entre las vigencias 2020 y 2021,
analisis que incluye el Estado de la Situacion Financiera y el Estado de Resultados de la
Gobernacion de Santander, Entes Descentralizados y Sujetos del Nivel Central:

Tabla 1. Estados Financieros Consolidados

VARIACION
CONCEPTO 2021 2020 s I % PARTICIPACION 2021
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
ACTIVOS 8,465,611,102 8,771,209,734 (305,598,632) | -3% 100%
PASIVOS 5,981,645,831 4,729,058,992 1,252,586,839 | 26% 71%
PATRIMONIO 2,483,965,271 4,042,150,742 | (1,558,185,471) | -39% 29%
RESULTADO DEL EJERCICIO
INGRESOS 2,416,652,287 2,151,988,442 264,663,845 | 12% 100%
COSTOS Y GASTOS 2,600,239,403 2,370,639,134 229,600,268 | 10% 108%
E?ISFECDE\II(;E © DEFICIT DEL (183,587,115) (218,650,692) 35,063,577 |-16% -8%

Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

1.1.1. Estado de Situacion Financiera

El Estado de Situacion Financiera presenta en forma clasificada, resumida y consistente la
situacion financiera a una fecha determinada, y revela la totalidad de sus bienes, derechos,
obligaciones y la situacion del patrimonio, comparativos para las vigencias 2020 y 2021, tal
como se muestra a continuacion:
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Tabla 2. Estado de situacidon financiera comparativa de la Gobernacion de Santander y
entes descentralizados 2020-2021

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO
VARIACION VARIACION VARIACION
No. ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020 $ % 2021 2020 $ %
Area Metropolitana de
1 [Bucaramanga 47,549,260 | 58,229,245 (10,679,985)  -18% 28,376,702 | 28,500,835 (124,133)] 0% 19172558 | 29,728,410 |  (10,555,852)| -36%
2 |Gobernacionde Santander | 5,794,325,479 | 6,086,907,222 (292,581,743) 5% 5,280,231,512 | 3,987,470,284 | 1,292,761,228 | 32% 514,093,967 | 2,099,436,938 | (1,585,342,971) -76%
Publicos de Santander-
3 [ESANTSAESP 38,380,410 | 33,807,367 4,573,083 | 14% 31,848,827 | 28,766,986 3,081,841 [ 11% 6,531,583 5,040,381 1,491,202 | 30%
Instituto Financiero para el
desarrollo de Santander-
4 |IDESAN 204,085,989 | 273,288,076 (69,202,087)  -25% 40,524,699 62,510,189 (21,985,490)| -35% 163,561,290 | 210,777,887 (47,216,597)|  -22%
| |Instituto Departamental de
Recreaciony deportes de
5 |Santander- 29,542,757 24,407,510 5,135,247 21% 8,500,990 5,519,035 2,981,955 | 54.0% 21,041,767 18,888,475 2,153292| 11%
Instituto universitario para
6 |lapazUNiPAZ 58,561,770 | 59,222,279 (660,509)] 1% 3,262,148 5,107,960 (1,845,812)]  -36% 55,299,622 | 54,114,319 1,185,302 | 2%
7 |Loteria de santander 128,536,196 | 130,419,166 (1,882,971) -1% 33,987,461 33,782,232 205230 ( 1% 94,548,734 96,636,935 (2,088,200)| 2%
Unidades Tecnologicas de
8 |Santander-UTS 177,351,187 | 146,442,849 30,908,338 21% 15,309,376 14,693,564 615812 4% 162,041,811 | 131,749,285 30,292,526 [ 23%
Universidad Industrial de
9 |santander-UIS 1,987,278,054 | 1,958,486,018 28,792,036 [ 1% 539,604,115 | 562,707,907 |  (23,103,792)| 4% | 1,447,673,939 | 1,395,778,111 51,895,828 | 4%
TOTALES 8,465,611,102 | 8,771,209,734 (305,598,632) 3% 5,981,645,831 | 4,729,058,992 | 1,252,586,839 | 26% 2,483,965,271 | 4,042,150,742 | (1,558,185,471) -39%

Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos
Grafica 1: Balance general consolidado entes descentralizados

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO ENTES
DESCENTRALIZADOS
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Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos.
ACTIVOS

Respecto del Estados de Situacion Financiera debemos expresar que al cierre de la
vigencia 2021 el valor total de los Activos de las entidades antes mencionadas alcanzé los
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$8.4 billones de pesos, los cuales disminuyeron el 3% respecto la vigencia 2020, es decir
en $305.598 millones de pesos.

Las entidades con mayor valor de Activos son: Gobernacién de Santander, Universidad
Industrial de Santander, Instituto Financiero para el Desarrollo de Santander-IDESAN, las
Unidades Tecnoldgicas de Santander y Loteria de Santander. Por otro lado, las que
presentan menor valor de activos son: INDERSANTANDER, ESANT SA ESP, Area
Metropolitana de Bucaramanga e Instituto Universitario de la Paz.

La variacién promedio de los activos fue de -3% con respecto a la vigencia 2.020. Los
mayores incrementos de los activos se presentaron en Unidades Techol6gicas de
Santander 21%, Instituto Departamental de Recreacion y deportes de Santander-
INDERSANTANDER 21%; Empresa de Servicios Publicos de Santander ESANT ESP 14%
y Universidad Industrial de Santander 1%. Asi mismo, con variaciones negativas en los
activos se encuentran: Instituto Financiero para el desarrollo de Santander-IDESAN -25%;
Area Metropolitana de Bucaramanga -18%, Gobernacién de Santander -5%; UNIPAZ y
Loteria de Santander-1%.

PASIVOS

El Pasivo en la vigencia 2021, representa el 71% del total Activo, totalizando $5.9 billones
de pesos, con un incremento frente al 2020 del 26%, es decir, en $1.252.586 millones de
pesos.

Los mayores pasivos se encuentran en Departamento de Santander, UIS e IDESAN; los
menores pasivos en UNIPAZ, INDERSANTANDER y Unidades Tecnolégicas de Santander.
La variacion promedio de los pasivos fue del 26%, observandose los mayores incrementos
en Instituto Departamental de Recreaciéon y Deporte de Santander-INDERSANTANDER

54%; Gobernacion de Santander 32%, Empresa de Servicios Publicos de Santander
ESANT SA ESP. 11%, Unidades Tecnoldgicas y Universidad Industrial de Santander 4%.

Por otro lado, las disminuciones en el pasivo se observaron en Instituto Universitario para
la Paz-UNIPAZ -36%, Instituto Financiero para el desarrollo de Santander- IDESAN -35%,
y Universidad Industrial de Santander-UIS; -4.

PATRIMONIO
En relacién con el Patrimonio debemos mencionar que respecto la vigencia 2020 disminuy6

en $2.483.965 millones de pesos, es decir en un 39%, quedando en $2.4 billones de pesos,
los cuales representan el 29% del Total Activo. Los mayores patrimonios se encuentran en
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Universidad Industrial de Santander-UIS, Gobernacion de Santander e IDESAN; Los
menores patrimonios en ESANT e INDERSANTANDER.

La variacion promedio del patrimonio de la vigencia 2021, comparada con el 2020 fue del
39%; estando los mayores incrementos en ESANT SA ESP 30%, Unidades Tecnoldgicas
de Santander 23%. Las mayores disminuciones en el patrimonio en la vigencia 2021 se
presentaron en Gobernacién de Santander -76%, Area Metropolitana de Bucaramanga -
36% e IDESAN -22%.

1.1.2. Estado de Resultados

El Estado de Resultados presenta las partidas de ingresos, gastos y costos de la entidad,
con base en el flujo de ingresos generados y consumidos en el periodo.

De conformidad con el Estado de Resultados el comportamiento de los Ingresos en el 2021
de mayor a menor valor, fue el siguiente:

Tabla 3. Estado de Resultados comparativo del Departamento de Santander y entes
descentralizados 2020-2021

INGRESOS TOTALES GASTOSY COSTOS TOTALES RESULTADO DEL EJERCICIO
VARIACION VARIACION VARIACION

No. ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020 $ % 2021 2020 $ %

1 |Gobernacion de Santander 1,742,252,818 | 1,542,027,567 [ 200,225,251 13% 2,034,678,547 1,804,218,092 230,460,455 |  13% (292,425,729)[  (262,190,525)| (30,235,204)] 12%
Universidad Industrial de

2 |Santander-UIS 431,930,628 387,189,202 44,741,426 | 12% 346,279,143 319,568,824 26,710,318 [ 8% 85,651,485 67,620,378 | 18,031,107 | 27%
Unidades Tecnologicas de

3 |Santander-UTS 88,676,859 73,829,745 14847114 20% 68,738,725 60,531,160 8,207,565 | 14% 19,938,134 13,298,585 6,639,549 |  50%
Empresa de Servicios Publicos

4 |de Santander-ESANT SAESP 53274944 | 47731075 | 5543670 12% 51,824,079 46,676,956 547,13 11% 1,450,866 1,054,319 396,547 | 38%
Instituto universitario para la

5 [pazUNIPAZ 32,350,466 28,191,794 4158672 15% 31,165,164 26,533,573 4631591 17% 1,185,302 1,658,221 (472,919)]  -29%

6  |Loteria Santander 30,918,318 21,519,162 9,399,156 44% 32,742,693 24,785,638 7,957,055 | 32% (1,824,375) (3,266,476) 1,442,101 | -44%
STITUto Departamental e
Recreaciony Deporte de

7 |Santander -INDERSANTANDER 18,200,236 8,725,078 9,475,159 [  109% 16,385,973 7,653,993 8,731,980 | 114.1% 1,814,263 1,071,085 743,178 [ 69%
Area Metropolitana de

8  |Bucaramanga 13,431,805 11,582,719 1,849,085 16% 12,068,657 30,153,980 (18,085,323)[  -60% 1,363,147 (18,571,261)] 19,934,408 [ -107%
desarrollo de Santander-

9 |IDESAN 5,616,213 31,191,900 (25,575,687)[  -82% 6,356,422 50,516,919 (44,160,497) -87% (740,209) (19,325,019)] 18,584,810 [ -96%

TOTALES 2,416,652,287 | 2,151,988,442 | 264,663,845 | 12% 2,600,239,403 |  2,370,639,134 | 229,600,268 | 10% (183,587,115)|  (218,650,692)| 35,063,577 | -16%

Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos.
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Grafica 2: Resultado del ejercicio consolidado entes descentralizados

RESULTADO DEL EJERCICIO CONSOLIDADO ENTES
DESCENTRALIZADOS
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m 2021 2.416.652.287 2.600.239.403 (183.587.115)
= 2020 2.151.988.442 2.370.639.134 (218.650.692)
Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos
INGRESOS

Sobre los Ingresos totales cabe manifestar que para la vigencia 2021 alcanzaron los $2.4
billones de pesos, aumentando respecto la vigencia 2020 en $264.663 millones de pesos,
cifra que equivale al 12%.

Las entidades que obtuvieron mayores ingresos en la vigencia 2021 son: Gobernacion de
Santander, Universidad Industrial de Santander- UIS, Unidades Tecnoldgicas de
Santander, ESANT e Instituto Universitario para la Paz. Los menores ingresos en la
vigencia fueron obtenidos por IDESAN, Area Metropolitana de Bucaramanga,
INDERSANTANDER vy Loteria de Santander.

La variacion promedio de los ingresos fue del 12%, presentandose variaciones positivas en:
Instituto Departamental de Recreacion y Deporte de Santander-INDERSANTANDER 109%,
Loteria Santander 44%, Unidades Tecnoldgicas de Santander 20%, Area Metropolitana de
Bucaramanga 16%, Instituto Universitario La Paz 15%, Gobernacién de Santander 13%,
Universidad Industrial de Santander UIS 12% y ESANT SA ESP 12%. Solo se observo
variacion negativa en IDESAN -82%.
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COSTOS Y GASTOS

Los Costos y Gastos Totales alcanzaron $2.6 billones de pesos, los cuales comparados
con la vigencia 2020 se incrementaron $229.600 millones de pesos, equivalente al 10%;
estos representan respecto el Total Ingresos el 108%.

Los mayores costos y gastos de la vigencia 2021 se observaron en: Gobernacion de
Santander, Universidad Industrial de Santander, Unidades Tecnol6gicas de Santander y
ESANT SA ESP. Los menores costos y gastos se observaron en IDESAN, Area
Metropolitana de Bucaramanga, INDERSANTANDER, Loteria Santander y UNIPAZ.

La variacion promedio de los costos y Gastos fue del 10%, siendo los mayores incrementos
los presentados en INDERSANTANDER 114%, Loteria de Santander 32%, UNIPAZ 17% y
Unidades Tecnoldgicas de Santander 14%.

RESULTADOS DEL EJERCICIO

El déficit o pérdida del Ejercicio fue de ($183.587) millones de pesos, que comparados con
2020 muestran una disminucion del 16%, es decir ($35.063) millones de pesos, en razén a
que los ingresos fueron inferiores a los costos y gastos. Si bien en la vigencia 2021 se
obtuvo un resultado deficitario, este fue inferior al obtenido en la vigencia 2020 que registro
$-218.650 millones.

En la vigencia 2021 obtuvieron resultados del ejercicio positivo: UIS, Unidades
Tecnoldgicas de Santander, UNIPAZ, INDERSANTANDER y ESANT SA ESP. Por otro
lado, se presentaron resultados del ejercicio negativos en Gobernaciéon de Santander,
Loteria de Santander e IDESAN.

1.1.3. Indicadores Financieros

Los indicadores financieros muestran la relacién que existe entre las diferentes cuentas de
los estados financieros, que sirven para analizar el estado de liquidez, solvencia y
rentabilidad entre otros aspectos. Los indicadores se encuentran organizados teniendo en
cuenta los que tienen mayor independencia financiera, asi:

Independencia Financiera:

Mide el grado de dependencia que tiene una empresa sobre sus acreedores segun el nivel
de deuda existente, que se calcula por la relacién entre el patrimonio y el activo total.

Este indicador es inversamente proporcional al de endeudamiento, por tanto, aquellas
empresas con mayor nivel de endeudamiento tienen una menor independencia financiera
y aquellas con menor nivel de endeudamiento, tienen una mayor independencia.
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Tabla 4. Indicadores Financieros Gobernacién de Santander y Entes Descentralizados 2021

RAZON CORRIENTE CAPITAL DETRABAJO NIVEL DE ENDEUDAMIENTO INDEPENDENCIA FINANCIERA
ACTIVO PASIVO ACTIVO PASIVO PASIVO ACTIVO PATRIMINIO ACTIVO

ENTIDAD CORRIENTE | CORRIENTE | $ | CORRIENTE | CORRIENTE $ TOTAL TOTAL % TOTAL TOTAL %
Instituto universitario
para la paz-UNIPAZ 1579,410 3.262,48 | 355 1579410 3,262,48 8,317,262 3,262,48 58561770 | 6% 55,299,622 58,561770 | 94%
Unidades
Tecnologicas de
Santander -UTS 40,282,783 5584406 | 7.21 40,282,783 5,584,406 34,698,377 15,309,376 177,35187 | 9% 162,041811 177,351,187 | 9%
Instituto Financiero
parael desarrollo de
Santander- IDESAN 48,745,574 40,524,699 | 120 48,745,574 40,524,699 8,220,875 40,524,699 204,085,989 | 20% 163,561,290 204,085,989 | 80%
Loteria Santander 30,973,661 33,987,461 | 091 30,973,661 33,987,461 (3,013,801 33,987,461 128,536,196 | 26% 94,548,734 128,536,196 | 74%
Universidad Industrial
de Santander- UIS 445,247,084 134,448,575 | 331 445,247,084 134,448 575 310,798,509 539,604,115 | 1987,278,054 | 27%| 1447,673,939 | 1987,278,054 | 73%
59[]3 amentalde
Recreaciony
deportes de
Santander - 8,986,167 7,398,163 | 121 8,986,167 7,398,163 1588,005 8,500,990 29,542,757 | 29% 21041767 29,542,757 | 7%
Area Metropolitana
de Bucaramanga 29,662,634 7,724,173 | 3.84 29,662,634 7,724,173 21938461 28,373,354 47,549,322 | 60% 19,175,968 47,549,322 | 40%
Empresade
Servicios Publicos
de Santander-
ESANT SA ESP 37,801751 26,177,666 | 144 37,801,751 26,177,666 1,624,085 31848,827 38,380,410 | 83% 6,531,583 38380410 | 7%
Gobernacion de
Santander 2,074,08145 615,780,364 | 3.37 | 2,074,08145 615,780,364 1458,300,781 5,280,231512 | 5,794,325,479 | 9% 514,093,967 | 5,794,325479 | 9%
TOTALES 2,727,360,209 874,887,655 | 3.12 | 2,727,360,209 874,887,655 | 1852,472,554 5,981642,483 8465611164 | 7% | 2,483,968,681 8,465,611164 | 29%

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

Para la vigencia 2021, se evidencian los mejores resultados de este indicador en el Instituto
Universitario para la Paz UNIPAZ, Unidades Tecnholdgicas de Santander-UTS, Instituto
Financiero para el Desarrollo de Santander-IDESAN, Loteria de Santander, Universidad
Industrial de Santander UIS, Instituto Departamental de Recreacion y el Deportes de
Santander-INDERSANTANDER. Las entidades con menor independencia financiera son:
Gobernacion de Santander, ESANT SA ESP y Area Metropolitana de Bucaramanga.
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Grafica 3: Independencia Financiera
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Razén Corriente

Dada por la divisién entre el activo y el pasivo corrientes. Representa que por cada un (1)
peso que adeuda la entidad, cuenta al cierre de la vigencia con $x (indicador) para
respaldarla, es decir con la capacidad para cumplir con sus obligaciones financieras,
deudas o pasivos a corto plazo.

La entidad con mejor razén corriente en la vigencia 2021 es Unidades Tecnolégicas de
Santander, seguida por Area metropolitana de Bucaramanga y la Gobernacion de
Santander. Por su parte, Loteria de Santander, presenta indicador menor a uno (1), en
razén a que no cuenta con liquidez para cancelar sus obligaciones corrientes en el corto
plazo.
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Grafica 4: Razé6n Corriente
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Capital de Trabajo

Dada por la resta del Activo Corriente menos el pasivo corriente; representa la capacidad
de recursos con los que dispone la entidad para atender las obligaciones de corto plazo.
Las entidades que presentan mayor capital de trabajo durante la vigencia 2021 son:
Gobernacion de Santander, Universidad Industrial de Santander y Unidades Tecnol6gicas
de Santander. Se observa que por el afio 2021, sé6lo La Loteria de Santander, registré
capital de trabajo negativo, al ser el pasivo corriente superior al activo corriente.
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Grafica 5: Capital de Trabajo
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Endeudamiento

Este indicador establece el porcentaje de participacion de los acreedores dentro de la
entidad y esta dado por la relacion entre el pasivo total y el activo total. Las entidades que
en la vigencia 2021 presentan bajos niveles de endeudamiento son: UNIPAZ, Unidades
Tecnoldgicas de Santander e IDESAN, y Loteria Santander. Presentan mayores niveles de
endeudamiento: Gobernacion de Santander, ESANT, Area Metropolitana de Bucaramanga
e INDERSANTANDER.
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1.2. Informacion Presupuestal

1.2.1. Comparativo de Ejecucidon Presupuestal de Ingresos

El presupuesto definitivo consolidado para la vigencia 2021, de la Gobernacién de
Santander, los entes descentralizados y el Area Metropolitana de Bucaramanga, todos
sujetos de control de la Contraloria General de Santander, fue de $3.02 billones de pesos,
superior en un 16% al presupuesto definitivo de la vigencia inmediatamente anterior que
tuvo un valor de $2.5 billones de pesos.

Por otro lado, el recaudo consolidado fue de $2.8 billones de pesos, equivalente al 93% de
lo presupuestado, el cual fue superior en el 20% al de la vigencia 2.020 que fue de $2.3
billones de pesos, con un nivel de ejecucién del 93% para la vigencia 2021 y del 90% para
la vigencia 2020.

Las entidades: Empresa de Servicios publicos de Santander y Area Metropolitana de
Bucaramanga obtuvieron los mayores porcentajes de recaudo al ser superiores al 100%,
igualmente la Universidad Industrial de Santander e IDESAN, reflejaron una ejecucion
positiva del 100%. Solo UNIPAZ presenta bajo porcentaje de recaudo del 79%, en la
vigencia 2021.

Comparando la variacion relativa del recaudo de las ultimas dos vigencias, se observa que
todas las entidades registran variaciones positivas que van del 3% al 131%. Las mayores
variaciones fueron de IDESAN 131%, INDERSANTANDER 123%, Unidades Tecnolégicas
de Santander 29% y Gobernacion de Santander 22%, asi:
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Tabla 5. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Ingresos

PRESUPUESTO DEFINITIVO VARIACION PRESUPUESTO RECAUDADO VARIACION EJECUCION

ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020 $ % 2021 2020
Gobernacién de Santander 2,136,146,704 1,656,481,203 479,665,501 29% 1,943,644,827 1,588,391,661 355,253,166 22% 91% 96%
Universidad Industrial de
Santander- UIS 485,543,700 477,496,272 8,047,428 2% 485,389,094 469,364,522 16,024,572 3% 100% 98%
Unidades Tecnologicas de
Santander -UTS 111,232,749 88,628,347 22,604,402 26% 102,512,113 79,742,807 22,769,306 29% 92% 90%
Instituto Financiero para el
desarrollo de Santander-
IDESAN 75,712,288 173,745,400 (98,033,112) -56% 75,821,061 32,787,960 43,033,101 131% 100% 19%
Empresa de Servicios Publicos
de Santander-ESANT SA ESP 62,694,490 58,169,082 4,525,408 8% 64,550,521 56,713,746 7,836,775 14% 103% 97%
Loteria Santander 60,431,745 65,449,978 (5,018,233) -8% 60,001,018 54,682,043 5,318,975 10% 99% 84%
Instituto universitario para la paz
UNIPAZ 38,080,350 38,410,865 (330,515) -1% 30,194,042 25,754,760 4,439,282 17% 79% 67%
Area Metropolitana de
Bucaramanga 27,913,808 26,649,475 1,264,333 5% 28,102,687 26,470,002 1,632,685 6% 101% 99%
Instituto Departamental de
Recreacion y deportes de
Santander -INDERSANTANDER 23,537,118 10,558,396 12,978,722 123% 22,013,353 9,851,982 12,161,371 123% 94% 93%
TOTALES 3,021,292,952 2,595,589,017 425,703,935 16% 2,812,228,716 2,343,759,483 468,469,233 20% 93% 90%

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

Grafica 6: Consolidado presupuesto definitivo / recaudados entes descentralizados

CONSOLIDADO PRESUPUESTO DEFINITIVO/RECAUDADO
ENTES DESCENTRALIZADOS

2.343.759.483
2.812.228.716

PRESUPUESTO RECAUDADO

2.595.589.017
3.021.292.952

PRESUPUESTO DEFINITIVO

- 1.000.000.000 2.000.000.000 3.000.000.000

m 2020 m2021

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

1.2.2. Comparativo de Ejecucion presupuestal de Gastos

Calle 37 No. 10-30 Oficina 3083 cuarto piso / Despacho del Contralor General de Santander
Teléfono: (607) 6306420 / www.contraloriasantander.gov.co




Escy,

Tabla 6. Comparativo de Ejecucion presupuestal de Gastos

PRESUPUESTO DEFINITIVO VARIACION PRESUPUESTO COMPROMETIDO VARIACION EJECUCION

ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020 $ % 2021 2020
Gobernacion de Santander 2,136,146,704 |  1,656,481,203 | 479,665,501 | 29% 1,808,375,018 1,427,708,597 | 380,666,421 27% 85% 86%
Universidad Industrial de
Santander-UIS 485,543,700 477,496,272 8,047,428 2% 450,246,748 431,121,559 19,125,189 4% 93% 90%
Unidades Tecnologicas de
Santander -UTS 111,232,749 88,628,347 22,604,402 26% 77,912,566 71,160,239 6,752,327 9% 70% 80%
Empresa de Servicios Publicos
de Santander-ESANT SA ESP 62,694,490 58,169,082 4,525,408 8% 60,501,010 51,213,440 9,287,570 18% 97% 88%
Loteria Santander 60,431,745 65,449,978 (5,018,233) -8% 58,589,788 51,693,335 6,896,453 13% 97% 79%
Instituto universitario para la
paz-UNIPAZ 38,080,350 38,410,865 (330,515) -1% 30,194,042 25,754,760 4,439,282 17% 79% 67%
Area Metropolitana de
Bucaramanga 27,913,808 26,649,475 1,264,333 5% 12,523,237 12,473,881 49,356 0.40% 45% 47%
Instituto Financiero para el
desarrollo de Santander-
IDESAN 75,712,288 173,745,400 (98,033,112) -56% 25,983,598 10,967,057 15,016,541 137% 34% 6%
Instituto Departamental de
Recreaciénydeportes de
Santander -INDERSANTANDER 23,537,118 10,558,396 12,978,722 123% 18,466,405 8,640,736 9,825,669 114% 78% 82%
TOTALES 3,021,292,952 2,595,589,017 425,703,935 16% 2,542,792,412 2,090,733,603 452,058,809 22% 84% 81%

Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos.

El presupuesto comprometido de gastos durante la vigencia 2021 fue del 84%; dado por la
relacion entre los gastos ejecutados por $2.5 billones de pesos y los gastos definitivos
presupuestados de $3.02 billones de pesos, presentando asi una variacion del 22% con
respecto a la vigencia 2020, que totalizaron $2.09 billones de pesos. ESANT SA ESP y
Loteria de Santander, presentaron ejecuciones del 97%, de su presupuesto de gastos. Por
su parte, IDESAN, el Area Metropolitana de Bucaramanga, UNIPAZ, Unidades
Tecnoldgicas de Santander, registraron entre el 34% y 70%, las menores ejecuciones de
gastos durante la vigencia 2021.

Los mayores incrementos en el presupuesto ejecutado de gastos de las dos Ultimas
vigencias, se encuentran en IDESAN (137%), INDERSANTANDER (114%), Gobernacion
de Santander (27%); ESANT SA ESP (18%), y UNIPAZ (17%). Por otro lado, las menores
variaciones de gastos ejecutados se encuentran en Area metropolitana de Bucaramanga
(0,40%); Universidad Industrial de Santander (4%) y Unidades Tecnol6gicas de Santander
(9%) respecto a la vigencia 2020.
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Grafica 7: Consolidado presupuesto definitivo / p.comprometido entes descentralizados
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Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

1.2.3. Situacion Presupuestal

La situacién presupuestal estd dada por la diferencia entre los recaudos menos los
compromisos. Si esta diferencia es mayor de 0, significa que hay superavit presupuestal; si
dicho resultado es negativo, indica que existe déficit presupuestal.

Del analisis consolidado de la situacion presupuestal de La Gobernacion de Santander y
las entidades descentralizadas, se observa que existe un superdvit presupuestal de
$269.327 millones de pesos; al ser los recaudos superiores a los compromisos. Se observa
gue ninguna entidad descentralizada registro déficit presupuestal durante las vigencias
2020y 2021.
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Tabla 7. Situacion Presupuestal

2021 2020
SUPERAVIT O
PRESUPUESTO PRESUPUESTO DEFICIT PRESUPUESTO PRESUPUESTO SUPERAVIT O
ENTIDAD RECAUDADO | COMPROMETIDO | PRESUPUESTAL RECAUDADO COMPROMETIDO DEFICIT
Gobernacion de Santander 1,943,644,827 1,808,375,018 135,269,809 1,588,391,661 1,427,708,597 160,683,064
Universidad Industrial de
Santander- UIS 485,389,094 450,246,748 35,142,346 469,364,522 431,121,559 38,242,963
Unidades Tecnologicas de
Santander -UTS 102,512,113 77,912,566 24,599,547 79,742,807 71,160,239 8,582,568
Empresa de Servicios Publicos
de Santander-ESANT SA ESP 64,550,521 60,501,010 4,049,511 56,713,746 51,213,440 5,500,306
Loteria Santander 60,001,018 58,589,788 1,411,230 54,682,043 51,693,335 2,988,708
Instituto universitario para la
paz-UNIPAZ 30,194,042 30,194,042 - 25,754,760 25,754,760 o
Area Metropolitana de
Bucaramanga 28,102,687 12,523,237 15,579,450 26,470,002 12,473,881 13,996,121
desarrollo de Santander-
IDESAN 75,712,288 25,983,598 49,728,690 32,787,960 10,967,057 21,820,903
Instituto Departamental de
Recreacidn y deportes de
Santander -INDERSANTANDER 22,013,353 18,466,405 3,546,948 9,851,982 8,640,736 1,211,246
TOTALES 2,812,119,943 2,542,792,412 269,327,531 2,343,759,483 2,090,733,603 253,025,879

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos.

Grafica 8: Consolidado situacién presupuestal entes descentralizados
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1.2.3. Reservas presupuestales

Al cierre de la vigencia fiscal cada organismo y entidad constituira las reservas
presupuestales con los compromisos que al 31 de diciembre no se hayan cumplido,
siempre y cuando estén legalmente contraidos y desarrollen el objeto de la apropiacion,
también se puede mencionar que corresponden a la diferencia entre los compromisos y las
obligaciones y deben estar debidamente justificadas por el ordenador del gasto y jefe de
presupuesto y son de uso excepcional, cuando se presente eventos imprevisibles.

Analizando el valor total de las reservas presupuestales de la Gobernacion de Santander y
los entes descentralizados se observo que, a diciembre 31 de 2021, alcanzaron un valor de
$235.032 millones de pesos, con un incremento del 66% frente a la vigencia anterior y
representan el 10% del presupuesto comprometido consolidado y el 7% al cierre de la
vigencia 2020.

Tabla 8: Valor total de las reservas presupuestales de la Gobernacion de Santander y los
entes descentralizados

RESERVAS PRESUPUESTALES VARIACION % PRESUPUESTO COMPROMETIDO

ENTIDAD 2021 2020 S % 2021 2020
GOBERNACION DE SANTANDER 200,955,020 77,274,169 123,680,852 160% 11% 5%
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE
SANTANDER -UIS 21,853,277 47,654,698 (25,801,421) -54% 5% 11%
UNIDADES TECNOLOGICAS DE
SANTANDER — UTS 5,836,855 4,447,882 1,388,974 31% 7% 6%
INSTITUTO UNIVERSITARIO PARA LA
PAZ-UNIPAZ 3,165,471 2,484,817 680,654 27% 10% 10%
AREA METROPOLITANA DE
BUCARAMANGA 743,213 6,909,337 (6,166,124) -89% 6% 55%
INSTITUTO FINANCIERO PARA EL
DESARROLLO DE SANTANER IDESAN 1,131,926 2,301,091 (1,169,165) -51% 4% 21%
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
RECREACION Y DEPORTES DE
SANTANDER- INDERSANTANDER 1,346,838 251,020 1,095,818 437% 7% 3%
TOTAL 235,032,600 | 141,323,013 93,709,587 66% 10% 7%

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

El mayor incremento de las reservas presupuestales se observa en INDERSANTANDER
con un 437%, la Gobernacién de Santander con un 160%, Unidades Tecnoldgicas de
Santander 31% e Instituto Universitario para la paz UNIPAZ un 27%, mientras que las
entidades que reportaron disminuciones fueron: Area metropolitana de Bucaramanga -89%,
Universidad Industrial de Santander -54% e IDESAN -51% en relacién con la vigencia 2020.
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1.2.5. Cuentas por pagar

Al cierre de cada vigencia fiscal las entidades deben constituir cuentas por pagar para
cumplir los pagos causados y no reclamados a esa fecha, las cuales tienen una vigencia
maxima adicional de un afio, también se puede decir que las cuentas por pagar
corresponden a la diferencia entre las obligaciones y los pagos.

Tabla 9: Cuentas por pagar y su variacion

% PRESUPUESTO
CUENTAS POR PAGAR VARIACION COMPROMETIDO

ENTIDAD 2021 2020 S % 2021 2020
GOBERNACION DE SANTANDER 45,146,616 64,780,616 (19,634,000) -30% 2% 5%
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE
SANTANDER —UIS 11,007,886 5,398,537 5,609,349 104% 2% 1%
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
SANTANDER —ESANT ESP 5,546,160 4,852,286 693,874 14% 9% 9%
UNIDADES TECNOLOGICAS DE
SANTANDER — UTS 1,972,113 2,173,078 (200,965) -9% 3% 3%
INSTITUTO UNIVERSITARIO PARA LA
PAZ-UNIPAZ 1,566,401 1,034,885 531,516 51% 5% 4%
LOTERIA DE SANTANDER 1,560,475 1,625,845 (65,371) -4% 3% 3%
AREA METROPOLITANA DE
BUCARAMANGA 1,067,882 1,422,931 (355,049) -25% 9% 11%
INSTITUTO FINANCIERO PARA EL
DESARROLLO DE SANTANER IDESAN 734,731 1,359,626 (624,895) -46% 3% 12%
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
RECREACION Y DEPORTES DE
SANTANDER- INDERSANTANDER 252,753 100,506 152,247 151% 1% 1%
TOTAL 68,855,016 82,748,311 (13,893,294) -17% 3% 4%

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

Las cuentas por pagar de la Gobernacion de Santander y entes descentralizados
alcanzaron $68.855 millones de pesos al cierre de la vigencia fiscal 2021, registrando una
disminucion del 17% frente al 2020; Las entidades que reportan incremento de cuentas por
pagar son INDERSANTANDER: 151%, Universidad Industrial de Santander UIS 104%,
UNIPAZ 51%; mientras que Gobernacion de Santander, IDESAN, Area Metropolitana de
Bucaramanga, Unidades Tecnoldgicas de Santander UTS y Loteria de Santander
reportaron disminuciones entre el 46% y el 4%.

1.2.5. Deuda publica

La deuda publica son las obligaciones que tienen las entidades del estado por los
préstamos totales acumulados que ha recibido o por los que es responsable.
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En la vigencia fiscal 2021 se observa que sélo la Gobernacion de Santander, ESANT SA
ESP, Unidades Tecnoldgicas de Santander y UNIPAZ, registran deuda publica por valor
total de $321.781 Millones de pesos, siendo 7% inferior al 2020.

Gobernacion de Santander es la entidad que presenta el mayor endeudamiento al
representar el 95%, Empresa de Servicios publicos de Santander - ESANT SA ESP el 3%,
Unidades Tecnoldgicas de Santander el 2% e Instituto Universitario para la paz UNIPAZ,
so6lo reporta el 0,02% del total de endeudamiento publico a diciembre de 2021, asi:

Tabla 10: Deuda publica entes descentralizados 2021

DEUDA PUBLICA VARIACION PARTICIPACION

ENTIDAD 2021 2020 S % 2021 2020
GOBERNACION DE SANTANDER 304,843,588 | 328,721,560 | (23,877,973) -7% 95% 95%
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
SANTANDER —ESANT ESP 10,211,453 13,769,536 (3,558,083) -26% 3% 4%
UNIDADES TECNOLOGICAS DE
SANTANDER - UTS 6,668,199 4,856,934 1,811,265 37% 2% 1%
INSTITUTO UNIVERSITARIO PARA LA
PAZ-UNIPAZ 58,442 - 58,442 100% 0.02% 0%
TOTAL 321,781,682 | 347,348,030 | (25,566,349) -7% 100% 100%

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

Grafica 9: Deuda publica entes descentralizados 2021
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2. MUNICIPIOS

Se presenta en forma consolidada y comparativa entre las vigencias 2021 y 2020, el Estado
de Situacion Financiera y el Estado de Resultados de los 83 municipios sujetos de control
de la Contraloria General de Santander. (Aguada, Albania, Aratoca, Barbosa, Barichara,
Betulia, Bolivar, Cabrera, California, Capitanejo, Carcasi, Carmen de Chucuri, Cepita,
Cerrito, Charala, Charta, Chima, Chipata, Cimitarra, Concepcion, Confines, Contratacion,
Coromoro, Curiti, Encino, Enciso, Floridn, Galadn, Gambita, Guaca, Guacamayo,
Guadalupe, Guapota, Guavata, Glepsa, Hato, Jeslus Maria, Jordan Sube, La Belleza, La
Paz, Landazuri, Lebrija, Los Santos, Macaravita, Malaga, Matanza, Mogotes, Molagavita,
Ocamonte, Oiba, Onzaga, Palmar, Palmas del Socorro, Paramo, Pefidn, Piedecuesta,
Pinchote, Playon, Puente Nacional, Puerto Parra, Puerto Wilches, Rio Negro, Sabana de
Torres, San Andrés, San Benito, San Gil, San Joaquin, San José de Miranda, San Miguel,
San Vicente de Chucuri, Santa Barbara, Santa Helena del Op6n, Simacota, Socorro, Suaita,
Sucre, Suratd, Tona, Valle de San José, Vélez, Vetas, Villanueva, Zapatoca).

Tabla 11. Estados financieros entes territoriales del nivel municipal

VARIACION
CONCEPTO 2021 2020 | PARTICIPACION 2021 %
$ %
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
ACTIVOS 5,821,207,988 5,533,962,103 287,245,885.02 | 5.19% 100
PASIVOS 938,822,887 904,293,491 34,529,395.99 | 3.82% 16
PATRIMONIO 4,882,385,102 4,631,214,674 251,170,427.67 | 5.42% 84
ESTADO DE RESULTADOS
INGRESOS 1,663,657,889 1,548,032,174 115,625,715.04 | 7.47% 100
COSTOS Y GASTOS 1,547,624,358 1,343,357,362 204,266,995.78 | 15.21% 87
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICION 116,033,531 204,674,812| - 88,641,280.74 |-43.31% 13

Fuente: Informacién suministrada por entidades y chip CGN - Cifras en miles de pesos

2.1. Estado de Situacion Financiera Consolidado Entidades Territoriales del Nivel

Municipal
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Grafica 10: Balance General Consolidado Comparado 2021-2020 83 Municipios
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ACTIVOS

De acuerdo con el Estado de Situacion Financiera de la vigencia 2021, consolidado para
los 83 municipios sujetos de control de la Contraloria General de Santander, el valor total
de los Activos alcanzo6 los $5.82 billones de pesos, los cuales respecto la vigencia 2020 se
incrementaron en el 5.19%, correspondiente a $287.245 millones de pesos.

Los diez (10) municipio con mayor valor de Activos son: Piedecuesta, Hato, Cimitarra, San
Gil, Socorro, Barbosa, Puerto Wilches, Sabana de Torres, San Vicente de Chucuri y Puente
Nacional. Por otro lado, los diez (10) municipios con menor valor de Activos son: Surata,
Jordan Sube, San Benito, Santa Barbara, Cabrera, Aguada, Molagavita, California, Guaca
y Guacamayo.

Los mayores incrementos porcentuales del activo se presentaron en: Villanueva (317.21%),
Cepita (46,45%), Jordan Sube (32.02%), Oiba (25.36%), Pinchote (23.74%), Molagavita
(21.16%), Galan (20.74%, Cerrito (18.72%), Charala (18.17%), Playon (16.12%).

En (16) Municipios se present6 decrecimiento del activo, siendo en su orden de mayor a
menor la variacion negativa: Cabrera (-4.49%), La Belleza (-4.40%), Puerto Parra (-3.67%),
Hato (-2.85%), Guaca (-2.59 %), Chipata (-2.31%),Albania (-2.26%), Suratd (-2.16%),
Chima (-1.91%), Vetas (-1.55 %), Glepsa (-1.38%), Contratacién (-1.07%), Malaga (-
0.78%), Cimitarra (-0.57%), Santa Helena del Opon (-0.49%) y Concepcién (-0.02%)
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PASIVOS

El Pasivo en la vigencia 2021 alcanza los $938.843 millones de pesos y respecto la vigencia
2020 incremento en $34.529 millones de pesos (3,8%) y representa el 16% del Total Activo.
Al igual que la vigencia anterior, los diez (10) municipios con mayores pasivos se
encuentran en Piedecuesta, Sabana de Torres, San Gil, Puerto Wilches, San Vicente de
Chucuri, Rionegro, Socorro, Vélez, Barbosa y Suaita.

Los municipios con menor pasivo son: Palmas del Socorro, San Joaquin, Confines, Jordan
Sube, Vetas, Santa Barbara, Cepita, Palmar, Macaravita, y Charta.

En (59) municipios se presentd aumento en el pasivo, siendo los siguientes (10) municipios
de mayor incremento porcentual: Pinchote (232.1%), Oiba (158.43%), Galan (90%), Suaita
(87,5%), Hato (86.0%), Pefidn (74.8%), Aguada (74%), Capitanejo (67.1%), Santa Helena
del Opén (64.7%), Jordan Sube (61.8%).

En (24) municipios se refleja disminucion del pasivo, las mayores (10) disminuciones se
presentaron en: Chima (-46.5%), Palmas del Socorro (-30.9%), San Vicente de Chucuri (-
30.1%), Cepita (-29.4%), Vetas (-17.3%), Cimitarra (-14.9%), Charta (14.6%), Rio Negro (-
13.9), Barichara (-10%), Piedecuesta (-9.5%).

PATRIMONIO

El Patrimonio alcanz6 $4.88 billones de pesos, cifra que representa el 84% del Total Activo
al igual que la vigencia 2020. Respecto la vigencia anterior increment6 en $251.170
millones de pesos. Los (10) mayores patrimonios se encuentran en Piedecuesta, Hato,
Cimitarra, San Gil, Socorro, Barbosa, Puerto Wilches, Villanueva, Puente Nacional y
Bolivar.

Los mayores incrementos porcentuales en el patrimonio se presentaron en Villanueva
(348.43%), Cepita (64.11%), Sabana de Torres (31.79%), San Vicente de Chucuri
(30.95%), Jordan Sube (27.59%), Charala (21.21%), Playén (21.07%), Rionegro (20.94),
Molagavita (18.12%) y Cerrito (16.85%).

Se presentaron disminuciones patrimoniales en (21) Alcaldias, siendo de mayor a menor:
La Paz (-10.11), Santa Helena del Opon (-9.94%), La Belleza (-7.95%), Chipata (-6.06%),
Suaita (-5.61%), Guaca -5.16%), Tona (-5.15%), Puerto Parra (-4.31%), Cabrera (-3.90%),
Surata (-3.67%), Guacamayo (-3.45%), Hato (-3.41%), Albania (-2.45%), Contratacion (-
2.00%), Concepcion -1.62%), Florian (-1.39%), Glepsa (-1.35%), Guavata (-1.35%), San
Gil (-(1.14%), Land&zuri (-1.02%) y Matanza (-0.53%).
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La estructura financiera de los (83) municipios respecto el 2020 se mantuvo al representar
el pasivo 16% y el patrimonio del 84% del total de los Activos. La estructura es positiva por
cuanto se sigue conservando un bajo nivel de endeudamiento e independencia financiera.

2.2. Estado de Resultados Consolidado Comparativo 2021 — 2020
Grafica 11: Estado de Resultados Consolidado Comparado 2021-2020
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INGRESOS

Los Ingresos Totales en la vigencia 2021 alcanzaron los $1.6 billones de pesos, mostrando
un incremento del 7.47% equivalente a $115.625 millones, con respecto a los obtenidos en
la vigencia 2020.

En 2021, los diez (10) municipios que obtuvieron mayores ingresos, son Piedecuesta, San
Gil, Lebrija, Puerto Wilches, Cimitarra, Sabana de Torres, San Vicente de Chucuri, Socorro,
Rio Negro y Carmen de Chucuri. Los diez (10) municipios que obtuvieron menores ingresos
en la vigencia 2021 fueron: Vetas, California, Cepita, Cabrera, San Joaquin, Aguada,
Palmas del Socorro, Palmar, Charta y San Benito.

COSTOS Y GASTOS

Al cierre de la vigencia 2021, los Costos y Gastos Totales de los Municipios sujetos de
control alcanzaron los$ 1.54 billones de pesos, representando el 87% de los ingresos
totales. Comparados con la vigencia anterior, incrementaron en $204.266 millones de pesos
equivalente al 15.21%.
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RESULTADOS DEL EJERCICIO

El consolidado de los excedentes del Ejercicio fue de $116.033 millones de pesos, que
comparado con la vigencia 2020 disminuyeron en -43.31% equivalentes a $ -88.641
millones de pesos. Representaron el 13% del Total de Ingresos.

En la vigencia 2021, (23) Municipios arrojaron déficit del ejercicio, al ser sus costos y gastos
mayores que los ingresos. En orden de mayor a menor valor son: Hato, Puerto Parra, La
Paz, La Belleza, Curiti, Chipata, Tona, Florian, Suaita, Cepita, Contratacién, Glepsa,
Cabrera, Guaca, Matanza, Surata, Valle de San José, Guavatd, California, Albania,
Charal4, Galan y San Joaquin.

Los Municipios: Hato, Cepita, Glepsa, Guavata y San Joaquin, han obtenido resultados
negativos en su ejercicio contable en las Ultimas tres vigencias y Curiti, Guaca, Valle de
San José, California y Galan en los dos ultimos afios.

Por ser los municipios entidades cuyo objetivo es la prestacion de servicios y atenciéon de
las necesidades bésicas y reglamentadas legalmente a la poblacién, con la ejecucion del
presupuesto asignado, no requieren reflejar excedentes o utilidades, pero si lo es que se
genere un punto de equilibrio entre los Ingresos y los gastos, es decir, este resultado debe
tender a un punto de equilibro o cero, invirtiendo lo que se recauda sin extralimitarse en sus
compromisos.

Los Municipios que arrojaron mayores excedentes fueron: Puerto Wilches, Piedecuesta,
Sabana de Torres, Vélez, Carmen de Chucuri, Cerrito, San Vicente de Chucuri, Los Santos,
Play6n y Rio Negro. Es decir, estos municipios no ejecutaron dentro de la vigencia 2021 la
totalidad de los recursos asignados.
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2.3. Indicadores Financieros

Independencia Financiera:

La independencia financiera consolidada, obtenida de la relacion entre el Patrimonio y el
Total del Activo de las 83 Alcaldias Municipales al cierre de la vigencia 2021 es del 83,87%.
(Es decir, el patrimonio equivale al 83,87% del activo total, mostrando que en general los
Municipios tienen independencia financiera).

Teniendo en cuenta los municipios que arrojan mayor independencia financiera a 31 de
diciembre de 2021, se puede observar que los (17) mejores Municipios con indicadores
entre 90 y 99% son: Hato, Villanueva, Charta, Cimitarra, Palmar, Puerto Parra, Macaravita,
Palmas del Socorro, Confines, Bolivar, Carmen de Chucuri, San Joaquin, Florian, Cepita,
Cerrito, Socorro y Coromoro.

Con el indicador mas bajé es el Municipio de Sabana de Torres con el 36,71%, seguido de
Rionegro, Guaca y Oiba entre el 61,12% y 69,69%.

Los (62) municipios restantes estan con independencia financiera entre el 70.70% y
89,85%.

Nivel de Endeudamiento:

De acuerdo a las cifras consolidadas a diciembre 31 de 2021 de los estados financieros de
los municipios, el nivel de endeudamiento es del 16,13%, inferior al de la vigencia 2020 que
era del 16.96% disminuyendo en 0.83%. Los once (11) Municipios que se encuentran con
mayor nivel de endeudamiento, dada por la relacion entre el Pasivo Total y el Activo Total,
gue indica el grado de financiaciéon de sus activos por terceros son: Sabana de Torres
(63%), Rionegro (39%), Guaca (38%), Oiba (30%), Tona (29%), Galan (29%), La Paz
(29%), Encino (29%), Zapatoca (28%),Playon (28%) y Molagavita (28%).

Sesenta y un (61) municipios se encuentran con porcentajes entre 8 y 26% y los once (11)
que se encuentran con menor hivel de endeudamiento al cierre de la vigencia analizada
son:

Hato (1%), Villanueva (2%), Charta (3%), Cimitarra (5%), Palmar (5%), Puerto Parra (5%),
Macaravita (7%), Palmas del Socorro (7%), Confines (7%), Bolivar (7%) y Carmen de
Chucuri (7%).
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Razén Corriente:

La razén corriente consolidada de los municipios es de 4,10, superior a la de la vigencia
2020 calculada en 3,28. Indica que por cada peso que deben, los municipios cuentan con
$4,10 pesos para pagar o respaldar la deuda, es decir, se cuenta con el respaldo para cada
peso que debe, con la capacidad para cumplir con sus obligaciones financieras, deudas o
pasivos a corto plazo

Los (10) municipios con mejor indicador de razén corriente (activo corriente / pasivo
corriente) son: Puerto Parra (57.33), Charta (48.29), Cerrito (40.83), Los Santos (39.45),
Carcasi (33.13) , San José de Miranda (27.32), Cimitarra (27.02), Suaita (24.20), Aguada
(19.60) y Palmas del Socorro (19.47).

Los (3) Municipios con indicador de razén corriente menor a uno, lo cual significa que no
tienen recursos suficientes para atender sus obligaciones en el corto plazo son: Rionegro
(0.62), Aratoca (0.62) y California (0.98).

Seis (6) Municipios apenas cuentan con respaldo con indicador entre 1.05y 1,92 que en su
orden de menor a mayor son Zapatoca, Guaca, Vetas, San Vicente de Chucuri, Gambita y
Guadalupe.

Los restantes (64) municipios se encuentran con indicador entre 2,11y 17,60.

Capital de Trabajo

Teniendo en cuenta el total activo corriente ($1.328 billones) menos el pasivo corriente (324
billones), en total los 83 municipios disponen para atender sus pasivos a corto plazo y para
su operatividad de acuerdo a los recursos que recibe $1.004 billones de pesos.

Los (10) municipios que cuentas con mayor disponibilidad son: Piedecuesta, Socorro, San
Gil, Lebrija, Cimitarra, Sabana de Torres, Malaga, San Vicente de Chucuri, Puerto Wilches
y Vélez.

Tres (3) municipio no cuentan con capital de trabajo al arrojar resultado negativo como son
Rio Negro, Barbosa y California.

Los siguientes (7) municipios con menor disponibilidad de recursos son Zapatoca, Vetas,
Guaca, Cabrera, Cepita, San Joaquin y Surata.
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2.4, Deuda Publica

A 31 de diciembre de 2021, de los ochenta y tres (83) Municipios sujetos de control de la
Contraloria General de Santander, cincuenta y nueve (59) se encuentran con servicio de la
Deuda Publica y veinticuatro (24) no presentaban saldo por este concepto.

Al cierre de la vigencia 2021, el consolidado de la deuda publica fue de $154.699 millones,
superior en 18% ($23.434 millones) al saldo de la vigencia 2020 que fue de $131.265
millones.

Incrementaron el saldo de la deuda (18) municipios, (3) mantuvieron el mismo saldo, (38)
municipios disminuyeron el saldo a 31 de diciembre de 2021, (5) cancelar el valor total a
pagar y (19) desde la vigencia anterior no accedieron al servicio de la deuda.

Los diez (10) municipios que tienen mayor valor de endeudamiento son Piedecuesta, San
Gil, Cimitarra, Suaita, Rionegro, Socorro, Sabana de Torres, Vélez, Barbosa y Puente
Nacional.

En la vigencia 2021, lo dieciocho (18) municipios recibieron desembolsos e incrementaron
el saldo de la deuda respecto el afio anterior, en orden de crecimiento porcentual de mayor
a menor son: Curiti, Sucre, Capitanejo, Encino, La Belleza, Enciso, Ocamonte, San Andrés,
San Miguel, San Vicente de Chucuri, Suaita, Piedecuesta, Pefion, Bolivar, Santa Helena
del Op6n, Carmen de Chucuri, Guaca y Onzaga.

2.5. Analisis Cumplimiento De Ley 617 De 2000
Para el analisis del cumplimiento del limite de gastos de funcionamiento de las

Administraciones municipales de la vigencia 2021 se tomé la informacién publicada por la
Contraloria General de la Republica, la cual arroja el siguiente resultado:

CERTIFICACION LEY 617/2000

Vigencia 2021
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Tabla 12: Gastos de funcionamiento de las Administraciones municipales de la vigencia
2021

Gastos
Funciona
miento(No | Indicador
mbre Miles [2/1]
de Pesos)

[2]

ICLD(Miles
Municipio de Pesos)*

[1]

AGUADA 1.386.306 511.971 36,93%
ALBANIA 1.259.947 547.469 43,45%
ARATOCA 2.453.839 869.364 35,43%
BARBOSA 6.292.239 4.111.152 65,34%
BARICHARA 5.032.028 1.394.441 27,71%
BETULIA 5.496.919 1.624.632 29,56%
BOLIVAR 2.523.697 1.413.074 55,99%
CABRERA 1.417.111 744.747 52,55%
CALIFORNIA 1.020.619 659.211 64,59%
CAPITANEJO 2.351.440 1.174.150 49,93%0
CARCASI 1.984.867 971.39 48,94%0
CEPITA 1.296.207 657.924 50,76%
CERRITO 1.729.352 781.81 45,21%
CHARALA 3.006.200 1.640.426 54,57%
CHARTA 1.366.078 038.891 68,73%
CHIMA 1.630.538 709.896 43,54%0
CHIPATA 1.550.573 656.908 42,37%
CIMITARRA 8.890.204 3.861.277 43,43%
CONCEPCION 1.376.885 676.91 49,16%0
CONFINES 1.377.139 621.988 45,17%
CONTRATACION 1.527.929 855.278 55,98%
COROMORO 2.065.833 921.867 a4,62%
CURITI 3.404.102 975.106 28,65%
EL CARMEN DE
- 9

ST 5.146.846 2.554.529 49,63%0

EL GUACAMAYO 1.125.867 535.758 47,59%
EL PENON 2.401.381 593.676 24,72%
EL PLAYON 3.184.600 1.472.764 46,25%
ENCINO 1.358.063 601.666 44,30%
ENCISO 1.641.004 702.492 42,81%
FLORIAN 2.231.709 018.838 41,17%
G ALAN 1.708.574 698.493 40,88%0
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Calle

goservamag

GAMBITA 2.201.152 1.082.965 49,20%
GUACA 1.740.717 817.738 46,98%
GUADALUPE 1.517.657 686.191 45,21%
GUAPOTA 1.966.011 595.473 30,29%
GUAVATA 1.594.655 634.98 39,82%
GUEPSA 2.075.866 1.101.513 53,06%
HATO 1.545.259 647.76 41,92%
JESUS MARIA 1.868.736 1.102.962 59,02%
JORDAN 1.568.727 775.583 49,44%
LA BELLEZA 1.766.553 965.781 54,67%
LA PAZ .
O,

SANE NS 1.575.647 724.858 46%
LANDAZURI 2.580.779 1.382.807 53,58%
LEBRIJA 19.651.132 |7.852.244 39,96%
LOS SANTOS 5.785.829 2.007.315 34,69%
MACARAVITA 1.920.525 1.125.076 58,58%
MALAGA 4.821.339 2.021.479 41,93%
MATANZA 1.541.964 877.73 56,92%
MOGOTES 3.190.296 1.394.919 43,72%
MOLAGAVITA 1.988.700 930.56 46,79%
OCAMONTE 1.723.640 541.643 31,42%
OIBA 3.668.947 1.747.009 47,62%
ONZAGA 1.888.849 899.274 47,61%
PALMAR 1.752.984 667.789 38,09%
PALMAS DEL

0O,
) 1.298.659 758.016 58,37%
PARAMO 1.659.628 712.953 42,96%
PIEDECUESTA 62.306.712 |27.422.962 |44,01%
PINCHOTE 2.535.365 1.059.560 41,79%
PUENTE NACIONAL |3.929.934 1.783.592 45,38%
PUERTO PARRA 3.748.095 1.918.897 51,20%
PUERTO WILCHES 6.902.877 4.536.045 65,71%
RIONEGRO —

{¢)
SNBSS 4.985.332 4.077.161 81,78%
SABANA DE TORRES|]7.963.119 3.661.895 45,99%
SAN ANDRES —

0O,
AN AN 2.162.369 1.586.606 73,37%
SAN BENITO 1.123.289 550.492 49,01%
SAN GIL 18.106.386 |7.538.205 41,63%
SAN JOAQUIN 1.126.510 612.021 54,33%
SAN JOSE DE

O,
N T=VANTSYA 1.762.552 797.308 45,24%
SAN MIGUEL . —
FANeALDGE3D Oficina|3d388fto |pid-72Desp§éRc* 44l Cq
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SAN VICENTE DE

i 0
CHUCURI 7.754.583 ]13.639.339 |46,93%

SANTA BARBARA 1.306.774 ]655.714 50,18%

SANTA HELENA DE 1.479.970 |644.742 43,56%

OPON

SIMACOTA 3.987.690 |1.659.946 |41,63%
SOCORRO 11.140.655 |5.084.745 |45,64%
SUAITA 2.712.867 |1.195.847 |44,08%
SUCRE B

0,

N 1.733.512 |879.911 50,76%
SURATA 1.567.566 [952.954 60,79%
TONA 1.743.402 ]906.923 52,02%

VALLE DE SAN JOSE |1.847.875 |734.038 39,72%

VELEZ 4.833.306 ]2.487.543 |51,47%
VETAS 891.172 498.552 55,94%
VILLANUEVA -

0
SANTANDER 2.469.470 |837.974 33,93%
ZAPATOCA 0 0 0%

Fuente: Informe Consolidado Contraloria General de la Republica - Certificacion
Ley 617/2000.

Las administraciones municipales dieron cumplimiento con el limite de gastos de
funcionamiento establecido por la Ley 617 de 2000.

En la vigencia 2021, el Municipio de Zapatoca no fue certificado por la Contraloria General
de la Republica “deficiencia en la calidad de la informacion de esta entidad”.

2.6. Informacién Presupuestal
2.6.1. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Ingresos
Presupuesto y Ejecucién Presupuestal de Ingresos Comparado

El presupuesto definitivo consolidado para la vigencia 2021, de los ochenta y tres (83)
Municipios sujetos de control de la Contraloria General de Santander, fue de $2.073 billones
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Escy,

de pesos, superior en un 25,68% al presupuesto definitivo de la vigencia 2.020 que alcanzé
los $1.649 billones de pesos.

El recaudo consolidado de 2021 fue de $1.987 billones de pesos, equivalente al 95,90% de
lo presupuestado, el cual fue superior en el 17,26% al de la vigencia inmediatamente
anterior que fue de $1.695 billones de pesos.

Tabla 13. Presupuesto comparativo y consolidado de ingresos de Entidades Territoriales
Municipales vigencias 2021 — 2020

Municinios PRESUPUESTO DEFINITIVO RECAUDADO % DE RECAUDO

. 2021 2020 VAR $ VAR% 2021 2020 VAR $ VAR% 2021 2020
Consolidado|
83 2.072.950.166 | 1.649.382.265 | 423.567.901] 25,68% 1.987.905.829]1.603.881.244 | 384.024.585| 23,94% 95,90% 97,20%
Municipios

Cifras en miles de pesos

Grafica 12: Consolidado presupuesto definitivo / recaudo - 83 municipios Santander 2021-
2020

CONSOLIDADO PRESUPUESTO DEFINITIVO / RECAUDO -
83 MUNICIPIOS SANTANDER 2021-2020

2.072.950.166 1.987.905.829

1.649.382.265

1.603.881.244

Presupuesto Definitivo Recaudo Presupuesto Definitivo Recaudo

2021 2020

De los 83 Municipios sujetos de control, en veinticinco (25) se logré el 100% del recaudo y
algunos aun mas de lo presupuestado y cincuenta y ocho (58) no lograron el cumplimiento
en el recaudo respecto el presupuesto definitivo proyectado para la vigencia fiscal 2021.

Los veinticinco (25) municipios que porcentualmente obtuvieron mayor eficiencia en el
recaudo frente al presupuesto definitivo, al obtener mas de lo proyectado, en su orden
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fueron, Piedecuesta (110%), Lebrija (106%), Albania (105%), Los Santos(104%), Zapatoca
(103%), Curiti (102%), Sucre (102%), Jesus Maria (102%), Guaca (102%), Carmen de
Chucuri (102%), San Gil (101%), Aguada(101%), San Benito(101%), Barichara (101%),
Betulia (101%), Vélez (101%), Molagavita (101%), Puerto Wilches (100%), Simacota
(100%), Concepcion (100%), Tona (100%), San Miguel (100%), Capitanejo (100%), Cepita
(100%) y Santa Barbara(100%).

Los diez (10) municipios que arrojaron mayor deficiencia porcentual en el recaudo respecto
lo proyectado son: Pinchote (51%), Matanza (74%), Guapota (75%), Onzaga (77%),
Guavatéa (79%), Guadalupe (80%), Palmar (81%), Galan (81%), San Vicente de Chucuri
(82%) y Charala (82%).

Tabla 14: Ingresos presupuestados y ejecutados comparados de mayor a menor variacion
porcentual en el recaudo en 2021 respecto 2020

Cifras en miles de pesos

%
Participaci |% recaudo
on IPresu
PRESUPUESTO DEFINITIVO RECAUDADO ITotal
Recaudo Puesto
2021
definitivo
Municipios | 2021 2020 VAR $ VAR% 2021 2020 VAR $ VAR% 2021
California  ]9.875.039 4.868.242 5.006.797 |102,85% 9.063.153 3.263.193 5.799.960 |177,74% 0,46% 91,80%
Capitanejo ]18.309.945 11.327.842 6.982.103 61,64% 18.324.514 11.118.717 7.205.797 64,81% 0,92% 100,10%
c?:r:\lliraigze 18.188.270 9.580.444 8.607.826 89,85% 15.686.279 9.550.775 6.135.504 64,24% 0,79% 86,20%
Matanza 20.545.922 9.319.331 11.226.591 |120,47% 15.130.319 9.346.063 5.784.256 61,89% 0,76% 73,60%
Pefion 19.398.183 11.209.747 8.188.436 | 73,05% 17.998.134 11.271.469 6.726.665 |59,68% 0,91% 92,80%
Guapota 10.716.974 6.482.925 4.234.049 65,31% 8.055.755 5.073.793 2.981.962 |58,77% 0,41% 75,20%
Bolivar 30.523.718 19.006.346 11.517.372 |60,60% 29.706.390 18.917.264 10.789.126 |57,03% 1,49% 97,30%
Galan 22.890.870 12.149.625 10.741.245 |88,41% 18.535.713 12.173.443 6.362.270 52,26% 0,93% 81,00%
Barichara 21.852.177 15.602.102 6.250.076 40,06% 22.078.166 14.652.868 7.425.298 50,67% 1,11% 101,00%
Oiba 30.537.142 24.596.915 5.940.227 |24,15% 26.536.627 17.974.627 8.562.000 [47,63% 1,33% 86,90%
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Carcasi  |16.762.912 |11.188.641 |5574271 |49,82%  |16.604.015 |11.240088 |5.354.927 [47,60%  |0.84% 99,10%
Enciso 13272194 |8.545.327  |4.726.867 |5532%  |12.754.466 |8.695.482  |4.058.984 [46,68%  ]0,64% 96,10%
Los Santos |33.043.137 |22.411.949 |10.631.188 |47,44%  |34.438.726 |23.608.625 |10.830.101 |4587%  |1,73% 104,20%
Tona 16.206.864 |12.536.861 |3.670.003 |2927%  |16.226.008 |11.134.945 |5.091.063 [45,72%  ]0,82% 100,10%
Jesus Maria| 18.504.200  |13.687.354 |4.816.936 |3519%  |18.825.489 |13.008.744 |5.816.745 [4471%  |0.95% 101,70%
San Andrés |21.639.841  |14.493.477 |7.146.364 [49,31%  |21.206.892 |14.771.463 |6.435.429 |4357%  |1.07% 98,00%
Ocamonte |13.246.727 |9.116.238  |4.130.480 |4531%  |12.306.841 [8573.730  [3.733.111 [4354%  |0,62% 92,90%
Molagavita |14.660.614 |10.210.995 |4.440.619 |4345%  |14.760.859 |10.356.773 |4.404.086 |4252%  |0,74% 100,70%
Playon 31.748.116 |20.366.280 |11.381.836 |55.89%  |27.417.242 |19.242.248 |8.174.994 [4248%  |1.38% 86,40%
Suaita 26.887.765 |16.613.350 |10.274.415 |61.84%  |22.826.644 |16.204366 |6.622.278 [4087%  |1.15% 84,.90%
Florian 34284424 |19.519.465 |14.764.959 |75.64%  |30.351.273 |21.572.625 |8.778.648 [40,69%  |1.53% 88,50%
Betulia 21695810 |14.827.401 |6.868.409 |46,32%  |21.877.052 |15.648.155 |6.228.897 [39,81%  |1,10% 100,80%
Gambita  |17.089.939 |11.172.474 |5.917.465 |52,96%  |16.042.718 |11.532.202 |4.510516 [39,11%  |0,81% 93,90%
Curiti 23.775.867 |17.244503 |6.531.364 |37,88%  |24.290.036 |17.514.943 |6.775.003 [38,68%  |1,22% 102,20%
Macaravita |12.289.850 |8.858.748  |3.431.102 |38,73%  |12.050.940 |8.760.384  |3.290.556 |37.56%  |0,61% 98,10%
Hato 11.128.825 |7.904515  |3.224.310 |40,79%  |10.815.047 |7.865.448 |2.949500 [37.50%  |0.54% 97,20%
Confines  |9.784.333  |6.105558  |3.678.775 |60,25%  |8.540.437  |6.211.472  |2.328.965 |37,49%  |0,43% 87,30%
Vetas 4958029  |4.489.260  |468.769  |10,44%  |4.783.332  |3.480.493  |1.293839 [37,08%  |0,24% 96,50%
Jordan 11788.641 |8.583.284  |3.205.357 |37,34%  |11.743565 |8597.168 |3.146.397 [36,60%  ]0,59% 99,60%
Mogotes  |27.868.535 |10.616.826 |8.251.709 |42,06%  |26.751.507 |19.714.312 |7.037.195 |3570%  |1.35% 96,00%
Cerrito 18.220.693 |11.978.022 |6.242.671 |52,12%  |16.186.837 |11.954.079 [4.232.758 [3541%  ]0,81% 88,80%
Paramo  |10.844.315 |7.992.149  |2.852.166 |35,69%  |10.709.377 |7.950.139  |2.759.238 |34.71%  |0,54% 98,80%
Zapatoca |20.460.011 |17.079.130 |3.389.881 |19,85%  |21.132.464 [15.790.701 |5.341.763 [33,83%  |1,06% 103,20%
Z:‘Z’i‘;ﬁal 34.046.830 |22.909.861 |11.136.969 |4861%  |32.630.184 24516153 [8.123.031 [3313%  |1.64% 95,90%
La Paz 16.873.091 |12.719.923 |4.153.168 |32,65%  |16.806.054 |12.649.493 |4.156.561 [32,86%  ]0,85% 99,60%
San Miguel |10.773.357 |8.068.870  |2.704.487 |3352%  |10.784.803 |8.126.319  |2.658.484 |32,71%  |0,54% 100,10%
}’s‘!‘; deSan ) g16312 (10131345 |a.684967 |4624%  [13371.943 |10146.401 3225452 |sr79% o7 90,30%
Vélez 32.964.386 |25.327.007 |7.636.479 |30,15%  |33.233.742 |25.84.800 |7.948852 [31,44%  |1,67% 100,80%
gﬁ;’?j: 935163865 25506128 |6.657.737 |2610%  |32651575 |25.315.797 |7.335.778 |2808%  |1.64% 101,50%
LaBeleza |19.625.963 |15.325510 [4.300.453 |28,06%  |19.153.913 |14.953.188 |4.200.725 |28.09%  |0.96% 97,60%
Concepcion | 14.685.878  |11.468.437 |3.217.441 |28,05%  |14.710486 |11.503.524 |3.206.962 [27,88%  |0,74% 100,20%
Guavata |14.993.830 |9.552.150  |5.441.680 |56,97%  |11.846.248 [9.265.043  |2.581.205 [27,86%  |0,60% 79,00%
Sucre 20.028.940 |16.281.044 |3.747.896 |23,02%  |20.376.734 |16.320.417 |4.047.317 [24,79%  |1,03% 101,70%
Coromoro |16.227.911 |12.768.555 |3.459.355 [27,00%  |15.592.115 |12.563.621 |3.028.494 |24.11%  |0,78% 96,10%
Onzaga  |20.844.116 |14.185.220 |6.658.896 |46,94%  |16.068.253 |13.015534 |3.052.719 |23.45%  |0,81% 77,10%
Guadalupe |14.673.558 |9.136.498  |5.537.060 |60.60%  |11.766.666 |9.538.022  |2.228.644 |2337%  |0,59% 80,20%
SanBenito |8.191.855  |6.744.997  |1.446.858 |21.45%  |8.282.311  |6.767.411  |1.514.900 [22,39%  |0.42% 101,10%
Rionegro  |39.635.348 |32.779.824 |6.855.524 |20,91%  |36.000.687 |30.187.156 |6.713531 |22.24%  |1.86% 93,10%
Piedecuesta|302.986.991 |278.084.325 |24.902.666 |8,96% 332.880.965 |273573.854 |50.307.111 |2168%  |16,75%  |109,90%
Aguada  |7.270.997  |5.838.860  |1.432.137 |2453%  |7.355.807  |6.047.216  |1.308591 [21,64%  |0,37% 101,20%
Son"atam 9288.267 |7585575  |1702602 |2245%  |9.192482  |7.560.393  |1.632.089 [21,50%  |o.46% 99,00%
Guepsa  |12.402597 |10.125.031 |2.277.566 |22,49%  |11.934.890 [9.855.421  |2.079.469 [21,10%  |0,60% 96,20%
Charala  |26514.751 |20.738592 |5.776.159 |27.85%  |21.843.413 |18.055.458 |3.787.955 |20.98%  |1.10% 82,40%
Encino 0424298  |7.407.719  |2.016579 |27.22%  |8.906.696  |7.362.846  |1.543.850 [20,97%  ]0.45% 94,50%
Santa

Helena del|11.508.076 [9.779.360  |1.728.716 [17,68%  |10.939.381 |o.060.778  |1878603 |2073%  |o,55% 95,10%
Opon

Lebrija 64.646.321 |54.799.932 |9.846.389 |17,97%  |68.372.230 |56.855.959 |11.516.271 [20,26%  |3.44% 105,80%
Vilanueva |18.896.322 |14.447.360 |4.448.962 |30,79%  |17.300.881 |14.565.185 |2.744.696 |1884%  |0,87% 91,60%
Palmar 10.518.650 |7.146.285  |3.372.365 |47,19%  |8.486.390  |7.217.179  |1.269.211 [17,59%  ]0,43% 80,70%
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gzrtt:;ra 8.090.081 6.916.822 1.173.259 |16,96% 8.093.396 6.918.318 1.175.078 |16,99% 0,41% 100,00%
San Vicente

de Chucuri 60.129.569 44.819.405 15.310.164 |34,16% 49.379.896 42.597.542 6.782.354 |15,92% 2,48% 82,10%
Guaca 13.571.397 11.900.537 1.670.860 |14,04% 13.777.955 11.922.650 1.855.305 |15,56% 0,69% 101,50%
Socorro 45.825.128 37.415.519 8.409.609 [|22,48% 44.108.611 38.268.884 5.839.727 ]15,26% 2,22% 96,30%
Simacota | 19.962.481 17.652.197 2.310.284 |13,09% 20.040.303 17.416.938 2.623.365 ]15,06% 1,01% 100,40%
Pinchote 20.347.259 9.368.935 10.978.324 |117,18% 10.324.291 9.033.933 1.290.358 |14,28% 0,52% 50,70%
SJ:EEZS 48.230.548 43.222.304 5.008.244 |11,59% 48.430.016 42.513.297 5.916.719 |13,92% 2,44% 100,40%
Guacamayo| 7.865.664 6.952.482 913.182 13,13% 7.859.052 6.954.583 904.469 13,01% 0,40% 99,90%
Malaga 30.032.732 26.479.393 3.553.339 |13,42% 29.632.654 26.447.191 3.185.463 ]12,04% 1,49% 98,70%
Barbosa 39.035.313 36.742.720 2.292.593 |6,24% 32.439.737 29.378.431 3.061.306 ]10,42% 1,63% 83,10%
?z:)raer;a iz 53.460.169 48.970.221 4.489.948 |9,17% 48.658.370 44.074.288 4.584.082 ]10,40% 2,45% 91,00%
Aratoca 19.334.974 16.824.954 2.510.020 |14,92% 17.502.291 15.929.981 1572.310 |9,87% 0,88% 90,50%
Albania 14.829.929 13.832.923 997.006 7,21% 15.626.130 14.304.555 1.321.575 |9,24% 0,79% 105,40%
?gzquin 6.524.548 5.886.879 637.669 10,83% 6.500.883 5.962.632 538.251 9,03% 0,33% 99,60%
Charta 16.271.338 14.185.492 2.085.846 |14,70% 16.119.006 14.859.494 1.259.512 |8,48% 0,81% 99,10%
San Gil 70.497.831 66.904.844 3.592.987 |5,37% 71.343.051 66.889.344 4.453.707 |6,66% 3,59% 101,20%
Cimitarra 78.044.594 74.066.966 3.977.628 |5,37% 66.318.936 62.347.530 3.971.406 |6,37% 3,34% 85,00%
z?:c])?rso del 8.840.227 6.904.629 1.935.598 |28,03% 7.319.824 6.885.458 434.366 6,31% 0,37% 82,80%
E:rerr;O 20.068.193 16.666.099 3.402.094 |20,41% 18.960.147 18.085.129 875.018 4,84% 0,95% 94,50%
Landazuri |23.983.573 21.506.392 2.477.181 |11,52% 22.689.108 21.835.052 854.056 3,91% 1,14% 94,60%
Cepita 6.277.304 6.244.183 33.121 0,53% 6.282.081 6.053.641 228.440 3,77% 0,32% 100,10%
Surata 8.850.356 8.628.305 222.051 2,57% 8.635.995 8.492.120 143.875 1,69% 0,43% 97,60%
Cabrera 6.702.749 6.212.378 490.371 7,89% 6.474.318 6.382.839 91.479 1,43% 0,33% 96,60%
Chipata 12.226.311 12.045.960 180.351 1,50% 12.024.249 12.505.926 -481.677 -3,85% 0,60% 98,30%
Chima 16.936.412 21.478.093 -4.541.681 |-21,15% 14.201.862 20.716.343 -6.514.481 |-31,45% 0,71% 83,90%
ITNOGTQ;SOS 2.072.950.166 | 1.649.382.265 | 423.567.901 | 25,68% 1.987.905.829 |1.603.881.244 | 384.024.585 | 23,94% 100,00% 95,90%

Los Municipios que en 2021 obtuvieron mayor crecimiento porcentual en recaudo respecto
la vigencia 2020, fueron: California (177,74%), Capitanejo (64.81%), San José de Miranda
(64.24%), Matanza (61.89%), Pefion (59.68%), Guapota (58.77%), Bolivar (57.03%), Galan
(52.26%), Barichara (50.67%) y Oiba (47.63%).

De los diez (10) municipios con menor incremento en el recaudo respecto el 2020, se
encuentran con disminucién Chima (-31.45%) y Chipaté (-3.85%) y en su orden de menor
a mayor incremento del recaudo, estan Cabrera (1.43%), Surata (1.69%), Cepita (3.77%),
Landazuri (3,91%), Puerto Parra (4,84%), Palmas del Socorro (6.31%), Cimitarra (6.37%) y
San Gil (6.66%).
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2.6.2. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Gastos

El presupuesto de gastos comprometido durante la vigencia 2021 fue del 81.98%; dado por
la relacion entre los gastos ejecutados por $1,6 billones de pesos y los gastos definitivos
presupuestados de $2,0 billones de pesos. Respecto la vigencia inmediatamente anterior,
se mejoro en la ejecucion de los recursos en 1.49%, ya que el porcentaje del 2020 fue del
80.49% al obtener compromisos por $1.3 billones de pesos de los $1.6 billones de pesos

presupuestados.

Tabla 15. Presupuesto comparativo y consolidado de gastos de Entidades Territoriales
Municipales vigencias 2021 — 2020

Municinios GASTOS PRESUPUESTADOS GASTOS EJECUTADOS % COMPROMISOS
: 2021 2020 VAR $ VAR% 2021 2020 VAR $ VAR% 2021 2020

Consolidado,

83 2.072.950.166 | 1.649.382.264 | 423.567.902] 25,70% 1.699.494.778|1.327.635.503 | 371.859.275| 28,00% 81,98% 80,49%

Municipios

Cifras en miles de pesos

Grafica 13: Consolidado presupuesto definitivo / compromisos - 83 municipio Santander

2021-2020

CONSOLIDADO PRESUPUESTO DEFINITIVO / COMPROMISOS
- 83 MUNICIPIO SANTANDER 2021-2020

2.072.950.166

Presupuesto Definitivo

2021

1.699.494.778

Compromisos

1.649.382.264

Presupuesto Definitivo

2020

1.327.635.503

Compromisos
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Al igual que la vigencia anterior, ninguno de los ochenta y tres (83) municipios logré el
cumplimiento en la ejecucibn de gastos e inversion respecto lo proyectado en el
presupuesto definitivo, dado que todos obtuvieron un nivel de compromisos inferior al 100%.
Los diez (10) municipios con mayor cumplimiento, traducida en una adecuada planeacion
para en la ejecucion de los recursos dentro de la vigencia fiscal fueron: Santa Barbara
(94.5%), Capitanejo (94.2%), Pinchote (94.1%), Rionegro (93.0%), Aguada (92.6%),
Piedecuesta (92.3%), Curiti (92.1%), Valle de San José (92.0%), Charala (91.8%) y Lebrija
(91.2%).

Los diez (10) municipios con menor ejecucion de gastos respecto el presupuesto definitivo
son Charta con una ejecucion del (37.1%) de lo proyectado, Jordan (43.1%), Galan (51.1%),
Hato (58.4%), Matanza (59.3%), Guavata (61.8%), Chima (66.1%), Macaravita (66.3%),
Guapota (66.4%) y Onzaga (68.6%).

Los Municipios que obtuvieron mayor crecimiento (en $), sobre la ejecucion de gastos e
inversion, respecto la vigencia 2020, fueron, Piedecuesta, Lebrija, Pinchote, Florian, Playon,
Sabana de Torres, San Gil, San Vicente de Chucuri, Suaita y Mogotes.

Con decrecimiento (en $), en su ejecucién de gastos e inversion, respecto la vigencia 2020
fueron de: Chima, Charta, Albania y Cepita. Con menor crecimiento se encuentran Chipata,
Cabrera, Sucre, Simacota, San Joaquin y Hato. Es decir, a excepcion de los cuatro (4)
municipios que disminuyeron en la ejecucion de gastos e inversion, los (79) restantes
incrementaron los compromisos en la vigencia 2021.

Tabla 16: Gastos presupuestados y ejecutados comparados de mayor a menor variacion
porcentual en los compromisos en 2021 respecto 2020.

Cifras en miles de pesos

% Participa]% Compro
cién misos
GASTOS PRESUPUESTADOS GASTOS Y/O COMPROMISOS EJECUTADOS /Presupues
/Total to
Compro definitivo
2021
Municipios | 2021 2020 VAR $ VARY% 2021 2020 VAR $ VAR%Y% misos 2021
California 9.875.039 4.868.242 5.006.797 102,80% 8.217.862 3.279.622 4.938.240 150,60% 73,37% 83,22%
Pinchote 20.347.259 9.368.935 10.978.324 ]1117,20% 19.138.456 8.146.503 10.991.953 |134,90% 170,86% 94,06%
i/leasrll:las 18.504.290 13.687.354 4.816.936 35,20% 13.362.160 6.533.053 6.829.107 104,50% 119,29% 72,21%
Capitanejo 18.309.945 11.327.842 6.982.103 61,60% 17.249.541 8.928.640 8.320.902 93,20% 154,00% 94,21%
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Perion 19.398.183  ]11.209.747  |8.188.436 ]73,00% 15.775.739  |8.443.181 7.332.558 ]86,80% 140,84%  ]81,33%

Ocamonte |13.246.727  ]9.116.238 4.130.489  ]45,30% 11.930.457  ]6.432.895 5.497.562 |85,50% 106,51%  ]90,06%

Florian 34.284.424  119.519.465 |14.764.959 |75,60% 23.946.861 ]13.158.594  ]10.788.267 |82,00% 213,79%  |69,85%

Suaita 26.887.765 ]16.613.350 ]10.274.415 |61,80% 21.741.293 ]12.830.170 |8.911.123 [69,50% 194,10%  |80,86%

Onzaga 20.844.116  ]14.185.220 |6.658.896 ]46,90% 14.295.672  |8.438.506 5.857.166 ]69,40% 127,62%  ]68,58%

Matanza 20.545.922  ]9.319.331 11.226.591 ]120,50% 12.189.583  |7.287.926 4.901.657 ]67,30% 108,82% 59,33%

Guapota  |10.716.974  ]6.482.925 4.234.049  ]65,30% 7.114.556 4.254.948 2.859.608 ]67,20% 63,52% 66,39%

San  José

de Miranda 18.188.270  ]9.580.444 8.607.826 |89,80% 13.575.555  |8.225.463 5.350.092 |65,00% 121,20% | 74,64%

Gambita 17.089.939 J11.172.474 |5.917.465 ]53,00% 13.709.977  |8.313.037 5.396.940 ]64,90% 122,40%  ]80,22%

Playén 31.748.116  ]20.366.280 |11.381.836 |55,90% 26.712.328  |16.475.948 ]10.236.380 |62,10% 238,48%  |84,14%

Confines  ]9.784.333 6.105.558 3.678.775 ]60,30% 8.190.889 5.117.745 3.073.144 160,00% 73,12% 83,71%

Mogotes 27.868.535 ]19.616.826  |8.251.709 |42,10% 23.163.175  ]14.595.580 ]8.567.595 |[58,70% 206,79%  |83,12%

Galan 22.890.870  ]12.149.625 ]10.741.245 |88,40% 11.701.968 |7.388.589 4.313.379  |58,40% 104,47%  ]51,12%

Barichara ]21.852.177 15.602.102  |6.250.076 ]40,10% 18.612.896 11.777.984 |6.834.912 |58,00% 166,17% 85,18%

Encino 9.424.298 7.407.719 2.016.579  |27,20% 8.381.073 5.473.236 2.907.837 ]53,10% 74,82% 88,93%

Curiti 23.775.867 ]17.244.503  |6.531.364 ]37,90% 21.902.598 ]14.318.989 ]7.583.609 |53,00% 195,54%  ]92,12%

Enciso 13.272.194 8.545.327 4.726.867 ]55,30% 11.737.472 7.685.595 4.051.877 |52,70% 104,79% 88,44%

Charala 26.514.751 ]20.738.592  |5.776.159 ]27,90% 24.329.146  ]16.053.891 ]8.275.255 |51,50% 217,20%  |91,76%

Los Santos |33.043.137 22.411.949 10.631.188 |47,40% 24.029.272 15.912.565 8.116.707 |51,00% 214,52% 72,72%

Valle de San

José 14.816.312 |10.131.345 |4.684.967 ]46,20% 13.633.078  |9.091.818 4.541.260 149,90% 121,71%  ]92,01%

La Belleza ]19.625.963 ]15.325.510  |4.300.453 ]28,10% 17.236.102  J11.571.331 ]5.664.771 ]49,00% 153,88%  ]87,82%

Cerrito 18.220.693  ]11.978.022 |6.242.671 ]52,10% 16.075.057  ]10.870.669 ]5.204.388 |47,90% 143,51%  ]88,22%

Carcasi 16.762.912 11.188.641 5.574.271 ]49,80% 13.280.189 9.114.578 4.165.611 |45,70% 118,56% 79,22%

Puente

Nacional 34.046.830 ]22.909.861 |11.136.969 |48,60% 26.543.380 |18.340.198 |8.203.182 |44,70% 236,97%  |77,96%

Betulia 21.695.810 ]14.827.401 |6.868.409 ]46,30% 18.741.077  ]13.067.038  ]5.674.039 |43,40% 167,31%  ]86,38%

Bolivar 30.523.718  ]|19.006.346  |11.517.372 ]60,60% 23.878.118 ]16.713.474 |7.164.644 ]42,90% 213,17%  |78,23%

Guacamayo| 7.865.664 6.952.482 913.182 13,10% 6.338.186 4.533.551 1.804.635 |39,80% 56,58% 80,58%

Guadalupe |14.673.558 ]9.136.498 5.537.060 ]60,60% 10.409.573  ]7.452.015 2.957.558 ]39,70% 92,93% 70,94%

Paramo 10.844.315  ]7.992.149 2.852.166 |35,70% 8.960.166 6.421.241 2.538.925 ]39,50% 79,99% 82,63%

San Andrés |21.639.841  |14.493.477  |7.146.364 ]49,30% 18.065.643  ]13.164.671 ]4.900.972 |37,20% 161,28%  ]83,48%

Oiba 30.537.142  |24.596.915  |5.940.227 ]24,20% 22.738.942  ]16.591.574 ]6.147.368 |37,10% 203,00%  |74,46%
San Miguel ]10.773.357  ]8.068.870 2.704.487  ]33,50% 8.354.736 6.199.423 2.155.313 |34,80% 74,59% 77,55%
Tona 16.206.864 ]12.536.861 |3.670.003 ]29,30% 11.535.683  |8.644.726 2.890.957 |33,40% 102,99%  |71,18%

Palmar 10.518.650  ]7.146.285 3.372.365 |47,20% 7.533.907 5.670.593 1.863.314 ]32,90% 67,26% 71,62%

Lebrija 64.646.321  |54.799.932  ]9.846.389 ]18,00% 58.928.785  |44.928.905 ]13.999.880 |31,20% 526,09%  ]91,16%

Macaravita |12.289.850  |8.858.748 3.431.102  |38,70% 8.150.918 6.268.641 1.882.277 ]30,00% 72,77% 66,32%

Contratacié

0 9.288.267 7.585.575 1.702.692 |22,40% 7.606.966 5.872.296 1.734.670 ]29,50% 67,91% 81,90%

Zapatoca |20.469.011  ]17.079.130 ]3.389.881 ]19,80% 15.515.926  ]11.989.434  ]3.526.492 ]29,40% 138,52%  ]75,80%

Concepcion | 14.685.878 11.468.437  |3.217.441 ]28,10% 12.599.627  |9.768.907 2.830.720 ]29,00% 112,48% 85,79%

Carmen de

Chucuri 32.163.865 |25.506.128 |6.657.737 |26,10% 27.766.748 |21.546.981 |6.219.767 |28,90% 247,89%  86,33%

Jordan 11.788.641  |8.583.284 3.205.357  |37,30% 5.078.679 3.963.196 1.115.483 28,10% 45,34% 43,08%

Rionegro  |39.635.348  |32.779.824  |6.855.524 ]20,90% 36.848.622  |28.973.195  |7.875.427 |27,20% 328,97%  |92,97%
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>,

Escy,

?2:’2’? ls3 460160 48970221 |4.489.948 |9.20% 48457557 38490769 [9.966.788 |2500%  |432.61%  |90.64%
ggfgzra 8090081 |[6916822 1173250 [17.00% |[7.642500 |6.080.709  |1561791 |2570%  [68,23%  [94.47%
Aguada  |7.270.997  |5.838.860  |1432.137 |2450%  |6.734.408  |5373202  |1.361.116 |2530%  |60,12%  |92,62%
j:"cr\]/ﬁ?fe 60.120569 |44.810.405 |15310.164 [3420% 47495527 38232269 |0.263.258 |24.20% 424,020 |78.99%

La Paz 16.873.091 ]12.719.923 |4.153.168 |32,70% 11.983.133  ]9.651.732 2.331.401 |24,20% 106,98%  |71,02%

Guepsa 12.402.597  |10.125.031 |2.277.566 |22,50% 9.635.479 7.846.380 1.789.099 ]22,80% 86,02% 77,69%

Eg?:;o 20.068.193  |16.666.099 |3.402.094 ]20,40% 17.123.390  |14.051.351 |3.072.039 |21,90% 152,87%  |85,33%
Vetas 4.958.029 4.489.260 468.769 10,40% 3.417.042 2.809.484 607.558 21,60% 30,51% 68,92%
221?:)??0 del 8.840.227 6.904.629 1.935.598 |28,00% 7.130.588 5.892.524 1.238.064 ]21,00% 63,66% 80,66%
Molagavita |14.660.614 ]10.219.995 ]4.440.619 |43,50% 10.091.878  }8.375.170 1.716.708 ]20,50% 90,10% 68,84%
Vélez 32.964.386 |25.327.907 |7.636.479 ]30,20% 26.334.274 121.881.591 ]4.452.683 ]20,30% 235,10%  |79,89%

Guavata  |14.993.830  ]9.552.150 5.441.680 |57,00% 9.265.180 7.826.741 1.438.439 ]18,40% 82,72% 61,79%

Socorro 45.825.128 |37.415.519 |8.409.609 |22,50% 36.665.029  |31.146.722 |5.518.307 |17,70% 327,33%  |80,01%

Malaga 30.032.732  |26.479.393  |3.553.339 |13,40% 26.562.878  ]22.634.182  ]3.928.696 ]17,40% 237,14%  |88,45%

San Gil 70.497.831  ]66.904.844  13.592.987 |5,40% 63.811.622 |54.514.267 ]9.297.355 ]17,10% 569,68%  ]90,52%

Piedecuesta}302.986.991 |278.084.325 |24.902.666 |9,00% 279.730.248 |239.904.153 ]39.826.095 |16,60% 2497,30% 92,32%

Coromoro ]16.227.911  |12.768.555 |3.459.356 |27,10% 11.263.455 ]9.741.138 1.522.316 |15,60% 100,55%  ]69,41%

Cimitarra  ]78.044.594  |74.066.966  |3.977.628 |5,40% 63.755.130  ]55.816.687 ]7.938.443 ]14,20% 569,18%  |81,69%

San Benito |8.191.855 6.744.997 1.446.858 |21,50% 6.237.536 5.506.303 731.233 13,30% 55,69% 76,14%

Guaca 13.571.397  |11.900.537 ]1.670.860 |14,00% 11.821.917 ]10.457.469 ]1.364.448 |]13,00% 105,54%  |87,11%

Villanueva ]18.896.322 |14.447.360 |4.448.962 ]30,80% 14.298.014 |12.713.346 ]1.584.668 |12,50% 127,65%  |75,67%

\F;\;:liﬁzs 48.230.548 |43.222.304 |5.008.244 |11,60% 40.890.230 [36.543.959  |4.346.271 |11,90% 365,05%  |84,78%
fsgqufn 6.524.548 5.886.879 637.669 10,80% 5.559.868 5.039.591 520.277 10,30% 49,64% 85,21%
Hato 11.128.825 |7.904.515 3.224.310  |40,80% 6.503.893 5.940.511 563.382 9,50% 58,06% 58,44%
Santa
Helena del|11.508.076 [9.779.360 1.728.716 |17,70% 9.347.852 8.602.849 745.003 8,70% 83,45% 81,23%
Opon

Suratd 8.850.356 8.628.305 222.051 2,60% 7.997.280 7.419.186 578.094 7,80% 71,40% 90,36%

Landazuri ]23.983.573 ]21.506.392 |2.477.181 |11,50% 20.121.533  |18.757.256  |1.364.277 |7,30% 179,64%  |83,90%

Barbosa  ]39.035.313  ]36.742.720 ]2.292.593 ]6,20% 30.364.392  ]28.320.800  ]2.043.592 |7,20% 271,08%  |77,79%

Aratoca 19.334.974  ]16.824.954  ]2.510.020 |14,90% 13.888.474 |13.276.106 |612.368 4,60% 123,99% |71,83%

Simacota  ]19.962.481 |17.652.197 ]2.310.284 ]13,10% 14.718.586  |14.265.278  ]453.308 3,20% 131,40%  |73,73%

Cabrera 6.702.749 6.212.378 490.371 7,90% 5.802.786 5.651.662 151.124 2,70% 51,80% 86,57%

Sucre 20.028.940 ]16.281.044 |3.747.896 ]23,00% 14.075.538  |13.716.947  ]358.591 2,60% 125,66%  |70,28%

Chipata 12.226.311  ]12.045.960 |180.351 1,50% 10.210.230  ]10.100.988  ]109.242 1,10% 91,15% 83,51%

Albania 14.829.929  ]13.832.923  ]997.006 7,20% 11.022.709  |11.132.472 ]-109.763 |-1,00% 98,41% 74,33%

Cepita 6.277.304 6.244.183 33.121 0,50% 5.464.839 5.551.214 -86.375 -1,60% 48,79% 87,06%

Charta 16.271.338  |14.185.492 ]2.085.846 |14,70% 6.039.833 6.526.560 -486.727  |-7,50% 53,92% 37,12%

Chima 16.936.412 |21.478.093 |-4.541.681 |-21,10% 11.201.311 |18.012.729 |-6.811.417 |-37,80% 100,00%  ]66,14%

TOTAL

GASTOS 2.072.950.166 | 1.649.382.265 | 423.567.902 | 25,70% 1.699.494.7781.327.635.503 | 371.859.275| 28,00% 100,00%  |81,98%
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Las mayores variaciones porcentuales en la ejecucion de los gastos de la vigencia 2021
fueron: California con una ejecucién (150.6%) respecto los compromisos del 2020, Pinchote
(134.9%), Jesus Maria (104.5%), Capitanejo el 93.2%), Pefidén (86.8%), Ocamonte (85.5%),
Florian (82.0%), Suaita (69.5%), Onzaga (69.4%) y Matanza el (67.3%).

Situacién contraria se observa en los municipios de Chima (-37.8%), Charta (-7.5%), Cepita
(1,6%) y Albania (-1.0%) que presentan variaciones negativas en los gastos ejecutados de
la vigencia 2021, comparada con la inmediatamente anterior. En orden de menor
incremento en la ejecucion se encuentran Chipata (1.1%), Sucre (2.6%), Cabrera (2.7%),
Simacota (3.2%), Aratoca (4.6%), Barbosa (7.2%), Landazuri (7.3%), Surata (7.8%), Santa
Helena del Opon (8.7%) y Hato (9.5%). El resto de los Municipio incrementaron sus
compromisos por encima del 10%.

2.6.3. Situacion Presupuestal

Del analisis consolidado de la situacion presupuestal de las entidades territoriales
municipales, se observa que existe un superavit presupuestal de $288.411 millones de
pesos equivalente al 85.5% de ejecucion de los compromisos respecto el recaudo obtenido
por los 83 municipios sujetos de control.

Tabla 17. Situacién Presupuestal

SUPERAVIT O DEFICIT
MUNICIPIOS|RECAUDOS |COMPROMISOS |PRESUPUESTAL 2021

$ %

Consolidado

..~ 11.987.905.829|1.699.494.778 288.411.051185,50%
de Municipios

Las administraciones municipales deben programar y ejecutar los recursos dentro de la
misma vigencia fiscal, en cumplimiento del principio de anualidad, teniendo en cuenta el
Plan de Desarrollo, los planes, programas y proyectos de inversiones y gastos de
funcionamiento necesarios para dar cumplimiento con la funcién institucional, de tal forma
que, a 31 de diciembre de cada afio, se refleje un equilibrio financiero entre lo recaudado y
ejecutado.

Los diez (10) municipios que ejecutaron sus recursos sin excederse del recaudo con
porcentaje aceptable de ejecucién entre el 99,9% y 95,2% son: Rio Negro, Sabana de
Torres, Cerrito, Playon, Palmas del Socorro, Ocamonte, San Vicente de Chucuri, Cimitarra,
Confines y Suaita, siendo los que menos excedentes dejaron y tampoco comprometieron
més del recaudo.
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Las diez (10) administraciones municipales que presentaron en la vigencia 2021, mayor
saldo por ejecutar (superavit), al comprometer menor porcentaje (%) de lo recaudo,
considerandose como falta de planeacién en la ejecucion de los recursos son: Charta que
ejecutd el (37.5%), Jordan (43.2%), Hato (60.1%), Galan (63.1%), Macaravita (67.6%),
Molagavita (68.4%), Sucre (69.1%), Los Santos (69.8%), Albania (70.5%) y Jesus Maria
(71.0%).

De otra parte, tres (3) administraciones se excedieron en los compromisos respecto el
recaudo, generando déficit presupuestal como son Pinchote ($8.814 millones), Charala
($2,486 millones) y Valle de San José ($0,286 millones).

Tabla 18: Superavit o déficit presupuestal

SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTAL
Municipios Recaudos|] Compromisos $ %
Pinchote 10.324.291 19.138.456] -8.814.165] 185,40%
Charala 21.843.413 24.329.146| -2.485.733] 111,40%
3’222 =l 13.371.943 13.633.078 -261.135 102,00%
Rionegro 36.900.687 36.848.622 52.065 99,90%
SEeElEie 48.658.370 48.457.557 200.813 99,60%
Torres
Cerrito 16.186.837 16.075.057 111.780 99,30%
Playon 27.417.242 26.712.328 704.913 97,40%
S CL 7.319.824 7.130.588 189.236 97,40%
Socorro
Ocamonte 12.306.841 11.930.457 376.384 96,90%
Sl AL 49.379.896 47.495.527| 1.884.369 96,20%
de Chucuri
Cimitarra 66.318.936 63.755.130|] 2.563.806 96,10%
Confines 8.540.437 8.190.889 349.547 95,90%
Suaita 22.826.644 21.741.293| 1.085.351 95,20%
Santa 8.093.396 7.642.500 450.896 94,40%
Barbara
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goservamag

Capitanejo 18.324.514 17.249.541] 1.074.973 94,10%
Encino 8.906.696 8.381.073 525.624 94,10%
Barbosa 32.439.737 30.364.392|] 2.075.345 93,60%
Surata 8.635.995 7.997.280 638.715 92,60%
Enciso 12.754.466 11.737.472]  1.016.994 92,00%
Aguada 7.355.807 6.734.408 621.399 91,60%
California 9.063.153 8.217.862 845.291 90,70%
E;?:;O 18.960.147 17.123.390] 1.836.757 90,30%
Curiti 24.290.036 21.902.508| 2.387.438 90,20%
La Belleza 19.153.913 17.236.102] 1.917.812 90,00%
Malaga 29.632.654 26.562.878| 3.069.776 89,60%
Cabrera 6.474.318 5.802.786 671.532 89,60%
San Gil 71.343.051 63.811.622| 7.531.429 89,40%
Onzaga 16.068.253 14.295.672] 1.772.581 89,00%
Palmar 8.486.390 7.533.907 952.483 88,80%
Landazuri 22.689.108 20.121.533| 2.567.575 88,70%
Guadalupe 11.766.666 10.409.573]  1.357.092 88,50%
Guapota 8.055.755 7.114.556 941.199 88,30%
Pefion 17.998.134 15.775.739] 2.222.395 87,70%
Cepita 6.282.081 5.464.839 817.242 87,00%
[Mogotes 26.751.507 23.163.175| 3.588.332 86,60%
jsrll\/l‘?r':)ai?ja 15.686.279 13.575.555| 2.110.724 86,50%
Lebrija 68.372.230 58.928.785| 9.443.445 86,20%
Guaca 13.777.955 11.821.917] 1.956.038 85,80%
Oiba 26.536.627 22.738.942| 3.797.685 85,70%
Betulia 21.877.052 18.741.077] 3.135.976 85,70%
Concepcion|  14.710.486 12.599.627] 2.110.859 85,70%
Jssgqum 6.500.883 5.559.868 941.014 85,50%
Gambita 16.042.718 13.700.977] 2.332.741 85,50%
Santa

Helena del 10.939.381 9.347.852| 1.591.529 85,50%
Opon

San Andrés 21.206.892 18.065.643| 3.141.249 85,20%
gﬁ[jgﬁ: e 32.651.575 27.766.748| 4.884.827 85,00%
Chipata 12.024.249 10.210.230] 1.814.019 84,90%
w:lirﬁzs 48.430.016 40.890.230| 7.539.786 84,40%
Barichara 22.078.166 18.612.896] 3.465.270 84,30%
Piedecuesta] 332.880.965 279.730.248| 53.150.718 84,00%
Paramo 10.709.377 8.960.166| 1.749.212 83,70%
Socorro 44.108.611 36.665.029| 7.443.582 83,10%
Somratac'o 9.192.482 7.606.966| 1.585.515 82,80%
Villanueva 17.309.881 14.298.014] 3.011.867 82,60%
Z:i?(;[ial 32.639.184 26.543.380| 6.095.804 81,30%
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Giiepsa 11.934.890 9.635.479] 2209411  80,70%
Guacamayo|  7.859.052 6.338.186| 1.520.866]  80,60%
Matanza 15.130.319 12.189.583| 2.940.736]  80,60%
Bolivar 29.706.390 23.878.118] 5.828272]  80,40%
Carcasi 16.604.015 13.280.189] 3.323.826]  80,00%
Aratoca 17.502.291 13.888.474| 3.613.816]  79,40%
Vélez 33.233.742 26.334.274] 6.899.468]  79,20%
Florian 30.351.273 23.946.861| 6.404.412]  78,90%
Chima 14.201.862 11.201.311] 3.000551]  78,90%
Guavata 11.846.248 9.265.180] 2.581.069]  78,20%
San Miguel |  10.784.803 8.354.736] 2.430.068]  77,50%
San Benito 8.282.311 6.237.536| 2.044.775]  75,30%
Simacota 20.040.303 14718586 5.321.717]  73.40%
Zapatoca 21.132.464 15.515.926] 5.616.538 73,40%
Coromoro 15.592.115 11.263.455 4.328.660 72,20%
Vetas 4.783.332 3.417.042] 1.366.200]  71,40%
La Paz 16.806.054 11.983.133| 4.822.921]  71,30%
Tona 16.226.008 11535683 4.690.325]  71,10%
iﬂe;‘i’; 18.825.489 13.362.160| 5.463.329]  71,00%
Albania 15.626.130 11.022.700] 4.603.421]  70,50%
Los Santos |  34.438.726 24.029.272| 10.400.454]  69,80%
Sucre 20.376.734 14.075.538] 6.301.196]  69,10%
Molagavita 14.760.859 10.001.878] 4.668.981]  68,40%
Macaravita |  12.050.940 8.150.918] 3.900.022]  67,60%
Galan 18.535.713 11.701.968| 6.833.745]  63,10%
Hato 10.815.047 6.503.803| 4.311.153]  60,10%
Jordan 11.743.565 5078679 6.664.886]  43,20%
Charta 16.119.006 6.039.833| 10.079.173]  37,50%
TOTALES |1.987.905.829] 1.699.494.778| 288.411.051]  85,50%

2.6.4. Cuentas por Pagar constituidas a 31 de diciembre de 2021 comparadas con
2020.

Las cuentas por pagar son los compromisos legalmente adquiridos de los cuales a 31 de
diciembre de cada vigencia se han recibido los bienes y servicios y queda pendiente el pago
0 erogacion monetaria.
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Tabla 19: Cuentas por pagar comparadas de mayor a menor variaciéon porcentual en la
constitucién de cuentas por pagar a 31/12/2021 respecto a 31/12/2020

% %

Participa |Participa
MUNICIPIOS 2.021 2.020 Vel VLI EZ?N /CTIZ?m

Horizontal $ Horizontal %

Cuentas [Cuentas

por pagar|por pagar

2021 2020
San Joaquin 54.813.058 80.000 54.733.058 68416%|  0,20% 0,00%
San Miguel 197.431.054 5301.967| 192.129.087 3624%|  0,50% 0,00%
Carcasi 224.387.679 9.089.112|  215.298.567 2369%|  0,60% 0,00%
Jordan 393.743.188]  24.193.260]  369.549.928 1527%|  1,10% 0,10%
Onzaga 478.633.105]  35.529.430]  443.103.675 1247%|  1,30% 0,10%
gilcr?)?rso dell 114241506 8.629.424|  105.612.102 1224%|  0,30% 0,00%
Capitanejo 59.942.351 5.662.000 54.280.351 959%|  0,20% 0,00%
Albania 232.782.873|  27.499.900|  205.282.874 746%|  0,60% 0,10%
Betulia 273.018.973]  36.670.301]  236.348.582 645%|  0,80% 0,10%
Gambita 636.888.365| 106.862.484]  530.025.881 496%|  1,80% 0,20%
Tona 577.482.464] 100.644.411|  476.838.053 474%|  1,60% 0,20%
I\Sﬂai*rr;nfjoase el 05750187  36.000.000]  169.759.187 472%|  0,60% 0,10%
Coromoro 1.228.239.285| 278.413.507| 949.825.778 341%|  3,40% 0,60%
Guadalupe 682.018.636] 161.756.222]  520.262.414 322%|  1,90% 0,40%
Galan 506.769.900] 125.087.231]  381.682.669 305%|  1,40% 0,30%
Aratoca 758.263.937]  193.605.622]  564.658.315 2929%|  2,10% 0,40%
Rionegro 830.012.710] 217.792.799]  612.219.911 281%|  2,30% 0,50%
Suaita 193526.750]  51.107.400]  142.419.350 279%|  0,50% 0,10%
Charala 336.044.962]  96.560.739]  239.484.223 248%|  0,90% 0,20%
Encino 1.084.600.765| 346.145592|  738.455.173 213%|  3,00% 0,80%
Simacota 704.121.371]  238.126.503|  465.994.778 196%|  1,90% 0,50%
Vilanueva 202.127.271] 71490538  130.636.733 183%|  0,60% 0,20%
Curiti 929.591.749| 337.816.256] 591.775.493 175%|  2,60% 0,80%
San Benito 214.911.759]  81.651.049] 133.260.710 163%|  0,60% 0,20%
Lebrija 1.123.584.868| 427.523.346]  696.061.522 163%|  3,10% 1,00%
Contratacion |  305.217.589|  129.150.137]  176.067.452 136%|  0,80% 0,30%
Bolivar 105.439.082]  45.068.023 60.371.059 134%|  0,30% 0,10%
Chima 242625481 112.472.736]  130.152.745 116%|  0,70% 0,30%
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La Paz 440.090.321] 205.320547]  234.760.774 114%]  1.20% 0,50%
La Belleza 980.312.188| 472.003.987]  508.308.201 108%|  2.70% 1,10%
Surata 217.721.937| 105.922.215]  111.799.722 106%|  0,60% 0,20%
Macaravita 164.979.959 ] 164.979.959 100%|  050% 0,00%
El Playon 386.204.087] 204.663.842]  181.540.245 89%|  1,10% 0,50%
Socorro 113.799.810]  62555.833]  51.243.977 826|  0,30% 0,10%
Los Santos 548545661] 304.786.127]  243.759.535 80%|  1,50% 0,70%
3’2!‘2 de Sanl  ,35570700| 133.055.178] 103215522 78%|  0.60% 0,30%
Ocamonte 187.346.601| 110.884.279|  76.462.322 69%|  0,50% 0,30%
Hato 469.747.240|  285.972.624]  183.774.616 64%|  1.30% 0,60%
Molagavita 263.008.111] 163.624.795]  99.383.316 61%|  0,70% 0,40%
j;”éapg'ne'e”a 785.147.247|  494.887.2571  290.259.990 590  2.20% 1,10%
Guapota 284.705.154]  179.834.870]  104.870.284 58|  0,80% 0,40%
Guavata 605.350.262] 392.492.876] 212.857.386 5406  1.70% 0,90%
Barbosa 1.231.467.170|  834.066.905|  397.400.265 a8%|  3.40% 1,90%
Chipata 404.027.997|  275.681.690]  128.346.307 a7%|  1.10% 0,60%
Palmar 197.204581| 137.791.242]  59.413.339 23%|  0,50% 0,30%
gﬁ::ﬁrr: del 470467484 343411603  127.055.791 379%|  1,30% 0,80%
San Gil 4.358.188.712] 3.184.138.402] 1.174.050.310 37%|  12,00% 7.20%
Landazuri 438.104.998] 325.882.219]  112.222.780 34%|  1.20% 0,70%
:Z?tt)zra 248.920.911| 186.804.033]  62.116.878 33%|  0,70% 0,40%
California 325.731.400| 273.854.493]  51.877.006 19%|  0,90% 0,60%
Enciso 135.819.322]  115.000.000]  20.819.322 18%|  0,40% 0,30%
Paramo 274.203.236]  270.587.698 3.615.538 1%|  0,80% 0,60%
Concepcion - - 0% 0,00% 0,00%
Pinchote 160.172.688|  166.045.488 -5.872.800 | 0,40% 0,40%
Gliepsa 52.057.000]  55.724.149 -3.667.149 %] 0,10% 0,10%
Matanza 182.262.841] 207.338.322]  -25.075.481 2% 0.50% 0,50%
Mogotes 953.325.527| 1.100.077.062] -146.751.535 13%]  2.60% 2.50%
Zapatoca 688.181.536] 911.702.823] -223.521.287 5% 1.90% 2.10%
Eii?;ﬁal 1581.310.028| 2.193.254.376 -611.944.348 -28%|  430%|  500%
Barichara 125317.143]  180.732.418]  -55.415.275 31%|  0.30% 0,40%

Calle 37 No. 10-30 Oficina 3083 cuarto piso / Despacho del Contralor General de Santander
Teléfono: (607) 6306420 / www.contraloriasantander.gov.co




Mélaga 673.341.972]  995.445.799] -322.103.827 -3206]  1.90%]  2,20%
Charta 185.861.932]  279.952.125]  -94.000.193 -3a%]  050%]  0,60%
Florian 1.008.983.960] 1.545.037.340] _-536.053.380 -35%|  2.80%]  350%
?2?:223 9 439725392 752280863 -312.564.471 42%|  1,20% 1,70%
Oiba 488.190.886] _ 847.877.520] -359.686.634 a206]  130%  1,00%
Vélez 300.820.456] _ 583.184.286] -273.363.830 47%]  090%]  1,30%
Aguada 37.106.134]  83.342.681  -46.236.547 -55%|  0,10%|  0,20%
j;‘”cmjgff?te 328135841  798536.110| -470.400.269 -59%|  0,90% 1,80%
Pefion 295.637.155] _ 726.250.690] _-430.613.535 -50%|  080%]  1,60%
Sucre 187.778.352] _ 500.715.240] _-312.936.888 -62%]  0,50%|  1,10%
e 203.249.966| 573.743.186| -370.493.220 -65%|  060%|  1,30%
Cerrito 35.177.072] _ 107.959.145]  -72.782.073 -67%] _ 010%]  0,20%
Puerto Parra | 214.365.917] _ 678.946.621]  -464.580.704 -68%|  060%]  150%
Cabrera 162.940.032] _ 554.009.845] -391.069.813 7106 040%]  1,30%
Vetas 174.324.729] _ 672.658.160] _-498.333.431 -7a%| _ 050%]  150%
Guaca 137.116.408] _ 553.916.041] -416.799.633 -75%|  040%]  1,30%
Cepita 98.429.612]  405.658.551] -307.228.939 -76%|  030%]  0,90%
Jesus Maria | 172.677.255] _ 740.339.896] _-567.662.641 77| 050%]  1,70%
san Andrés | 106.681.509]  468.064.986] -361.383.477 776 030%]  1,10%
Confines 17.623.369]  141.815.364] -124.191.995 -88%| _ 0,00%]  0,30%
Cimitarra 84.243.963| 1.223.901.980| -1.139.658.017 -93%|  020%]  2,80%
Piedecuesta | 620.967.052| 13.793.691.346]-13.172.724.294 -950%]  1,70%]  31,20%
Guacamayo ! 60.087.727] _ -60.087.727 -100%| _ 0,00%|  0,10%
TOTAL 36.388.500.852| 44.275.461.213| -7.886.870.361 -18%|_100,00%]  100,00%

Cifras en pesos.

e Las cuentas por pagar en la vigencia 2021, respecto la vigencia inmediatamente
anterior disminuyeron el 18% equivalente a $7.886 millones.
¢ En los Municipios de Concepcion y Guacamayo a 31 de diciembre de 2021 no se
constituyeron cuentas por pagar.
e En los diez (10) municipios que mayor incremento porcentual se presento en las
cuentas por pagar son San Joaquin, San Miguel, Carcasi, Jordan, Onzaga, Palmas
del Socorro, Capitanejo, Albania, Betulia y Gambita. Los diez (10) con menor
incremento porcentual son Guacamayo, Piedecuesta, Cimitarra, Confines, San

Andrés, Jesus Maria, Cepita, Guaca, Vetas y Cabrera.
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2.6.5. Reservas de Apropiacion Presupuestal constituidas a 31 de diciembre de 2021
comparadas con 2020.

Las reservas presupuestales son obligaciones y compromisos que a 31 de diciembre de
cada vigencia no se hayan cumplido, es decir, que el servicio no se haya prestado, ni el
bien se haya recibido, pero que legalmente estdn contraidos, desarrollan el objeto

contractual y cuentan con el registro presupuestal respectivo.

Las reservas presupuestales son el resultado de hechos contractuales imprevistos, como
la suspension de contratos por causas de fuerza mayor u otras situaciones juridicas,
plenamente justificadas que no constituyen forma ordinaria de adquirir compromisos, como
tampoco vigencias futuras, pues para la ejecucion del presupuesto debe planearse teniendo
en cuenta el principios de anualidad previsto en la ley organica de presupuesto el cual
comienza el 1 de enero y termina el 31 de diciembre de cada afio.

Tabla 20: Reservas de apropiacién comparadas de mayor a menor variacion porcentual
en la constitucion de reservas presupuestales a 31/12/2021 respecto a 31/12/2020

L, %Participa | %oParticipa
Variacion . .
MUNICIPIOS 2021 2020 Variacion Horizontal$| Horizontal | €ién/Total | cién/Total
% Reservas | Reservas
2021 2020
Charala 7.286.888.767 |15.999.253 7.270.889.514 45445% 9,00% 0,20%
Socorro 2.049.067.447 |14.798.250 2.034.269.197 13747% 2,50% 0,20%
California 4.170.623.919 |45.000.000 4.125.623.919 9168% 5,20% 0,50%
Enciso 2.872.499.132 | 36.490.000 2.836.009.132 7772% 3,50% 0,40%
Guadalupe |1.572.965.362 |26.303.084 1.546.662.278 5880% 1,90% 0,30%
Paramo 859.117.282 15.005.400 844.111.882 5625% 1,10% 0,20%
El Playon 5.260.094.141 |115.820.750 |5.144.273.391 4442% 6,50% 1,30%
Rionegro 2.973.023.865 [118.349.933 |2.854.673.932 2412% 3,70% 1,30%
Onzaga 1.708.290.129 | 72.324.620 1.635.965.509 2262% 2,10% 0,80%
22:;1;50 dell} 154.769.850 |54.690.480 1.100.079.370 2011% 1,40% 0,60%
Florian 5.179.418.774 |252.610.005 |4.926.808.769 1950% 6,40% 2,90%
Concepcion |723.062.292 40.000.000 683.062.292 1708% 0,90% 0,50%
Bolivar 1.447.656.840 |83.873.086 1.363.783.754 1626% 1,80% 1,00%
Charta 2.194.889.133 |146.009.478 |2.048.879.655 1403% 2,70% 1,70%
[Mogotes 1.612.381.785 |108.826.900 |1.503.554.885 1382% 2,00% 1,20%
San Andrés |3.912.545.446 |292.583.359 | 3.619.962.087 1237% 4,80% 3,30%
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Pefion 2.467.352.160 |194.658.073 |2.272.694.087 1168% 3,00% 2,20%
Confines 600.680.915  |50.319.377  |550.361.538 1094% 0,70% 0,60%
Ocamonte  |2.485.821.653 |219.607.202  |2.266.214.451 1032% 3,10% 2,50%
Chima 501.035.069  |48.695.308  |452.339.761 929% 0,60% 0,60%
Albania 480.304.294  |51.269.161  |429.035.133 837% 0,60% 0,60%
Malaga 1537.280.201 |193.980.783 |1.343.299.418 692% 1,90% 2,20%
Los Santos |3.850.495.846 |549.944.684 |3.309.551.162 602% 4,80% 6,30%
San José del) 50/ 933906 |653.777.156  |3.631.156.840 555% 5,30% 7,40%
Miranda
Encino 2.059.373.506 |338.539.329  |1.720.834.177 508% 2,50% 3,00%
San Miguel |540.464.016  |93.630.000  |446.834.016 477% 0,70% 1,10%
Giepsa 044.057.698  |164.325.908 |779.731.790 475% 1,20% 1,90%
Guapota 1.940.933.420 |399.866.368 |1.541.067.052 385% 2,40% 4,60%
Carcasi 2.872.046.907 |629.309.590 |2.242.737.317 356% 3,50% 7,20%
San Benito  |93.339.775 20.500.000  |72.839.775 355% 0,10% 0,20%
Cerrito 3.833.020.171 |876.840.088 |2.956.180.083 337% 4,70% 10,00%
Palmar 682.131.421  |175.242.383  |506.889.038 289% 0,80% 2,00%
Gambita 1.463.021.580 |431.297.255 |1.031.724.325 239% 1,80% 4,90%
La Paz 2.157.924.057 |836.588.825 |1.321.335.232 158% 2,70% 9,50%
Aguada 850.412.946  |356.597.127 |502.815.819 141% 1,10% 4,10%
Betulia 1.651.945.050 |756.798.949 |895.146.101 118% 2,00% 8,60%
San Gil 656.879.540  |301.920.892 |354.949.648 118% 0,80% 3,40%
Coromoro  |8.071.175 8.071.175 100% 0,00% 0,00%
Curiti 933833467 | 933.833.467 100% 1,20% 0,00%
Galan 586.999.622 | 586.999.622 100% 0,70% 0,00%
Jordan 152066827 | 152.066.827 100% 0,20% 0,00%
Matanza 222309273 | 222.309.273 100% 0,30% 0,00%
Oiba 252437252 | 252.437.252 100% 0,30% 0,00%
Puerto Parra [413.849.781 | 413.849.781 100% 0,50% 0,00%
Suaita 515.580.127 515.580.127 100% 0,60% 0,00%
Vélez 4.637.807.335 | 4.637.807.335 100% 5,70% 0,00%
Vilanueva  [1.964.281.377 | 1.964.281.377 100% 2,40% 0,00%
Puerto

. 1.464.492.628 |737.842.739  |726.649.889 98% 1,80% 8,40%
Wilches
San Vieentel ) 5o 645270  |2.649.642.734 |2.336.002.536 88% 6,20% 30,20%
de Chucuri
Zapatoca  |857.346.255  |459.235.507  |398.110.748 87% 1,10% 5,20%
Macaravita |631.698.442  |355.079.959 |276.618.483 78% 0,80% 4,00%
Contratacion |93.704.296 56.172.122  |37.532.174 67% 0,10% 0,60%
Surata 430.328.730  |296.825.761  |133.502.969 45% 0,50% 3,40%
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Santa Helenaf, 5o 619 506 [1.048.053.753 |321.557.753 31% 1,70% 11,90%
del Opon
Lebrija 3.031.537.839 |2.575.873.491 |455.664.348 18% 3,70% 29,30%
gﬁ;’:ﬁﬂ |5 474893156 |3.105.385.153 |369.508.003 12% 4,30% 35,40%
Landazuri  |1.445.780.450 |1.346.096.844 |99.692.606 7% 1,80% 15,30%
Guavata { 0% 0,00% 0,00%
San Joaquin 1 0% 0,00% 0,00%
Puente
. 2.951.162.274 |2.979.989.949 |-28.827.675 1% 3,60% 33,90%
Nacional
Piedecuesta |13.534.407.827 |15.349.157.386 |-1.814.749.559 -12% 16,70%  |174,80%
?i:’rz’;a del; 725189.886 |1.991.306.518 |-266.116.632 -13% 2,10% 22,70%
Hato 1.142.231.631 |1.411.942.230 |-269.710.599 -19% 1,40% 16,10%
LaBeleza |253.941.533  |337.706.776  |-83.765.243 -25% 0,30% 3,80%
Tona 200.502.003  |444.497.365 |-153.995.362 -35% 0,40% 5,10%
Cimitarra ~ |2.810.163.020 |4.374.031.294 |-1.563.868.274 -36% 3,50% 49,80%
Aratoca 722165503  |1.141.700.649 |-419.544.146 -37% 0,90% 13,00%
Barbosa 2.126.991.922 |3.855.017.531 |-1.728.025.609 -45% 2,60% 43,90%
Cabrera 146.280.587  |349.111.136  |-202.830.549 -58% 0,20% 4,00%
Chipata 704.807.330  |2.059.633.587 |-1.354.826.257 -66% 0,90% 23,50%
Simacota  |169.897.438  |765.966.181  |-596.068.743 -78% 0,20% 8,70%
Guaca 130.561.550  |843.209.486 |-712.647.936 -85% 0,20% 9,60%
Sucre 115.771.720  |831.583.688 |-715.811.968 -86% 0,10% 9,50%
Guacamayo |127.839.264  |1.745.742.168 |-1.617.902.904 -93% 0,20% 19,90%
Molagavita |35.217.394 1.659.917.602 |-1.624.700.208 -98% 0,00% 18,90%
Barichara l62725700  |-62.725.700 -100% 0,00% 0,70%
Capitanejo 1106.796.498  |-106.796.498 -100% 0,00% 1,20%
Cepita 1460.686.604 |-460.686.604 -100% 0,00% 5,20%
Jesus Maria 126.000.000  |-26.000.000 -100% 0,00% 0,30%
Pinchote 1238388554 |-238.388.554 -100% 0,00% 2,70%
Santa
-|1.453.886.052 |-1.453.886.052 -100% 0,00% 16,60%
Barbara
3/322 de Sanf 410853384  |-410.853.384 -100%  [000%  |470%
Vetas J169.255.252  |-169.255.252 -100% 0,00% 1,00%
TOTAL 135.408.163.074 | 64.481.724.709 | 70.926.438.365 110% 100,00%  |100,00%

Cifras en pesos
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Las reservas presupuestales consolidadas en la vigencia 2021 alcanzaron los $135,408
millones, que comparadas con los $64.481 millones de las constituidas en el 2020, arrojan
un incremento del 110% representados en $70.926 millones.

Obsérvese que, de los 83 municipios, de manera positiva en la planeacion de la ejecucion
de los recursos, en diez (10) no se constituyeron reservas a 31 de diciembre de 2021, como
son Vetas, Valle de San José, Santa Barbara, Pinchote, Jesus Maria, Cepita, Capitanejo,
Barichara, destacandose ademas los municipios de San Joaquin y Guavata que en la
vigencia 2020 tampoco fueron establecidas.

Respecto las reservas constituidas en la vigencia anterior, incrementaron porcentual y
negativamente en mas del 1.000% en (19) municipios, de mayor a menor en los siguientes:
Charala (45445%), Socorro (13747%), California (9168%), Enciso (7772%), Guadalupe
(5880%), Paramo (5625%), El Playon (4442%), Rionegro (2412%), Onzaga (2262%),
Palmas del Socorro (2011%), Florian (1950%), Concepcion (1708%), Bolivar (1626%),
Charta (1403%), Mogotes (1382%), San Andrés (1237%), Pefion (1168%), Confines
(1094%), y Ocamonte (1032%).

En términos monetario ($) en la vigencia 2021 los diez (10) que mayor valor constituyeron
en reservas fueron: Piedecuesta, Charala, El Playon, Florian, San Vicente de Chucuri,
Vélez, San José de Miranda, California, San Andrés y los Santos.

De los que constituyeron reservas, los de menor valor en pesos ($) fueron Coromoro,
Molagavita, San Benito, Contrataciéon, Sucre, Guacamayo, Guaca, Cabrera, Jordan y
Simacota.
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3. EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO, HOSPITALES Y CENTROS DE SALUD

La red hospitalaria en Santander fiscalizada por la Contraloria General de Santander, esta
conformada por dos (2) hospitales de tercer nivel: Hospital Universitario de Santander y
Hospital Regional Manuela Beltrdn del Socorro; seis (6) son del segundo nivel: Hospital
Regional del Magdalena Medio de Barrancabermeja, Hospital Psiquiatrico San Camilo de
Bucaramanga, Hospital San Juan de Dios de Floridablanca, Hospital Regional de Garcia
Rovira de Malaga, Hospital Regional de San Gil y Hospital Regional de Vélez; los setenta
(70) hospitales restantes del departamento estan categorizados en primer nivel, para un
total de setenta y ocho (78) Empresas Sociales del Estado.

3.1. Categorizacién del Riesgo

En la vigencia 2020 y 2021 no hubo categorizacion del riesgo de las empresas sociales del
estado conforme el articulo 6° de la Resolucion 856 del 29 de mayo de 2020 suspende el
plazo hasta el término de la duracion de la emergencia sanitaria decretada por el Ministerio
de Salud, para la determinacién del riesgo de las Empresas Sociales del Estado. Por tal
razon, la categorizacion de las Empresas Sociales del Estado que se encuentra vigente, es
la establecida mediante Resolucion 1342 de mayo 29 de 2019. Con relacién a la
categorizacion del riesgo de las Empresas sociales del Estado para la vigencia 2.018 y
2.019, es el siguiente:

Tabla 21: Categorizacion del riesgo — Empresas Sociales del Estado

NIVEL DE RIESGO

EMPRESAS RESOLUCION 2018 RESOLUCION 2019
SOCIALES DEL 2249- 2018 1342- 2019
ESTADO
Alto 18 23% 16 21%
Medio 2 3% 6 8%
Bajo 3 4% 9 12%
Sin Riesgo 35 45% 40 51%
P!an de _Sane_amlento 3 2% 5 6%
Fiscal y Financiero
Tramite de wabllldg’d de 17 2204 > 3%
los planes de gestion
Total Entidades 78 100% 78 100%

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control
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Grafica 14: Comparativos Categorizacion de riesgos 2018-2019

Comparativos Categorizacion de riesgos 2018-2019
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Fiscal y los planes de
Financiero gestion
2018 2019

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control

En la informacién reportada en el formulario se observa para la vigencia 2020 y 2021 que
entidades como E.S.E. Hospital Santo Domingo Savio de Playon, E.S.E. Centro de Salud
Encino, E.S.E. Hospital San Martin de la Belleza, E.S.E. Hospital Integrado Landazuri,
E.S.E. San Isidro de Tona, estan aplicando el Plan de saneamiento fiscal y financiero. La
E.S.E. Hospital de Macaravita que para el 2019 estaba en tramite de viabilidad de los planes
de gestidn en la vigencia 2020 y 2021 se observa en Plan de saneamiento fiscal y financiero.
Asi mismo la E.S.E. Hospital Regional del Magdalena Medio y E.S.E. Cepita con riesgo
medio en el 2019 y E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de los Remedios de San José de
Miranda con riesgo alto, segun reporte al parecer tramitaron Plan de Saneamiento Fiscal y
Financiero para el 2020 y 2021.

3.2. Estados Financieros Consolidados

Se presentan de manera consolidada y comparativa entre las vigencias 2021 y 2020, las
cifras del Estado de Situacién Financiera y Estado de Resultados de las setenta y ocho (78)
Empresas Sociales del Estado del Departamento que son sujeto de Control de la
Contraloria General de Santander.

! Informacidn digitada por los sujetos de control en el formulario establecido por la Contraloria
General de Santander.
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Tabla 22: Estados Financieros Consolidados de Empresas Sociales del Estado

VARIACION VARIACION
CONCEPTO 2021 2.020 ABSOLUTA PORCENTUAL PARTICIPACION 2021

ESTADO DE SITUACION FINACIERA

ACTIVO 1.124.524.092]1.021.024.519]103.499.574 10% 100%
PASIVO 164.170.514 ]136.334.611 |27.835.903 20% 15%
PATRIMONIO ]960.353.578 |884.689.907 |75.663.671 9% 85%

RESULTADO DEL EJERCICIO

INGRESOS 682.521.100 |586.381.951 ]96.139.150 16% 100%
COSTOS Y

0, 0,
GASTOS 612.247.754 |523.346.942 |88.900.812 17% 90%
EXCEDENTE
DEL 70.273.346 63.035.009 7.238.337 11% 10%
EJERCICIO

Fuente: Elaboracion CGS - Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos?

3.2.1. Estado de Situacion Financiera

De la consolidacion de las 78 Empresas Sociales del Estado fiscalizadas por la Contraloria
General de Santander, en la vigencia 2021 el valor total de los Activos alcanzé los $1,124
billones de pesos, los cuales respecto a la vigencia 2020 se incrementaron en $103,499
millones de pesos, que corresponde al 10%.

El Pasivo consolidado en la vigencia 2021 por $164,170 millones de pesos, representa el
15% del total de los activos, con un incremento de $27.835 millones de pesos (20%) con
relacion a la vigencia 2020. El Patrimonio consolidado en la vigencia 2021 por $960.353
millones de pesos, representa el 85% del total de los activos, con un incremento de $75,663
millones de pesos que corresponde al 9% con respecto a la vigencia 2020.

2 La informacién fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulado establecido por la Contraloria
General de Santander, la veracidad de la misma es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado.
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Grafica 15: Estado de Situacién Financiera Consolidado Empresas Sociales Del Estado
2021-2020

Estado de Situacion Financiera Consolidado
Empresas Sociales Del Estado 2021-2020
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Fuente: Elaboracion CGS — Informacién rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos?®
ACTIVOS:

Las Empresas Sociales del Estado que presentan el mayor valor de activos son: El Hospital
Universitario de Santander, Hospital Psiquiatrico San Camilo, Hospital Regional del
Magdalena Medio, Hospital Manuela Beltran del Socorro; Hospital Regional de San Gil,
Hospital San Juan de Dios de Floridablanca, Hospital Regional de Garcia Rovira, Hospital
Regional de Vélez, Hospital Local de Piedecuesta y Hospital EI Carmen de Chucuri. Con
menor valor de activos al cierre de la vigencia 2021 estan la E.S.E. de Centro de Salud
Hermana Gertrudis de Aguada, Hospital de Enciso, Centro de Salud Nuestra Sefiora del
Carmen — Vetas, Divino Nifio Jesus de Chipata, Cepita, San Benito

La variacion promedio de los activos de la vigencia 2021 con respecto a los de la vigencia
anterior, fue del 10,14%. Los mayores incrementos porcentuales de los activos, se
observaron en ESE: Hospital Integrado San Roque de Simacota (99,44%), Hospital
Integrado San Roque de Curiti (70.37%), Hospital Integrado San Juan de Dios Barichara
(56,61%); Hospital Nuestra Sefiora de Guadalupe (50,93%), Hospital Integrado Landazuri
(48, 33%).Las mayores disminuciones en los activos se observaron en: San Benito (-31,35);
Hospital Integrado de San Joaquin (16,52%), Hospital Integrado San Vicente de Paul de

3 La informacién fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulado establecido por la Contraloria
General de Santander, la veracidad de la misma es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado.
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Onzaga (-13,16), Hospital San Antonio de Rionegro (-13,11%).Centro de Salud San Roque
de Glepsa (-10,33).

PASIVOS:

Las Empresas Sociales del Estado que presentan el mayor valor de pasivos son ESE:
Hospital Universitario de Santander. Hospital San Juan de Dios de Floridablanca. Hospital
Regional del Magdalena Medio. Hospital Regional Manuela Beltran de Socorro, Hospital
Psiquiatrico San Camilo, Hospital Regional de Garcia Rovira de Malaga, Edmundo German
Arias Duarte de Puerto Wilches, Hospital San Antonio de Rionegro. Hospital Regional de
San Gil, Hospital el Carmen del Carmen de Chucuri.

Con menor valor de pasivos al cierre de la vigencia 2021 son las E.S.E: San Isidro de Tona,
Hospital San Rafael de Concepcién, Blanca Alicia Hernandez de Albania, Nuestra Sefiora
de La Paz, Centro de Salud Jaime Michel de Santa Helena del Opdn que tiene pasivos cero
(0) segun reporte de informacién.

La variacion promedio de los pasivos de la vigencia 2021 fue del 20.42%; los mayores
incrementos porcentuales se observaron en ESE: Hospital de Enciso (922%). Hospital San
José de San Andrés (265%). E.S.E. San Isidro de Tona (243%). Hospital Integrado de
Sabana de Torres (223%). Hospital Regional de Garcia Rovira de Malaga (205%). Centro
de salud Coromoro 205%.

Asi mismo, las mayores disminuciones de los pasivos se observaron en ESE: Hospital
Nuestra Sefiora de los Remedios de San José de Miranda (-81%). Centro de Salud de San
Miguel (-86%). Hospital San Juan de Dios de Betulia (-93%). Blanca Alicia Hernandez de
Albania (-98%). Nuestra Sefora de La Paz (98%).

PATRIMONIO:

Las Empresas Sociales del Estado que presentan el mayor valor de patrimonio son ESE:
El Hospital Universitario de Santander, Hospital Psiquiatrico San Camilo, Hospital Regional
de San Gil, Hospital Manuel a Beltran del Socorro, Hospital Regional del Magdalena Medio,
Hospital Regional de Garcia Rovira, Hospital Regional de Vélez, Hospital San Juan de Dios
de Floridablanca, Ese Hospital Local de Piedecuesta y Hospital el Carmen del Carmen de
Chucuri.

Con menor valor de patrimonio al cierre de la vigencia 2021 estan Ese: Hospital San Antonio
de California, Ucatd de Charta. Cepita San Benito. Centro de Salud Nuestra Sefiora del
Carmen — Vetas.
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Al cierre de la vigencia 2021, la ESE Centro de Salud de Nuestra Sefiora del Carmen de
Vetas presenta por tercer afio consecutivo patrimonio negativo dado que sus pasivos o
deudas son mayores a sus activos; sin embargo, se aprecia patrimonio positivo para la
vigencia 2021, pasando al cierre de la vigencia 2020 de $-32.394 a $91.391.

La variacion promedio del patrimonio fue del 8,55%. Los mayores incrementos se
presentaron en: Centro de Salud de Puerto Parra (345%), Hospital Integrado San Roque
de Simacota (102%), Hospital Integrado San Roque de Curiti (80%). Hospital Integrado San
Juan de Dios Barichara (54%), Hospital Integrado Landazuri (54%), Hospital Nuestra
Sefiora de Guadalupe (51%). Asi mismo con disminuciones del patrimonio tenemos:
Hospital San Rafael de Matanza (11%), Hospital Integrado San Vicente de Paul de Onzaga
(14%). Ese Ocamonte (14%), Hospital San Antonio de Rionegro (15%), San Benito.

3.2.2. Estado de Resultados

Los ingresos operacionales y no operacionales obtenidos en la vigencia 2021 por las 78
Empresas Sociales del Estado sujetos de control de la Contraloria General de Santander
fueron de $682,521 millones superior en el 16% con respecto a los obtenidos en la vigencia
2020 por $586,381 millones.

Los costos y gastos totalizaron $612,247 millones correspondientes al 90% de los ingresos
de la vigencia y superiores en un 17% a los de la vigencia 2020 de $523,346 millones.

Los excedentes del ejercicio de la vigencia 2021 fueron de $70,273 millones que
corresponden al 10% de los ingresos del periodo superiores en el 11% con respecto a los
obtenidos en el afio inmediatamente anterior de $63.035 millones.

Grafica 16: Estado de resultados comparativo a diciembre 31 de 2020-2021 (Miles de
Pesos)
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ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO A
DICIEMBRE 31 DE 2020-2021 (Miles de Pesos)
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Fuente: Elaboracién CGS — Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos.

INGRESOS

En la vigencia 2021 las Empresas Sociales del Estado que obtuvieron los mayores ingresos
(operacionales y no operacionales) fueron Ese: Hospital Universitario de Santander,
Hospital Manuela Beltran del Socorro, Hospital Regional de San Gil, Hospital Regional de
Garcia Rovira, Hospital Psiquiatrico San Camilo, Hospital Regional del Magdalena Medio,
Hospital San Juan de Dios de Floridablanca, Hospital Regional de Vélez, Hospital Local de
Piedecuesta, Hospital el Carmen del Carmen de Chucuri.

Los hospitales de Es: Cepita, Centro de Salud San Pedro de Cabrera, Centro de Salud San
Juan Soleri de El Guacamayo, Hospital San Antonio de California, Centro de Salud Nuestra
Sefiora del Carmen - Vetas menores ingresos durante la vigencia 2.021.

La variacion promedio de los ingresos totales fue del 16,4%, los mayores incrementos
porcentuales de sus ingresos se presentaron en: Centro de Salud Puerto Parra (201%),
Hospital Integrado San Juan de Dios Barichara (95%); Hospital Regional de San Gil (80%),
Hospital Nuestra Sefiora de Guadalupe (66%); Hospital Regional Manuela Beltran de
Socorro (50%).Por otro lado Hospital Integrado San Vicente de Paul de Onzaga (-17%);
Hospital San Antonio de Rionegro (-23%), Hospital San José de San Andrés (-25%),
Hospital Integrado San Antonio de Puente Nacional (-25%), Hospital Integrado San Antonio
de Puente Nacional (-25%) y Hospital San Antonio de California (47%) presentaron las
mayores disminuciones porcentuales de sus ingresos durante la vigencia 2021.
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COSTOS Y GASTOS

En la vigencia 2021 las Empresas Sociales del Estado con mayores costos y gastos fueron
ESE: Hospital Universitario de Santander, Hospital Manuel a Beltran del Socorro, Hospital
Regional de San Gil, Hospital Psiquiatrico San Camilo, Hospital Regional de Garcia Rovira,
Hospital San Juan de Dios de Floridablanca, Hospital Regional del Magdalena Medio,
Hospital Regional de Vélez, Hospital el Carmen del Carmen de Chucuri y Hospital Local de
Piedecuesta.

Asi mismo la ESE: Andrés Cala Pimentel del Palmar, Centro de Salud San Pedro de
Cabrera, Centro de Salud San Juan Soleri de EI Guacamayo, Hospital San Antonio de
California, Centro de Salud Nuestra Sefiora del Carmen-Vetas obtuvieron los menores
costos y gastos durante la vigencia 2.021.

La variacion promedio de los Gastos y Costos totales fue del 17.0%, con los mayores
incrementos porcentuales de sus ingresos las Empresas Sociales de: Hospital Regional de
San Gil (54%), Hospital Regional Manuela Beltran de Socorro (48%); Hospital San Roque
de Chima(43%); Centro de Salud Puerto Parra (42%); Hospital Regional de Garcia Rovira
de Mélaga (39%), Hospital Nuestra Sefora de los Remedios de San José de Miranda (39%),
Ese Cepita (37%), mientras que las Empresas Sociales del Estado: Centro de Salud San
Pedro de Cabrera (--11%); Hospital local de sucre (19%); Hospital Integrado San Roque de
Curiti (21%), Hospital San Antonio de California (27%); Hospital San Rafael de Matanza
(28%), presentaron las mayores disminuciones porcentuales de sus gastos y costos totales
durante la vigencia 2021.

RESULTADOS DEL EJERCICIO

Las Empresas Sociales del Estado en la vigencia 2.021 con los mayores resultados
positivos de su ejercicio fueron: Hospital Universitario de Santander, Hospital Regional del
San Gil, Hospital Regional de Garcia Rovira, Hospital Regional del Magdalena Medio,
Centro de Salud Puerto Parra, Hospital Regional Manuela Beltran de Socorro.

Los mayores resultados negativos los obtuvieron las Empresas Sociales del Estado de:
Hospital el Carmen del Carmen de Chucuri (-203%); Hospital San Antonio de Rionegro (-
1966%); Hospital Psiquiatrico San Camilo (-428%); Hospital San Juan de Dios de
Floridablanca (-399).

Asi mismo, Ocho (8) Empresas Sociales del Estado pasaron de obtener resultados
negativos en la vigencia 2020 a utilidades en la vigencia 2021: Hospital Integrado San
Bernardo de Barbosa, Hospital San Juan de Dios de Betulia, Hospital San Bartolomé de
Capitanejo, Hospital Integrado San Roque de Simacota, Ucata de Charta, Hospital San
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Rafael de Oiba, Hospital San José Valle de San José, Centro de Salud San Pedro de
Cabrera.

Dieciocho (18) Empresas Sociales del Estado pasaron de obtener utilidades en la vigencia
2020 a resultados negativos en la vigencia 2021: Hospital San José de San Andrés, Divino
Nifio Jesus de Chipata, Centro de Salud municipio del Paramo, Hospital Nuestra Sefiora de
los Remedios de San José de Miranda; E.S.E. Centro de Salud San Juan Soleri de El
Guacamayo, Hospital de Enciso, San Antonio de Padua del municipio de Pinchote, Centro
de Salud de Santa Barbara, Centro de Salud Jaime Michel de Santa Helena del Opén,
Hospital Integrado de San Joaquin, Hospital Integrado San Juan de Cimitarra, Hospital
Integrado San Vicente de Paul de Onzaga, Hospital Integrado San Vicente de Paul de
Onzaga, Hospital San Juan de Dios de Lebrija, Hospital el Carmen del Carmen de Chucuri,
Hospital San Antonio de Rionegro, Hospital Psiquiatrico San Camilo, Hospital San Juan de
Dios de Floridablanca.

3.3. Estado de las Cuentas Por Cobrar

3.3.1. Cartera por Edades:
La cartera consolidada de las 78 Empresas Sociales de Estado sujetos de control de la

Contraloria General de Santander, detallada por su edad de vencimiento al cierre de la
vigencia 2021 es la siguiente:

Tabla 23. Consolidado de cartera por edades

TOTAL

(E:EEinSDE CUENTAS POR % DE

coR COBRAR AlPARTICIPACIO
DICIEMBRE 31|N

EEEBRAR DEL 2021

B SOl s74.046.789.187 |13%

dias

De 61 a 90l456.061.988.142 |5%

dias

De 91 a 180|451 992.799.183 |14%

dias

De 181 a 360|476 og86.537.632 |13%

dias

Mayor de 360| 4315 637.597.314 | 55%

dias

Total $572.625.711.458 | 100%

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control.
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Grafica 17: Edades de Cuentas por cobrar a diciembre 31 del 2021
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Fuente: Elaboracion CGS — Informacién rendida por sujetos de control. Cifras en pesos

De las edades de vencimientos se observa que el mayor porcentaje del 55% corresponde
a las cuentas por cobrar mayor de 360 dias por valor de $312,637 millones, el 13% por
$76.986 millones a cartera entre 6 meses a un afio; de tres a seis meses, cartera por
$81,992 millones, equivalentes al 14%; entre 60 y 90 dias se encuentra 5% de la cartera
por valor de $26,061 millones; y el 13% de la cartera con edades entre 0 y 60 dias por valor
de $74,946 millones, para una cartera total al cierre de la vigencia 2021 por valor de
$572,625 millones de pesos.

3.3.2. Cartera por Régimen de Atencion:

En cuanto a la composicion de las cuentas por cobrar por régimen se aprecia que:

Tabla 24: Cartera por Régimen de Atencion

CUENTAS POR COBRAR A DICIEMBRE 31 DEL 2021-REGIMEN
DE ATENCION

VALOR

ASEGURADORAS (78 %PARTICIPACI

HOSPITALES) ON

Régimen Contributivo

$89.483.408.858

15,63%

Régimen Subsidiado

$298.917.347.232

52,20%

Soat-Ecat

$34.717.922.295

6,06%

Poblaciéon Pobre Secr.
Departamentales -
Distritales

$101.340.097.035

17,70%

Poblacion Pobre
Secretarias

Municipales

$397.833.928

0,07%

Otros Deudores Por
Venta de Servicios de
Salud

$30.795.624.655

5,38%

concepto diferente a|
Venta de Servicios de
Salud a

$16.973.477.455

2,96%

Total cuentas por
cobrar por régimen aj

diciembre 31 del 2021

$572.625.711.458

100%

Fuente: Elaboracién CGS — Informacién rendida por sujetos de control. Cifras en pesos
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Escy,

Grafica 18: Cuentas por cobrar a diciembre 31 del 2021regimen de atencion

CUENTAS POR COBRAR A DICIEMBRE 31 DEL 2021
REGIMEN DE ATENCION
concepto diferente a Venta de Servicios de... gm $16.973.477.455

&#ros Deudores Por Venta de Servicios de Salud $30.795.624.655

né Poblacién Pobre Secretarias municipales $397.833.928

§ Poblacién Pobre Secr. Departamentales -... $101.340.097.035

§ Soat-Ecat $34.717.922.295

2 Régimen Subsidiado 228-917.347.233

Régimen Contributivo  m— $ 89.483.408.858

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control. Cifras en pesos

El mayor porcentaje de las cuentas por cobrar se evidencia en el Régimen Subsidiado con
el 52,2,% por $298,817 millones; el 17,70% por $101,340 millones corresponde a Poblacién
Pobre Secretarias Departamentales; el Régimen Contributivo por $89,483 millones el
15,63% ; Soat — Ecat por $34,717 millones (6.06%); Otros Deudores por Venta de Servicios
(5,38%) por $30,795 millones; Concepto diferente a venta de Servicios de Salud con 2,96%
por $16,973 millones; y Poblacién Pobre Secretarias Municipales (0,09%) por 397 millones.
Las cuentas por cobrar de los diferentes regimenes estan distribuidas asi:

Régimen Subsidiado: por valor $298.917millones tiene por cobrar el Hospital Universitario
de Santander (53,95%) por $161,265 millones; Ese Hospital Regional Manuela Beltran
(8,40%) $25,111 millones; Hospital Regional San Gil (7,31%) con $21,865millones, Hospital
Psiquiatrico San Camilo (7,30%) $21,835 millones; Hospital San Juan de Dios de
Floridablanca (4,96%) $14,829 millones; Hospital Regional de Garcia Rovira (4,04%)
$12,067 millones, Hospital Regional del Magdalena Medio (3,87%) $11,561 millones; y
Hospital Regional de Vélez (1,84%) con 5.507 millones el saldo restante por valor de
$24,874 millones se encuentra distribuido en las 70 entidades restantes cada una con un
porcentaje inferior al 1%.

Poblacion Pobre - Secretaria de Salud Departamental por valor de $101,340 millones;
el 68,90% le corresponde al Hospital Universitario de Santander con $69,819; Hospital San
Juan de Dios de Floridablanca (12,59%) por $12,753 millones; Hospital Psiquiatrico San
Camilo (9,47%) $9,601 millones; Hospital Regional de Magdalena Medio (2,76%) por
$2,794 millones; Hospital Regional Manuela Beltran (1,55%) por $1,575 millones; Hospital
Regional de San Gil (1,34,) por $1,361 millones, el saldo restante por valor de $3.434
millones distribuido en 72 entidades cada una con un porcentaje inferior al 1%.
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Régimen Contributivo: con $$ 89,483 millones, conformada por Hospital Universitario de
Santander (29,60%) por $26.486 millones; Hospital Regional Manuela Beltran (19,24%) por
$17,218 millones; Hospital Regional de San Gil (9,71%) $8,687 millones; Hospital
Psiquiatrico San Camilo (8,56%) por $7,664 millones; Hospital Regional de Garcia Rovira
(6,82%) $6,103, Hospital San Juan de Dios de Floridablanca (5,40%) $4.827 millones;
Hospital Regional del Magdalena Medio (3,24%) $2,898 millones; Hospital Integrado San
Antonio de Puente Nacional (1,365) por $1.203 millones; y $11.962 millones distribuido en
las 69 entidades restantes cada una con un porcentaje inferior al 1%.

Soat — Ecat por valor total de $34,717 millones, distribuida entre Hospital Universitario de
Santander (69,11%) por valor de $23,993 millones; Hospital Regional de Magdalena Medio
(7,75%) $2,691 millones; Hospital Regional Manuela Beltran del Socorro (5,79%) por
$2,011 millones; Hospital Regional de San Gil (4,20%) por $1,458 millones; el Hospital San
Juan de Dios de Floridablanca (2,63%) por $913.millones; Hospital Integrado San Bernardo
(1,85%) por $642 millones; Hospital Regional De Garcia Rovira (1,26%) $438 millones; el
saldo restante por valor de $2.568 millones distribuido en 71 entidades cada una con un
porcentaje inferior al 1%.

Otros deudores por venta de Servicios de Salud por valor de $30,795 millones; el
37,23% por $11,466 millones le corresponde al Hospital Universitario de Santander;
Hospital Regional Manuela Beltran (16,11%) $4,961 millones Hospital Regional de Garcia
Rovira (8,39%) $2,584 millones; Hospital Regional del Magdalena Medio (7,10%) $2,185
millones; Hospital Psiquiatrico San Camilo (5,57%) por $1,714 millones Hospital Regional
San Gil (3,56%) $1096 millones; Hospital San Juan de Dios de Floridablanca (2,26%) $684
millones; Hospital San Juan de Dios de Lebrija (1,82%) $560 millones; Ese Hospital
Integrado San Bernardo de Barbosa (1,80%) $553 millones; Hospital Integrado San Antonio
de Puente Nacional (1,63%) $500,5 millones; Hospital Edmundo German Arias Duarte
(1,42%) $436 millones; Hospital Local de Piedecuesta (1,27%) $391 millones; Hospital
Regional de Vélez (1,17%) con $361 millones.El saldo restante por valor de $3.288 millones
distribuido en 65 entidades cada una con un porcentaje inferior al 1%.

Concepto diferente a venta de Servicios de Salud por un valor total de $16,973 millones;
Hospital Universitario de Santander con (37,04%) por valor de $6,286 millones; Hospital
Regional del Magdalena Medio (24,70%) $4,192 millones; Hospital Regional Manuela
Beltran (23,38%) por $3,968 millones; Hospital San Juan de Dios de Floridablanca (2,27%)
$384 millones; Hospital Integrado San Roque de Curiti (2,13%) $362 millones; Hospital
Regional de Vélez (1,04%) $177 millones.El saldo restante por valor de $1.601 millones
distribuido en 72 entidades cada una con un porcentaje inferior al 1%.

Poblacién Pobre Secretarias Municipales por valor de $397millones; el 29,16%, le
corresponde a Hospital Integrado San Bernardo de Barbosa $116 millones; Hospital
Universitario de Santander con 16.95% y $67 millones; Hospital Regional del Magdalena
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Medio(12,52%) $49 millones; Hospital San Juan de Dios de Floridablanca (10,27%); $40
millones; Hospital San Antonio de Rionegro (8,46%) $33 millones; Centro de Salud Nuestra
Sefiora del Carmen - Vetas (4,24%) $16,8 millones; Hospital San Rafael de Oiba (4,19%)
$16,6 millones; Centro de Salud municipio del Paramo (3,54%) $14 millones; Hospital Santo
Domingo Savio de Playén (3,36%) $13 millones; Centro de Salud de San Miguel (2,18%)
$8,6 millones; Hospital Local de Piedecuesta (2,07%) $ 8,2 millones y el saldo restante por
valor de $12 millones distribuido en 67 entidades cada una con un porcentaje inferior al 1%.

3.4, Indicadores Financieros

Razén Corriente

Dada por la relacion entre el activo y el pasivo corrientes. Representa que por cada un (1)
peso que adeuda la entidad, cuenta al cierre de la vigencia con $x (indicador) para
respaldarla, es decir con la capacidad para cumplir con sus obligaciones financieras,
deudas o pasivos a corto plazo.

El indicador de razén corriente consolidado de los estados financieros de las 78 E.S.E
sujetos de control al cierre de la vigencia 2021 fue de 3,77, inferior al 4,03 de la vigencia
2020.

Las Empresas Sociales del Estado con mayor indicador de razén corriente son ESE:
Hospital Santa Ana de Guaca (792), Hospital Caicedo y Flérez de Suaita (581), Hospital
San Bartolomé de Capitanejo (413), Nuestra Sefiora de La Paz (386), Hospital San Rafael
de Concepcion (358), Blanca Alicia Hernandez de Albania (286), San Isidro de Tona (141)

Con un resultado del indicador menor de 1, lo cual significa que la entidad no cuenta con
los recursos suficientes para atender sus obligaciones en el corto plazo se encuentran 6
hospitales: Centro de Salud San Pedro de Cabrera (0,93), San Benito (0,74); Hospital San
Antonio de Rionegro (0,64), Hospital Integrado San Bernardo de Barbosa (0,49), Centro de
Salud Nuestra Sefiora del Carmen — Vetas (0,41). La Ese de Santa Helena del Opén no
presenta pasivo de corto plazo.

Capital de Trabajo

Dada por la resta del Activo Corriente menaos el pasivo corriente; representa la capacidad
de recursos con los que dispone la entidad para atender las obligaciones de corto plazo.

El capital de trabajo consolidado para la vigencia 2021 fue de $147,069 millones, inferior al
del cierre de la vigencia 2020 por $358,328 millones.
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Las entidades que presentan mayor capital de trabajo durante la vigencia 2.021 son:
Hospital Universitario de Santander; Hospital Psiquiatrico San Camilo; Hospital Regional de
San Gil; Hospital Manuela Beltran del Socorro Hospital Regional de Garcia Rovira; Hospital
Regional del Magdalena Medio.

Las Cinco (5) Empresas Sociales del Estado que presentan capital de trabajo negativo por
2 afos consecutivos, es decir, no cuentan con los recursos para atender sus obligaciones
financieras en el corto plazo son: Hospital Integrado de Barbosa; Centro de Salud San
Pedro de cabrera, Hospital de San Antonio de Rionegro; ESE San Benito; Ese Centro de
Salud Nuestra Sefora del Carmen de Vetas.

Endeudamiento

Este indicador establece el porcentaje de participacion de los acreedores dentro de la
entidad y esta dado por la relacion entre el pasivo total y el activo total.

Al finalizar la vigencia 2021, el nivel de endeudamiento consolidado fue del 14,52%, similar
al del cierre de la vigencia 2020 del 13,57%.

Con un rango de endeudamiento entre el 50% y el 100%, tenemos a: Centro de Salud
Nuestra Sefiora del Carmen — Vetas (81%) indicador que mejor6 en relacion con el afio
anterior 2020 de (108%)), E.S.E. Ucata de Charta (77%); Hospital San Antonio de California
(65%).

Independencia Financiera

Dada por la relacion entre el patrimonio y el activo total, la independencia financiera
consolidada para la vigencia 2021 fue del 85,9%, inferior al de la vigencia 2020 calculada
en 87,9%.

Los mejores resultados de este indicador se observan entre 99 y 100% en los hospitales
de: Centro de Salud San Pedro de Cabrera, Centro de Salud Puerto Parra, Centro de Salud
Jaime Michel de Santa Helena del Opén, Hospital San Rafael de Concepcion, Nuestra
Sefiora de La Paz, Blanca Alicia Herndndez de Albania, San Isidro de Tona, Hospital
Integrado San Roque de Simacota, Hospital Santo Domingo Savio de Play6n, Hospital San
Bartolomé de Capitanejo, Centro Salud Camilo Rueda de Villanueva, Centro de Salud de
San Miguel, Hospital Luis Carlos Galan Sarmiento Charala.

3.5. Informacién Presupuestal*

4 La informacién fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulario establecido por la Contraloria General
de Santander, la veracidad de la misma es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado.
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3.5.1. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Ingresos

Presupuesto y Ejecucion Presupuestal de Ingresos Comparados

Escy,

El presupuesto definitivo consolidado de las setenta y ocho (78) Empresas Sociales para la
vigencia 2.021 fue de $748.077 millones con un incremento del 9% con respecto al
presupuesto definitivo de la vigencia inmediatamente anterior por valor de $689,115
millones. Por otro lado, el recaudo consolidado fue de $636.304 millones, equivalente al
85% del presupuesto, siendo superior en un 9% al de la vigencia 2020 que fue de $522.698
millones.

Tabla 25. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Ingresos Vigencia 2020- 2021

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO

COMPARATIVO Y CONSOLIDADO VIGENCIA 2020 Y 2021

EMPRESAS

PRESUPUESTO DEFINITIVO RECAUDO EJECUCION
SOCIALES Variacion
DEL Relativa
ESTADO VIGENCIA VARIACION VIGENCIA VARIACION VIGENCIA
(E.S.E.) 2.021 2.020 Absoluta |Relativa 2.021 2.020 Absoluta |Relativa 2.021 2.020
Consolida
do Ese (78 748.077.442]689.115.562]|58.961.880 |9% 636.304.817]522.698.906] 113.605.911| 22% 85% 76% 9%
entidades)

Fuente: Elaboracién CGS — Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos®

5> La informacién fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulado establecido por la Contraloria

General de Santander, la veracidad de la misma es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado.
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Grafica 19: Presupuesto de ingresos de empresas sociales del estado
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Fuente: Elaboracién CGS — Informacién rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos

Indicadores Presupuestales de Ingresos Ejecucion (Recaudo)

Las dieciocho (18)Empresas Sociales con recaudos entre el 101y 116% en relacién con lo
presupuestado Tenemos: Hospital Caicedo y Flérez de Suaita 116%; Hospital Integrado
Landazuri 107%, Hospital San Bartolomé de Capitanejo 107%; Hospital San Sebastian de
Surata 106%; Hospital San Pedro Claver de Mogotes 105%, San Cayetano de Guapota,
Andrés Cala Pimentel del Palmar y, Hospital San Rafael de Oiba 103%, Hospital Santa Ana
de Guaca, Blanca Alicia Hernandez de Albania, Nuestra Sefiora de las Nieves de los Santos
San Antonio de Padua del municipio de Pinchote, San Isidro de Tona ; Edmundo German
Arias Duarte de Puerto Wilches con el 102%; Hospital San José de San Andrés ,Hospital
Santo Domingo Savio de Playdn con el 101%; Hospital Santo Domingo Savio de Playon,
Centro Salud Camilo Rueda de Villanueva, Hospital San Antonio de Cerrito con el 100% es
decir, sus ingresos recaudados fueron superiores al valor presupuestado.

Con ejecuciones entre el 59% y el 80% se encuentran 10 Empresas Sociales del Estado,
Hospital Local de Bolivar y Hospital San Rafael de Matanza 80%; Hospital Regional de San
Gil 78%, Hospital Integrado San Roque de Curiti 77%, Hospital Regional del Magdalena
Medio 76%; Hospital Psiquiatrico San Camilo 70% ; Hospital Integrado San Bernardo de
Barbosa, Hospital San Juan de Dios de Floridablanca y Hospital Regional de Garcia Rovira
de Mélaga 69%; Hospital de Macara vita con 59%; obtuvieron los menores porcentajes de
recaudo de ingresos.

El resto de entidades cincuenta (50) obtuvo un recaudo entre el 81 y el 99% en relacién con
lo presupuestado.
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Comparando la variacion relativa de la ejecucion de las ultimas dos vigencias se observa
que: Hospital Integrado San Juan de Dios Barichara 110%; Andrés Cala Pimentel del
Palmar 96%; Hospital Regional de Vélez 63%; Centro de Salud Puerto Parra 53% San
Antonio de Padua del municipio de Pinchote fueron las entidades que obtuvieron
variaciones positivas mas significativas en su nivel de recaudo con respecto a su
presupuesto. Por el contrario, Hospital Integrado San Juan de Cimitarra y Hospital
Psiquiatrico San Camilo (-3%); Hospital local de sucre (-4%); Hospital San Antonio de
California (-31%) obtuvieron las mayores variaciones negativas en la ejecucién de sus
recaudos de ingresos.

3.5.2. Comparativo de Ejecucién Presupuestal de Gastos

El consolidado del presupuesto de gastos para la vigencia 2.021 de las Empresas Sociales
del Estado que son auditadas por la Contraloria General de Santander fue por $748,077
millones de pesos, con un incremento del 9% con respecto a la la vigencia anterior por
$689,115 millones. Asi mismo los gastos ejecutados consolidados fueron de $637,905
millones, superior en el 14% a los de la vigencia 2020 por $557,886 millones, con una
ejecucion dada por la relacion entre los gastos ejecutados y los gastos presupuestados del
85%.

Tabla 26: Comparativo de Ejecucién Presupuestal de Gastos

GASTOS EJECUTADOS-|EJECUCIO |EJECUCIO
GASTOS PRESUPUESTADOS
EMPRESAS SOCIALES COMPROMISOS N N Variacion
DEL ESTADO (ESE) [ViGENCIA VIGENCIA VIGENCIA |VIGENCIA |Relativa
2021 2020 Relativa  |2021 2020 Relatva  |2021 2020
Consolidado  de E.SE|; 0 177 145l 689.115 562|12% 637.905.014|557.886.050] 14% 8527%  |80,.96%  |4.32%
(78 hospitales)

Fuente: Elaboracién CGS - Informacion rendida por sujetos de control. Cifras en miles de pesos
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Grafica 20: Presupuesto de gastos de empresas sociales del estado
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Los hospitales con gastos ejecutados (compromisos) superiores al 100% de lo
presupuestado son centro de Salud San Juan Soleri del Guacamayo (101%) y Hospital San
Antonio de Cerrito (100%) al valor presupuestado.

Con ejecuciones entre el 57 y el 79% tenemos: Centro de Salud de San Miguel y Ucata de
Charta (79%); Hospital Regional de San Gil 78%; Hospital Luis Carlos Galan Sarmiento
Charala, Hospital Psiquiatrico San Camilo, Hospital San Roque de Chima con el 77%;
Hospital Nuestra Sefiora de Guadalupe y Hospital Nuestra Sefiora de Guadalupe con 77%.

El resto de entidades obtuvo una ejecucion de gasto entre el 81 y el 99% en relacion con lo
presupuestado.

Los mayores incrementos en la ejecucién del presupuesto de gastos comparando las dos
ltimas vigencias, se observaron en Hospital Integrado San Juan de Dios Barichara 115%;
Centro de Salud Puerto Parra 75%; Hospital Regional de San Gil, 61% Hospital Regional
de Garcia Rovira de Malaga 55%; Hospital Integrado San Roque de Curiti 52%; Cepita
50%.

Por otro lado, las mayores disminuciones se observaron en la ESE Centro de Salud de San
Miguel (-6%); Hospital Integrado San Juan de Cimitarra (-9%); Hospital San Antonio de
Rionegro (15%); Hospital San Antonio de California (-27%).
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Escy,

3.5.3. Situacién Presupuestal®

La situacion presupuestal esta dada por la diferencia entre los recaudos y los compromisos.
Si esta diferencia es mayor de cero (0), significa que hay superavit presupuestal; si dicho
resultado es negativo, indica que existe déficit presupuestal.

Del andlisis consolidado de la situacion presupuestal de las Empresas sociales del Estado,
se observa que existe un déficit presupuestal de $1,600 millones (-0,25%), originado por
unos compromisos de $637,905 millones superiores a unos recaudos de $636,304 millones.
Se observa una recuperacion de la situacion presupuestal al comparar los resultados
obtenidos en la vigencia 2020 con un déficit del -6,73% correspondiente a $-35,187
millones.

Se observa que 23 Empresas Sociales del Estado presentan déficit presupuestal en la
vigencia 2020, cifra inferior a las 34 entidades de la vigencia 2020.

Tabla 27: Situacion Presupuestal

SUPERAVIT (0]
Empresas Sociales del Estado |RECAUDOS |COMPROMISOS |DEFICIT

$ %
Consolidado de 78 entidades 636.304.817 |637.905.014 -1.600.197 |-0,25%

Fuente: Elaboracién CGS — Informacién rendida por sujetos de control. Cifras en miles de pesos.
3.5.4. Reservas presupuestales’

Las reservas presupuestales corresponden a la diferencia entre los compromisos y las
obligaciones y deben estar debidamente justificadas por el ordenador del gasto y jefe de
presupuesto y son de uso excepcional, cuando se presente eventos imprevisibles.

Analizando el valor total de las reservas de los Hospitales a diciembre 31 de, alcanzaron un
valor de $1,4 millones de pesos, con una disminucion del 18% frente a la vigencia anterior
representan el 0,23% del presupuesto comprometido consolidado y el 0,32% al cierre de la
vigencia 2020.

6 La informacién fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulado establecido por la Contraloria
General de Santander; se solicitd especificamente el valor del recaudo de la vigencia 2020y 2021 y el valor de
los compromisos de la vigencia 2020 y 2021 a fin de aplicar la formula del superdvit o déficit presupuestal, la
certeza y veracidad en la digitacion de la informacion es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado.

7 La informacion fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulado establecido por la Contraloria
General de Santander, la veracidad de la misma es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado
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Tabla 28: Reservas presupuestales

RESERVAS

EMPRESAS SOCIALES]
DEL ESTADO (ES.E)) |vigencia Variacion N »

2.021 2.020 $ Relativa 2.021 2.020
ES.E Hospital Regionall 1) 404 |570677  |-146103  |-54,016 0,020 0,05%
del Magdalena Medio
ESE Hospitall ) 151 59 1066184 |-31.624  |-2.07% 0,16% 0,19%
PSiquiatrico San Camilo
E.S.E. Hospital
Integrado San Roque de]296.919 0 296.919 NA 0,05% 0,00%
Curiti
E.S.E. Hospital el
Carmen del Carmen de|0 66.168 -66.168 NA 0,00% 0,01%
Chucuri
ESE San José def, 4.005 -4.005 -100,00%  |0,00% 0,00%
Florian
ESE Hospital 354.077  |-354.077 |-100,00% |o0,00% 0,06%
Integrado Landazuri
E.S.E. Hospital
Integrado de Sabana de|0 15.478 -15.478 NA 0,00% 0,00%
Torres
ES.E. Centro de Salud 5.000 -5.000 -100,00%  |0,00% 0,00%
de Santa Barbara

1.455.962 ]1.781.589 |-325.627 -18,28% 0,23% 0,32%

Fuente: Elaboracion Cgs.Informacion digitada por las entidades en formulario. Cifras en miles de pesos

Se observan disminuciones de las reservas en la vigencia 2021 en relacién con las reservas
presupuestales de la vigencia 2020, el Hospital Regional del Magdalena Medio con el 51%;
el hospital E.S.E. Hospital Psiquiatrico San Camilo con el 2,97%, no constituyeron reservas
presupuestales en comparacion con la vigencia 2020, el Hospital el Carmen del Carmen de
Chucuru, San José de Florian, Hospital Regional de Garcia Rovira de Méalaga, Hospital
Integrado de Sabana de Torres, Centro de Salud de Santa Barbara y el Hospital Integrado
Landazuri Asi mismo el Hospital Integrado San Roque de Curiti presenta reserva para el
2021 segun Contrato 072/2021, resolucion 098/dic/2021.

3.5.5. Cuentas por pagar®

Corresponde a la diferencia entre las obligaciones y los pagos. Al cierre de cada vigencia
fiscal las entidades deben constituir cuentas por pagar debidamente soportadas en actos
administrativos y cumplir los pagos causados y que no fueron cancelados durante la
vigencia.

El saldo a diciembre 31 del 2021 consolidado segun reporte de las entidades es:

8 La informacion fue procesada acorde a las cifras diligenciadas en el formulado establecido por la Contraloria
General de Santander, la veracidad de la misma es responsabilidad de cada Empresa Social del Estado
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Tabla 29: Cuentas por pagar Empresas Sociales Del Estado

CUENTAS POR PAGAR
EMPRESAS SOCIALES

DEL ESTADO (E.S.E) [ vIGENCIA VARIACION
2.021 2.020 $ %

Consolidado de las 78

. 92.737.314|79.694.749 113.042.566 |16%
entidades

Fuente: Elaboracion CGS. Informacion digitada por las entidades en formulario. Cifras en miles de pesos®

Las cuentas por pagar consolidadas de los Hospitales al cierre de la vigencia 2021 el valor
es de $92,7 millones registrando un incremento del 16% en relacion con la vigencia 2020.
representan el 14,29% del presupuesto comprometido consolidado y el 14,54% al cierre de
la vigencia 2020.

Las entidades con mayor deuda de los hospitales son ESE: Hospital Universitario de
Santander, Hospital Regional del Magdalena Medio, Hospital San Juan de Dios de
Floridablanca, Hospital Regional Manuela Beltran de Socorro, Hospital Regional de Garcia
Rovira de Méalaga y Hospital Psiquiatrico San Camilo.

Las entidades que reportan los mayores incrementos de cuentas por pagar son: Hospital
Regional de Garcia Rovira de Malaga (404%), E.S.E. Hospital San Antonio de Rionegro
(114%) Hospital San Juan de Dios de Lebrija (101%); Hospital Local de Piedecuesta (94%);
Andrés Cala Pimentel del Palmar (67%), Hospital Integrado San Juan de Dios Barichara
(56%); Centro de Salud Puerto Parra (42%), Hospital San José de San Andrés (36%),
Hospital Universitario de Santander (32%); Hospital Regional del Magdalena Medio (29%).

Nueve (9) entidades registraron el valor de cero en las cuentas por pagar en la vigencia
2020 y 2021 tenemos Ese: Blanca Alicia Hernandez de Albania, Hospital Santa Ana de
Guaca, Hospital Nuestra Sefiora de Guadalupe, Nuestra Sefiora de La Paz, Centro de
Salud Jaime Michel de Santa Helena del Opén, E.S.E. Hospital Caicedo y Fl6rez de Suaita,
Hospital Caicedo Y Flérez de Suaita, Hospital San Sebastian de Surata, San Isidro de Tona,
Centro Salud Camilo Rueda de Villanueva.

Ocho (8) entidades registran cuenta por pagar en el 2021 y valor cero en el 2020 asi:
Hospital Psiquiatrico San Camilo. Hospital San Roque de Chima, Centro de Salud San
Cayetano de Confines. Centro de Salud Coromoro Hospital Integrado San Roque de Curiti,
Centro de Salud Encino, Hospital de Enciso y Ocamonte.

9 Se relaciona un anexo con las entidades y la deuda correspondiente de cada uno acorde al reporte.
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Nueve hospitales (09) que presentan cuentas por pagar en la vigencia 2020 y en la vigencia
2021 el valor es cero: Hospital San Juan de Dios de Betulia, Hospital Local de Bolivar,
Hospital Integrado San Juan de Cimitarra, Hospital San Rafael de Concepcion, San José
de Floridn, Hospital San Pedro Claver de Mogotes, Hospital Nuestra Sefiora de los
Remedios de San José de Miranda, Centro de Salud de Santa Béarbara, Hospital Integrado
San Roque de Simacota.

4. EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS

4.1, Estados Financieros

Se presentan las cifras consolidadas para las vigencias 2020y 2021 del Estado de Situacién
Financiera y de Resultados de las 30 Empresas de Servicios Publicos del Departamento de
Santander que son sujetos de control de la Contraloria General de Santander.

Tabla 30. Estados Financieros Consolidados

VARIACION PARTICIPACION
CONCEPTO 2021 2020 $ % 2021
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
ACTIVOS 356,545,154 317,971,908 38,573,246 12% 100%
PASIVOS 114,962,050 90,866,926 24,095,124 27% 32%
PATRIMONIO 241,583,104 227,104,982 14,478,122 6% 68%
ESTADO DE RESULTADOS
INGRESOS 96,876,551 86,629,530 10,247,021 12% 100%
COSTOS Y GASTOS 82,040,427 77,932,839 4,107,588 5% 85%
RESULTADO DEL EJERCICIO 14,836,124 8,696,691 6,139,433 71% 15%

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control-Cifras miles de pesos
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4.1.1. Estado de Situacién Financiera
Grafica 21: Estado de Situacién Financiera
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Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control-Cifras miles de pesos
ACTIVOS

Los activos de las Empresas de Servicios Publicos al cierre de la vigencia 2021 totalizaron
$356.545 millones, presentando un incremento del 12% con respecto a la vigencia anterior.

Las Empresas con mayores activos son: PIEDECUESTANA de Servicios Publicos
$165.176 millones; ACUASAN Empresa de Acueducto y Alcantarillado de San Gil $62.312
millones; Aguas del Socorro $42.783 millones; y Empresa de servicios publicos de Lebrija
EMPULEBRIJA $22.354 millones. Por su parte, las empresas de menores activos son:
CONFINENA de Servicios Publicos $4.0 millones, ESP de Santa Helena del Op6n $37
millones y ESP la PALMENA de Palmas del Socorro $38 millones.

La variacién promedio de los activos de la vigencia 2021 fue del 11%. Los mayores
incrementos de los activos, se observaron en: CABRERANA de Servicios Publicos 2.740%;
Empresa de servicios publicos de Barichara 139%, ESPAMOGOTES de Mogotes 103% y
la PALMENA de Palmas del Socorro 68%. Las mayores disminuciones se presentaron en
CONFINENA de Servicios Publicos -90%, Empresa de Servicios Plblicos LA BELLEZANA
-11% y Aguas de Puerto Wilches -10%.

PASIVOS
Los pasivos totalizaron al cierre de la vigencia $114.962 millones con un incremento del

27% con respecto a la vigencia anterior y una participacion del 29% con respecto a los
activos al cierre de la vigencia 2021.
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Las empresas con los mayores pasivos son: PIEDECUESTANA de Servicios Publicos
$80.780 millones; ACUASAN de San Gil $12.535 millones, EMPREVEL de Vélez $6.087
millones y EPS SERVILAN de Landazuri con 3.197 millones. Con los menores pasivos se
encuentran: Empresa de Servicios Publicos ESVALLE SA del Valle de San José 2.2
millones; CONFINENA de Servicios Publicos con 3.8 millones y ESP AGUASAN APC de
Encino con 5.5 millones.

La variaciébn promedio de los pasivos de la vigencia 2021 fue del 21%; los mayores
incrementos se observaron en: ESP CABRERANA de Servicios Publicos 6.602%; ESP
ESPAMOGOTES 6.166%; ESP ESPOCAM de Ocamonte 902% y ESP Aguas del Socorro
492%. Por otro lado, las mayores disminuciones de los pasivos se observaron en: ESP
Domiciliarios de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Santa Helena del Op6n -100%; ESP
ONZAGUA Empresa de Servicios Publicos de Onzaga -72% y EMSERVIR Empresa
Municipal de Acueducto, Aseo y Alcantarillado de Rionegro -70%.

PATRIMONIO

El patrimonio consolidado ascendié a $241.583 millones, con un incremento del 6% con
respecto a la vigencia 2020 y una participacion del 71% con relacién a los activos
consolidados a diciembre 31 de 2021.

Las empresas con los mayores patrimonios son: PIEDECUESTANA $84.395 millones;
ACUASAN de San Gil $49.777 millones; Aguas del Socorro $40.919 millones y Empresa
de Servicios Publicos de Lebrija- EMPULEBRIJA $21.672 millones.

Al cierre de la vigencia, dos entidades presentan patrimonios negativos, es decir, sus
pasivos 0 deudas son mayores a sus activos, y por tanto pueden estar en curso de causal
de disolucion, de acuerdo a lo establecido en los Estatutos de cada una de ellas; estas son:
SERVILAN de Landazuri $-2.854 millones; y EMSEPAR de Puerto Parra $ -52.1 millones.

La variacion promedio del patrimonio fue del 6%, cuyos mayores incrementos se
presentaron en ESP de Barichara 149%; ESP Domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y
Aseo de Santa Helena del Opon 82% y AGUASAN APC de Encino 57%. Las mayores
disminuciones en el Patrimonio se observan en ESP CONFINENA de Servicios Publicos -
99, ESP Empresa Municipal de Servicios Publicos EMSEPAR SA de Puerto Parra -78%, y
ESP Aguas de Puerto Wilches —17%.
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4.1.2. Estado de Resultados
Grafica 22: Estado de Resultados
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Fuente: Elaboracion CGS — Informacién rendida por sujetos de control-Cifras miles de pesos

Ingresos

Los ingresos consolidados de la vigencia 2021 ascendieron a $96.876 millones, superior en
el 12% a los obtenidos durante la vigencia 2.020.

Las empresas con mayor nivel de ingresos fueron: PIEDECUESTANA de Servicios Publicos
$39.557 millones, ESP Acuasan de San Gil $13.102 millones y Empresa de Servicios
Publicos de Lebrija-EMPULEBRIJA con $8.821 millones. Las empresas de menores
ingresos fueron: ESP AGUASAN APC de Encino $115 millones, ESP CURIPA de San
Joaquin $146 millones y APC SERVILAN de Landazuri $264 millones

Los mayores incrementos porcentuales en los ingresos comparadas las dos ultimas
vigencias se observaron en: ESP OIBANA de Servicios Publicos 81%; ESP Aguas del
Socorro 72%, ESP CONFINENA des Servicios Publicos 60% y Empresa de Servicios
Pulblicos de Lebrija 49%. Los mayores decrementos porcentuales en los ingresos se
observaron en: ESP Aguas de Puerto Wilches -63%, APC SERVILAN de Landazuri -10%,
y ESP ESPUSATO Empresa de Servicios Publicos de Sabana de Torres -6%.
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Costos y Gastos:

Los costos y gastos de las Empresas de Servicios Publicos de Santander de la vigencia
2021 tuvieron un valor consolidado de $82.010 millones, corresponden al 85% de los
ingresos, con un incremento del 5% con relacion a la vigencia inmediatamente anterior.

Las empresas con mayor nivel de costos y gastos fueron: PIEDECUESTANA de Servicios
Puablicos $33.572 millones y ACUASAN de San Gil $12.944 millones y ESP Aguas del
Socorrro $3.844 millones. Las de menores costos y gastos fueron:ESP Domiciliarios de
Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Santa Helena del Opon $30 millones; EPS AGUASAN
de Encino $100 millones y ESP CURIPA de San Joaquin $146 millones.

Las mayores variaciones porcentuales en los costos y gastos comparados las dos ultimas
vigencias, se observaron en: ESP CONFINENA de Servicios Publicos SA 67%; ESP
Empresa de Servicios Publicos de Lebrija- EMPULEBRIJA 54%; ESP Aguas de Puerto
Wilches 54% y ESP Empresa de Servicios Publicos ESVALLE SA del Valle de San José
33%. Las mayores disminuciones porcentuales se observaron en: ESP de Santa Helena
del Opobn -90%; APC SERVILAN de Landazuri -49% y ESP ESPUSATO Empresa de
Servicios Publicos de Sabana de Torres -6%.

Resultado del Ejercicio:

El total de los excedentes del ejercicio consolidado ascendi6 a $14.866 millones, que
corresponden al 15% de los ingresos del periodo, reflejan un incremento del 71% con
respecto a la vigencia 2.020.

Las mayores utilidades se observaron en: PIEDECUESTANA de Servicios Publicos $5.984
millones; y Empresa de Servicios publicos de Lebrija $3.100 millones y ESP Aguas del
Socorro $2.042 millones. Los mayores resultados negativos (pérdidas) del ejercicio se
observan en: EMSERVIR Empresa Municipal de Acueducto, Aseo y Alcantarillado de
Rionegro $-329 millones, ESP Empresa de servicios pUblicos EMPREVEL de Vélez $-114
millones y APC SERVILAN de Landazuri $ - 70 millones.

Las empresas: EMPREVEL de Vélez, ESP SEPGA SA de Géalan y SERVILAN de Landazuri
han obtenidos resultados negativos en las dos Ultimas vigencias.

Por otro lado, EMSERVIR Empresa Municipal de Acueducto, Aseo y Alcantarillado de
Rionegro Y ESP CABRERANA de Servicios publicos, pasaron de obtener resultados
positivos en la vigencia 2020, a resultados negativos en la presente vigencia.

En las empresas ESP Empresas Publicas de Méalaga, ESP ONZAGUA Empresa de
Servicios Publicos de Onzaga; ESP Domiciliarios ACUAPUENTE SA de Puente Nacional,
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ESP AGUASAN APC de Encino; ESP CURIPA Empresa de Servicios Publicos de San
Joaquin, ESP Aguas el Socorro, ESP Domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado, ESP
SUAITANA Empresa de Servicios Publicos de Suaita y Aseo de Santa Helena del Opén, se
pasé de obtener resultados negativos en la vigencia 2020, a resultados positivos en el 2021.

4.2. Indicadores financieros

Razén Corriente

Con los mejores indicadores de razon corriente se encuentran: ESVALLE $44.46,
EMSERVIR $24.59 y ONZAGUA $8.31. Es de resaltar que ESP Domiciliarios de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Santa Helena del Opén no posee pasivos, por lo cual su razon
corriente es 100% positiva.

Con el indicador menor a 1, que significa que la empresa no cuenta con los recursos
necesarios para atender sus obligaciones en el corto plazo se encuentran al cierre de la
vigencia 2021: SERVILAN de Landazuri $0.09; SEPGA de Galan $0.41; ACUASAN de San
Gil $0,77.

Capital de Trabajo

Las Empresas de Servicios Publicos con los mejores indicadores de Capital de Trabajo son:
ESP PIEDECUESTANA de Servicios $12.088 millones; Empresa de Servicios Pubicos de
Lebrija $3.800 millones, ESPUSATO $1.507 millones; ESP Aguas del Socorro $1.019
millones. Con indicador de Capital de Trabajo negativo en la vigencia 2021 se encuentran:
SERVILAN con $-2.913 Millones; ACUASAN de San Gil con $-2.707 millones; SEPGA con
$59 millones y CABRERANA de Servicios Publicos con $14 millones.

Endeudamiento

Los niveles de endeudamiento mas criticos porque son superiores al 100% los observamos
en: APC SERVILAN de Landazuri 930% (848% en 2020) y ESP Empresa Municipal de
Servicios Publicos EMSEPAR de Puerto Parra 110% (175% en 2020).

Presentan un endeudamiento muy elevado y que genera alertas por su situacién financiera
son: ESP CABRERANA de Servicios Publicos 98% y ESP CONFINENA de Servicios
Publicos SA 94%.

Con un rango de endeudamiento entre el 30% y el 60%, tenemos a: ACUABOL 53%;
Piedecuestana de Servicios Publicos 49%; ESP ESPAMOGOTES de Mogotes 47%,
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ESPOCAM de Ocamonte 45%, ESP LA PALMENA SAS de Palmas del Socorro 42%, ESP
Empresa de Servicios publicos de Barichara 41% y ESP Aguas de Puerto Wilches 39%,
entre otros.

Independencia Financiera:

La independencia financiera consolidada, obtenida de la relacion entre el Patrimonio y el
Total de Activos de las 30 Empresas de Servicios Publicos analizadas, al cierre de la
vigencia 2021 es del 70,30%, con una leve disminucion al resultado de la vigencia anterior
que fue de 70.62%.

Las empresas que tienen mayor independencia financiera, es decir, un bajo nivel de
endeudamiento son: a) ESP Domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Santa
Helena del Opén, b) Aguas del Socorro, ¢) ESP Empresa de Servicios Publicos ESVALLE
del Valle de San José, d) ESP OIBANA de Servicios, €) Empresa de Servicios Publicos de
Malaga, f) EMSERVIR Empresa Municipal de Acueducto, Aseo y Alcantarillado de
Rionegro, g) ESP ACUASAN Empresa de Acueducto y Alcantarillado de San Gil, h) ESP
Domiciliarios de Barbosa- ESBARBOSA, i) Empresa de Servicios Publicos de Lebrija, j)
ESP AGUASAN APC de Encino, k) ESP CURIPA Empresa de Servicios Publicos de San
Joaquin.

Con independencia financiera negativa se encuentran: CONFINENA, ONZAGUA, LA
BELLEZANA, que son las empresas que presentan el mayor nivel de endeudamiento y
SERVILAN de Landézuri que registra una total dependencia financiera de sus acreedores.

Rentabilidad Del Ejercicio

La variacion promedio de la rentabilidad del ejercicio para las Empresas de Servicios
Publicos fue del 12%. Para la vigencia 2021, las de mayor rentabilidad fueron: ESP Santa
Helena del Op6n 90%, ESP OIBANA 51%, ESP la PALMENA 31%, ESP de Lebrija 35%,
Aguas del Socorro 35% y ESP ESPOCAM de Ocamonte 34%. Aquellas empresas con
menor rentabilidad del ejercicio durante la vigencia fueron: SERVILAN -27%; EMSERVIR
de RIONEGRO -19%, SEPGA de Galan -6%; EMPREVEL de Vélez -6% y ESP la
CABRERANA -3%

4.3 Informacion Presupuestal

4.3.1. Comparativo de Ejecucién Presupuestal de Ingresos

El presupuesto definitivo consolidado de las Empresas de Servicios Publicos para la
vigencia 2.021 fue de $154.568 millones con un incremento del 52% con respecto al de la
vigencia inmediatamente anterior que fue por valor de $101.383 millones.
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Por otro lado, el recaudo consolidado fue de $126.235 millones equivalente al 82% del
presupuesto definitivo, fue superior en un 47% al de la vigencia 2.020 que fue de $86.123
millones con un nivel de ejecucién del 82%.

Este consolidado no incluye las Empresas de Servicios Publicos de Landazuri (SERVILAN)
y APC de Cimitarra, por cuanto no rindieron la informacion.

Tabla 31. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Ingresos

CONSOLIDADO COMPARATIVO VIGENCIAS 2021 -2020 (Cifras en miles de pesos)

PRESUPUESTO DEFIITIVO RECAUDO EJECUCION
ENPRESAS DE SERVICIOS VIGENCIA VARIACION VIGENCIA VARIACION VIGENICA
PUBLICOS 201 220 $ % 2021 2020 $ % | 2020 | 2020

Consolidado Empresas de
Senicios Piblicos-ESP 154,568,445 101,383,406 53185039 5% 126235190 86123591 | 40111599 | 47% | 82% | 85%

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control-Cifras miles de pesos

Grafica 23: Comparativo Presupuesto Definitivo Vs Recaudado

Comparativo Presupuesto Definitivo Vs Recaudado

154.568.445
121.213.952
101.383.406
l 82.956.384
Presupuesto Definitivo Presupuesto Recaudado Presupuesto Definitivo Presupuesto Recaudado

2021 2020

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control-Cifras miles de pesos

Diez Empresas de Servicios Publicos tuvieron recaudos iguales o superiores al 100% de lo
presupuestado: EMSERPAR de Puerto Parra el 109%, ESPAMOGOTES el 105%,
AGUASAN de Encino 103%, La PALMENA de Palmas del Socorro el 102%, ACUASAN de
San Gily EMCOAGUAS APC, el 101%; ONZAGUA de Onzaga, ACUABOL de Bolivar, ESP
de Santa Helena del Opon y ESVALLE de Valle de San José el 100%. Caso contrario, tres
empresas tuvieron recaudos inferiores al 70% de los ingresos presupuestados:
ACUAPUENTE EL 64%, ESP de Barichara el 52%, y ESPOCAM SA de Ocamonte 42%.
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4.3.2. Comparativo de Ejecucién Presupuestal de Gastos

El consolidado del presupuesto de gastos definitivos para la vigencia 2.021 de las Empresas
de Servicios Publicos que son auditadas por la Contraloria General de Santander fue por
$154.568 millones de pesos, con un incremento del 52% con respecto a la la vigencia
anterior que fue de $101.383 millones.

Asi mismo los gastos ejecutados consolidados fueron de $141.721 millones, superiores en

73% a los de la vigencia 2020 por $59.887 millones, con una ejecucién del 92%; dado por
la relacion entre los gastos ejecutados y los gastos presupuestados.

Tabla 32. Comparativo de Ejecucion Presupuestal de Gastos

PRESUPUESTO DE GASTOS EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS
CONSOLIDADO COMPARATIVO VIGENCIAS 2021 -2020 (Cifras en miles de pesos)
PRESUPUESTO DEFIITIVO PRESUPUESTO COMPROMETIDO EJECUCION
VIGENCIA VARIACION VIGENCIA VARIACION VIGENICA
EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS 2001 2020 $ % 2021 2020 $ % | 2021 | 2020
Consoliclado Empresas de Senicios
Plblicos-ESP 154,568,445 |  101,383406| 53185039 52% | 141,721,151| 81,833,733 | 59,887,418 | 73% | 92% | 8%

Fuente: Informacién suministrada por sujetos de control - Elaboracion CGS — cifras en miles de pesos

Grafica 24: Comparativo Presupuesto Definitivo Vs Presupuesto comprometido
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Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control-Cifras miles de pesos.
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4.3.3. Situacién Presupuestal

La situacion presupuestal consolidada de las Empresas de Servicios Publicos fue de déficit
por valor de $-15.486 millones, unos compromisos por $141.721 millones superiores a los
recaudos de $126.235 millones. Se observa falta de gestion y deterioro de las finanzas
presupuestales con respecto a la vigencia 2020, en donde el resultado fue superavit de
$4.289 millones.

Tabla 33. Situacién Presupuestal

SUPERAVIT @) DEFICIT
ENTIDADES | RECAUDOS COMPROMISOS | PRESUPUESTAL
$ %

Consolidado
de
Empresas
de Servicios| ¢ 535 188,032 |141,721,149,241 | (15,485,961,209) | 127
Publicos

vigencia
2021

Fuente: Informacién suministrada por sujetos de control - Elaboracion CGS — cifras en miles de pesos

Para la vigencia 2021, se observa que trece (13) Empresas de Servicios Publicos tuvieron
déficit presupuestal, al ser sus compromisos presupuestales mayores a sus recaudos:
EMSERVIR de Rionegro, PIEDECUESTANA, ESP de Lebrija, OIBANA, ESP de Barichara,
ESP CURIPA de San Joaquin, ACUAPUENTE de Puente Nacional, ESPOCAM de
Ocamonte, Aguas del Socorro, ESP CABRERANA, SUAITANA, SEPGA de Galan,
CONFINENA.

De las anteriormente enunciadas, la ESP de Lebrija, OIBANA y SEPGA de Galan
registraron déficit presupuestal también en la vigencia 2020.

Se observo que entres (3) Empresas hubo recuperacion del déficit presupuestal presentado
en la vigencia 2020; estas son: ESP Empresas Publicas de Malaga, EPS Onzagua Empresa
de Servicios Publicos de Onzaga, ESP EMPREVEL de Vélez; Las empresas con mayor
situacion presupuestal en términos monetarios en la vigencia 2021 son: EPS ACUASAN de
San Gil, ESP EMPREVEL de Vélez; ESP ESPUSATO de Sabana de Torres y EMSEPAR
de Puerto Parra.
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Situacién particular se presenta con APC SERVILAN de Landazuri, la cual no ha
implementado el registro presupuestal de sus operaciones, lo cual se ha repetido en al
menos las cuatro dltimas vigencias.

4.3.4. Reservas presupuestales

Las reservas presupuestales corresponden a la diferencia entre los compromisos y las
obligaciones y deben estar debidamente justificadas por el ordenador del gasto y jefe de
presupuesto y son de uso excepcional, cuando se presente eventos imprevisibles.

Analizando el valor total de las reservas presupuestales de las Empresas de Servicios
Publicos del Departamento de Santander a diciembre 31 de 2021, alcanzaron un valor de
$27.889 millones de pesos, con un incremento del 495% frente a la vigencia anterior y
representan el 25% del presupuesto comprometido consolidado y el 7% al cierre de la
vigencia 2020.

Tabla 34: Valor total de las reservas presupuestales de las Empresas de Servicios
Publicos del Departamento de Santander a diciembre 31 de 2021

% PRESUPUESTO
RESERVAS PRESUPUESTALES VARIACION COMPROMETIDO
ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020
ESP. ACUASAN Empresa de Acueducto y
Alcantarillado de San Gil 3,399,557 301,661 3,097,896 [ 1027% 19% 2%
ESP. Domiciliarios ESBARBOSA SA de Barbosa. 184,000 - 184,000 [  100% 6% 0%
ESP. Empresas Publicas de Malaga 31,570 60,000 (28,430)[ -47% 1% 2%
ESP. PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PUBLICOS 21,237,886 2,122,488 19,115,398 901% 32% 6%
Empresa de Senicios Publicos de Lebrija 2,875,660 2,076,140 799,520 39% 34% 34%
ESP. AGUASAN APC de Encino - 1,780 (1,780)[ -100% 0% 1%
ESP. Empresa de Senicios Publicos EMPREVEL de
Vélez. 117,932 - 117,932 [  100% 7% 0%
ESP.ESPOCAM SA de Ocamonte. 23,443 - 23,443 | 100% 6% 0%
ESP. Aguas del Socorro - 128,687 (128,687)| -100% 0% 4%
ESP. SUAITANA Empresa de Senicios Publicos de
Suaita 10,886 10,886 [ 100% 1% 0%
ESP. CONFINENA de Senicios Publicos SA. 8,500 8,500 | 100% 3% 0%
TOTAL 27,889,433 4,690,755 23,198,677 | 495% 25% 7%

Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos.

El mayor incremento de las reservas presupuestales se observa en EPS ACUASAN de San
Gil con un 1027%, y PIEDECUESTANA con un 901%, mientras que las entidades que
reportaron disminuciones o no constituyeron reservas presupuestales fueron: AGUASAN
APC de Encino, ESP Aguas del Socorro con un -100% y ESP Empresas Publicas de Malaga
con un -47% en relacién con la vigencia 2020.

4.3.5. Cuentas por pagar

Al cierre de cada vigencia fiscal las entidades deben constituir cuentas por pagar para
cumplir los pagos causados y no reclamados a esa fecha, las cuales tienen una vigencia
méxima adicional de un afio, también se puede decir que las cuentas por pagar
corresponden a la diferencia entre las obligaciones y los pagos.
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Tabla 35: consolidado (29) empresas de servicios publicos cuentas por pagar

% PRESUPUESTO
CUENTAS POR PAGAR VARIACION COMPROMETIDO
ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020
CONSOLIDADO (29) EMPRESAS DE SERVICIOS
PUBLICOS 9,149,301 3,686,826 5,462,475 148% 6% 5%
TOTAL 9,149,301 3,686,826 5462475 | 148% | 6% 5%

Fuente: Informacién suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos

Las cuentas por pagar consolidadas de las Empresas de Servicios Publicos alcanzaron
$9.149 millones de pesos al cierre de la vigencia fiscal 2021, registrando un incremento del
148% frente al 2020 y representan solo el 6% del presupuesto comprometido de la vigencia;
Las entidades que reportan los mayores incrementos de cuentas por pagar son: Aguas del
Socorro 5.663%; EMPREVEL de Vélez 1.422%; ESPOCAM SA de Ocamonte 1.242%;
EMCOAGUAS APC del Carmen 305% y CABRERANA 297%; mientras que EMSERVIR de
Rionegro, ONZAGUA, EPS Aguas de Puerto Wilches y SUAITANA reportaron
disminuciones entre el 62% y 85%.

Las entidades que registraron disminuciones del 100% o no reflejaron cuentas por pagar
en la vigencia 2021 fueron ESP de Malaga y ESP de Santa Helena del Opon.

4.3.6. Deuda publica

Deuda publica, son las obligaciones que tienen las Empresas de Servicios Publicos por los
préstamos totales acumulados que ha recibido o por los que es responsable.

En la vigencia fiscal 2021 se observa que soélo cinco (5) Empresas de Servicio Publico
registraron deuda publica por un valor total consolidado de $15.921 millones, ACUASAN de
San Gil, LA BELLEZANA, PIEDECUESTANA, ESP de Lebrija y EMPREVEL; Deuda que
disminuyd un 14% frente a la vigencia 2020; siendo la empresa que registra el mayor
endeudamiento ESP PIEDECUESTANA de Servicios Publicos con un 96% por valor de
$15.238 millones, asi:

Tabla 36: Empresas de Servicio Publico registraron deuda publica

DEUDA PUBLICA VARIACION PARTICIPACION

ENTIDAD 2021 2020 $ % 2021 2020
ESP. ACUASAN Empresa de Acueducto y
Alcantarillado de San Gil 313,562 395,792 (82,230)[ -21% 2% 2%
ESP. Empresa de Senicios Publicos A.A.A. LA
BELLEZANA. 8,668 13,000 (4,332)]  -33% 0% 0%
ESP. PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PUBLICOS 15,238,209 17,832,297 (2,594,087)[ -15% 96% 96%
Empresa de Senicios Publicos de Lebrija 212,359 279,094 (66,735 -24% 1% 2%
ESP. Empresa de Senicios Publicos EMPREVEL de
Vélez. 147,857 55,913 91,945 | 100% 0.93% 0%
TOTAL 15,920,656 | 18,576,096 (2,655,440)[ -14% 100% 100%

Fuente: Informacion suministrada por entidades-SIA Auditorias- Cifras en miles de pesos.
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Grafica 25: Deuda publica eps 2021

DEUDA PUBLICA EPS 2021
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Anexo 1 Categorizaciéon del Riesgo de las Empresas Sociales del Estado Vigencias
2018 — 2019

Categorizacion Categorizacion del
N MvaiEiaie del Riesgo de la Riesgo de la entidad
P entidad para 2018 para 2019-(Resolucién
(Resolucién 2249) 1342)
E.S.E. Centro de Salud Hermana Gertrudis de| Aguada Riesgo Alto Riesgo Alto
Aguada
E.S.E. Blanca Alicia Hernandez de Albania Albania Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Juan Pablo Il de Aratoca Aratoca PSFF Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Integrado San Bernardo de Barbosa Riesgo Alto Riesgo Bajo
Barbosa
E.S_.E. Hospital Integrado San Juan de Dios Barichara Sin Riesgo Sin Riesgo
Barichara
E.S.E. Hospital Regional del Magdalena Medio :Br;a]rerj:ncabe Riesgo Alto Riesgo Medio
E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Betulia Betulia Riesgo Medio Riesgo Medio
E.S.E. Hospital Local de Bolivar Bolivar Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Psiquiatrico San Camilo s:caraman Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Universitario de Santander S:caraman Sin Riesgo Sin Riesgo
Tramite de
E.S.E. Centro de Salud San Pedro de Cabrera Cabrera viabilidad de los|Riesgo Alto
planes de gestion
E.S.E. Hospital San Antonio de California California Riesgo Alto Riesgo Alto
E.S.E. Hospital San Bartolomé de Capitanejo Capitanejo | Sin Riesgo Sin Riesgo
Tramite de
E.S.E. Cepita Cepita viabilidad de los|Riesgo Medio
planes de gestion
E.S.E. Hospital San Antonio de Cerrito Cerrito Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. ) Hospital Luis Carlos Galan Sarmiento Charala Sin Riesgo Sin Riesgo
Charala
Tramite de
E.S.E. Ucata de Charta Charta viabiidad de los|Riesgo Alto
planes de gestion
E.S.E. Hospital San Roque de Chima Chima Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Divino Nifio Jesus de Chipata Chipata Riesgo Bajo Riesgo Alto
E.S.E. Hospital Integrado San Juan de Cimitarra Cimitarra Riesgo Alto Riesgo Bajo
Tramite de
E.S.E. Hospital San Rafael de Concepcion Concepcioén |viabilidad de los|Riesgo Bajo
planes de gestion
Tramite de
E.S.E. Centro de Salud San Cayetano de Confines | Confines viabiidad de los|Riesgo Alto
planes de gestion
Tramite de
E.S.E. Centro de Salud Coromoro Coromoro |viabilidad de los|Sin Riesgo
planes de gestion
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E.S.E. Hospital Integrado San Roque de Curiti Curiti Sin Riesgo Sin Riesgo
El Carmen

E.S.E. Hospital el Carmen del Carmen de Chucuri de Chucuri Sin Riesgo Riesgo Bajo
E.S.E. Centro de Salud San Juan Soleri de EI|EI . . . .

Sin Riesgo Sin Riesgo
Guacamayo Guacamayo
E.S.E. Centro de Salud El Penién El Pendn Sin Riesgo Riesgo alto

Plan de Saneamiento

E.S.E. Hospital Santo Domingo Savio de Playon El Playon Riesgo Alto Fiscal y Financiero

Plan de Saneamiento

E.S.E. Centro de Salud Encino Encino Riesgo Alto . . 3
Fiscal y Financiero
E.S.E. Hospital de Enciso Enciso Riesgo Bajo Sin Riesgo
E.S.E. San José de Florian Florian Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Floridablanca :Iorldablanc Riesgo Alto Riesgo Alto
E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Galan Galan Riesgo Bajo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Santa Ana de Guaca Guaca Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Nuestra Sefora de Guadalupe Guadalupe |Sin Riesgo Sin Riesgo
Tramite de
E.S.E. San Cayetano de Guapota Guapota viabilidad de los]Riesgo Alto

planes de gestion

Tramite de
E.S.E. San José de Guavata Guavata viabilidad de los|Riesgo Bajo
planes de gestion

E.S.E. Centro de Salud San Roque de Guepsa Guepsa Sin Riesgo Sin Riesgo

Plan de Saneamiento

E.S.E. Hospital San Martin de la Belleza La Belleza |Riesgo Alto . . 3
Fiscal y Financiero

Tramite de
E.S.E. Nuestra Sefiora de La Paz La Paz viabilidad de los|Sin Riesgo
planes de gestion

Plan de Saneamiento

E.S.E. Hospital Integrado Landazuri Landazuri Riesgo Alto . . .
Fiscal y Financiero
E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Lebrija Lebrija Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. N A I Ni I . . . .
S uestra Sefiora de las ieves de los Los Santos |sin Riesgo Sin Riesgo
Santos
E.S.E. Hospital de Macaravita Macaravita |Riesgo Alto Tramite de viabilidad de

los planes de gestion

E.S.E. Hospital Regional de Garcia Rovira de

Malaga Malaga Sin Riesgo Sin Riesgo

E.S.E. Hospital San Rafael de Matanza Matanza Riesgo Alto Tramite de Vlab'".d,ad de
los planes de gestion

E.S.E. Hospital San Pedro Claver de Mogotes Mogotes Sin Riesgo Sin Riesgo

Tramite de
Molagavita [viabiidad de los|Sin Riesgo
planes de gestiéon

E.S.E. Centro de Salud Nuestra Sefora de la|
Esperanza de Molagavita

E.S.E. de Ocamonte Ocamonte | Sin Riesgo Riesgo Bajo
Tramite de|
E.S.E. Hospital San Rafael de Oiba Oiba viabilidad de los|Sin Riesgo

planes de gestion

. . Tramite de
E.S.E. Hospital Integrado San Vicente de Paul de Onzaga viabilidad de los|Sin Riesgo
Onzaga .
planes de gestion
E.S.E. Andrés Cala Pimentel del Palmar Palmar Riesgo Alto Riesgo Alto
E.S.E. Centro de Salud municipio del Paramo Paramo Sin Riesgo Sin Riesgo
Tane o1 WO, IU-oU JTCia ovo Cudl O Prsu 7 Despacl 1o aer GO aror neral de Santander
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E.S.E. Hospital Local de Piedecuesta Piedecuesta] Sin Riesgo Sin Riesgo
E_.S.E. San Antonio de Padua del municipio de Pinchote Sin Riesgo Riesgo Medio
Pinchote
. . Tramite de
E.S.E. Hospital Integrado San Antonio de Puente|Puente - . .
. ) viabilidad de los|Riesgo Bajo
Nacional Nacional .
planes de gestion
E.S.E. Centro de Salud Puerto Parra i;f;;o Sin Riesgo Sin Riesgo
. Tramite de
E.S.E. Edmundo German Arias Duarte de Puerto]Puerto o .
- . viabilidad de los|Riesgo Alto
Wilches Wilches .
planes de gestion
E.S.E. Hospital San Antonio de Rionegro Rionegro Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Integrado de Sabana de Torres _Srz:)raer;a de Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital San José de San Andrés San Andrés | PSFF Sin Riesgo
E.S.E. San Benito San Benito |Sin Riesgo Riesgo Bajo
E.S.E. Hospital Regional de San Gil San Gil Sin Riesgo Sin Riesgo
san Tramite de
E.S.E. Hospital Integrado de San Joaquin Joaquin viabilidad de los|Riesgo alto
q planes de gestion
E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de los Remedios|San  José|_. .
de San José de Miranda de Miranda Riesgo Alto Riesgo Alto
E.S.E. Centro de Salud de San Miguel San Miguel |Riesgo Medio Sin Riesgo
Santa . .
E.S.E. Centro de Salud de Santa Barbara PSFF Riesgo Medio
Barbara
E.S.E. Centro de Salud Jaime Michel de Santa Santa T_rar_n_lte de . .
Helena dellviabilidad de los|Riesgo Medio
Helena del Opon . o
Opoén planes de gestion
E.S.E. Hospital Integrado San Roque de Simacota | Simacota Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital Regional Manuela Beltran de Socorro Sin Riesgo Sin Riesgo
Socorro
E.S.E. Hospital Caicedo Y Flérez de Suaita Suaita Riesgo Alto Riesgo Alto
E.S.E. Hospital local de sucre Sucre Sin riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Hospital San Sebastian de Surata Surata Riesgo Alto Riesgo Alto
E.S.E. San Isidro de Tona Tona Riesgo Alto P!an de. Sapeamlento
Fiscal y Financiero
Valle de San Tramite de
E.S.E. Hospital San José Valle de San José José viabilidad de los|Riesgo Bajo
planes de gestion
E.S.E. Hospital Regional de Vélez Vélez Sin Riesgo Sin Riesgo
E.S.E. Centro de Salud Nuestra Sefiora del Vetas Riesgo Alto Riesgo Alto
Carmen - Vetas
E.S.E. Centro Salud Camilo Rueda de Villanueva |Villanueva |Sin Riesgo Sin Riesgo
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Anexo xxx Estado de Situacion Financiera de las Empresas Sociales del Estado
vigencias 2021 — 2020.(Miles de pesos)

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO
EMPRESAS  SOCIALES  DEL
ESTADO (ESE) VIGENCIA VIGENCIA VIGENCIA

2.021 2.020 Relativa|2.021 2.020 Relativa | 2021 2020 Relativa
ESE. Centro de Salud Hermanaly), oqp 552.521 -540% |100855 |165.753  |-33,72% 412830  |3se.768  [6,74%
Gertrudis de Aguada
iﬁ;gﬁmﬁnca Alicia Hernandez del; ygg 455 1317231 |-2.10% [vr.os0 46.069 -97,72% [1.287.372  |1271.162 [1,28%
i‘i&a”"s""a' Juan Pablo Il del; 010054 |1783838 [s2w [178418  [136.935  |s0.20% |1.764537 1646903 [7.14%

E.S.E. Hospital Integrado San|

7.391.785 6.825.069 8,30% |1.356.802 1.435.790 |-5,50% |6.034.984 |5.389.279 |11,98%
Bernardo de Barbosa

E.S.E. Hospital Integrado San Juan
de Dios Barichara
E.S.E. Hospital Regional dell

3.866.922 2.469.218 56,61% |188.894 86.789 117,65% |3.678.028 |2.382.430 |54,38%

62.372.040 57.177.293 9,09% |15.668.515 |12.538.882 |24,96% [46.703.525 |44.638.411 |4,63%

Magdalena Medio

:'estjéH"Sp“a' San Juan de Dios del, 607 565 [2510487  |7.36% |28.857 224574 |-9320% |2.668.431 |2.087.913 [27.80%
E.S.E. Hospital Local de Bolivar 1666724 |1.733.633 _ |-3,86% |36.836 83.866 -56,08% |1.629.888 | 1.649.768 |-1,21%
E‘jﬁa Hospital - PSiquiatrico  Sanf e 129 428 |es.501.231  |-058% |8550.074 |6.677.483 |28.18% 76470354 |78.843.749 |-3,019
gasnén det'os""“a' Universitario - del g 507,446 |48a.675.428 14,350 [81.124.530 |52.550.080 [54,35% [473.082.916|432.115.430]0 48%
ﬁfﬁige""" de Salud San Pedro def ¢, ;37 750,619 033% |65543 69.950 -6,30% 696504  |689.668  [1,00%
Eji'fim;“p"a' San Antonio. delg,; o6, 858.565 -483% |s11.708  |ss8.659  |-8.40% [305.355  [290.906  |1.82%
ifﬁf&n;gs’mm San Bartolome de|;eeq 744 5520881 [2.60% |14.744 45,645 -67,70% [5.652.000 |5.476.236 [3,21%
ESE. Cepita 316.940 323.753 2,10% |152.972  |158.246  |-3.33% |163.968  |165507 _ |-0,93%
Eesnrlzm Hospital San Antonio def, ;11 650 2005433 031% [42.552 67.650 -37,10% |1.969.068 |1.937.783 |1,61%
g;n'fle n':g”é‘;':;:”'s Carlos Galdn|s g3533  [s.687.302  [204% [57.738 101972 |-4338% |5.745.795 |5585.330 |2.87%
E.S.E. Ucata de Charta 772.995 733.386 540% |556.402  |566.908  |-185% |216503  |166.478  |30,10%
E.S.E. Hospital San Roque de Chima [1.508.442  |1.398.228  [14,32% |77.460 33.688 129,96% 1520973 [1.364541 |11,46%
E.S.E. Divino Nifio Jests de Chipata | 459.346 497509 7,67% |100.970  |134.061  |-24,68% |358.376  |363.448  |-1,40%
E'esgr'nig‘:f:’"a' Integrado  San Juan|s gq1 360 |7.068.769  |-2.51% |s04.015  [ss1193  [-866% |6.086.445 [6.187.576 |-1.63%
E‘i‘f‘epc';zs""a' San Rafael delsg0533p (3816403  |4719% |[re23 4101 -56,51% [3.994.500 |3.812.301 [4,78%
Efy‘i‘anocd?ggnﬁf:s Salud - Sanf; 305789 |1201260  [1.20% [s8.519 19.850 94,05% |1.268.271 |1.271.410 |-025%
E.S.E. Centro de Salud Coromoro_|1.642.331 __|1.604.413 __ |2.36% |60.829 19.970 204,60% |1.581.501 |1.584.443 |-0,19%

E.S.E. Hospital Integrado San Roque|
de Curiti

E.S.E. Hospital el Carmen del
Carmen de Chucuri

E.S.E. Centro de Salud San Juan

3.824.205 2.244.687 70,37% |422.527 355.584 18,83% |3.401.678 |1.889.103 |80,07%

15.606.393 15.752.138 -0,93% |1.551.903 |949.840 63,39% [14.054.490 |14.802.298 |-5,05%

666.172 658.643 114% |133836  |141.311  |-520% |s32336  |517.332  |2,90%
Soleri de EI Guacamayo

E.S.E. Centro de Salud E| Pefion___|828.328 851,042 -2,67% |25.810 50.742 -49,14% |802.518 __ [800.300 _ |0,28%
c'f'esl',i;y';ﬁsp“a' Santo Domingo Saviol 3 549 455 [3774.038  |-5.97% |7.550 24.969 -69,73% [3.541.806 [3.749.968 |-5,55%
E.S.E. Centro de Salud Encino 588.303 625213 5,90% |19.748 69.128 71,43% |568.555  |556.084 _ |2.24%
E.S.E. Hospital de Enciso 497.830 494,485 0,68% |27.067 2.649 921,60% |470.763 _ |491.836 _ |-4,28%
E.S.E. San José de Florian 2511844 |2.352.225  |6,79% |59.355 83.613 29.01% |2.452.489 |2.268.613 |8,11%

E.S.E. Hospital San Juan de Dios de|
Floridablanca

E.S.E. Hospital San Juan de Dios de|

41.532.283 41.491.192 0,10% ]19.859.288 |19.177.190 |3,56% |21.672.995 |22.314.003 |-2,87%

o 1218343  [1154600  [5529% [62.974 49.208 27,97% [1.155.369 [1.105.302 |[4,52%
E.S.E. Hospital Santa ana de Guaca |3.002.973 __ |2.789.441 __ |7,66% |40.820 40312 126% |2.962.154 |2.749.129 |7.75%
ESE. Hospital Nuestra Sefiora de| oa1 g5, [1.114323  [5093% [23.350 12.204 89,94% |[1.658.533 |[1.102.020 [50,50%
Guadalupe

E.S.E. San Cayetano de Guapota__ |1.409.509 _ |1.378510 _ |2.25% |19.962 29.560 -32,47% |1.389.547 [1.348.950 |3,01%
E.S.E. San José de Guavata 1300832 |1.403.455  |-7,31% |17.707 581.868 78,37% |1.283.126  |1.321.587 |-2,91%
ESE. Centro de Salud San Roquefgg) 19 986.007 -10,33% |58.435 131692 |-5563% |825.756  |ss4.315  |-3.34%
de Guepsa

:jfz'a Hospital San Martin de 1) 35500 1346471  [-1.37% [s5.741 124288 |-55,15% |1.272.260 |1.222.183 |4,10%
E.SE. Nuestra Sefiorade La Paz__ |1.328.689 1418202 |-6,31% |793 37.572 -97,89% |1.327.896_|1.380.631_|-3,82%

E.S.E. Hospital Integrado Landazuri |6.692.899 4.512.057 48,33% ]353.930 391.511 -9,60% |6.338.970 |4.120.545 |53,84%
E.S.E. Hospital San Juan de Dios de|
Lebrija

E.S.E. Nuestra Sefiora de las Nieves
de los Santos

E.S.E. Hospital de Macaravita 663.417 622.492 6,57% ]297.224 296.713 0,17%  |366.193 325.779 12,41%

6.118.345 6.341.561 -3,52% ]308.200 259.062 18,97% |5.810.145 |6.082.499 |-4,48%

2.731.127 2.421.733 12,78% |164.004 144.833 13,24% |2.567.124 |2.276.901 |12,75%
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E.S.E. Hospital Regional de Garcia|
Rovira de Malaga

E.S.E. Hospital San Rafael de|

39.107.598 30.711.440 27,34% [5.009.759 ]1.642.039 |205,09% |34.097.840 |29.069.401 |17,30%

3.856.884 4.173.203 -7,58% [990.412 946.485 4,64% |2.866.472 |3.226.718 |-11,16%

Matanza

;féie':“p"a' San Pedro Claver def, 1o 531 |2.010732  [o,50% 53579 96.941 -44,73% |3.136.252  |2.813.791 |11,46%
E.S.E. Centro de Salud Nuestra]

Sefiora de la Esperanza de|631.096 620.440 1,72% |67.875 109.805 -38,19% |563.221 510.635 10,30%
Molagavita

E.S.E. de Ocamonte 611.638 673.000 9,13% |98.833 73.796 33,03% |512.804  |599.294  |-14,43%
E.S.E. Hospital San Rafael de Olba |5.053.088  |5.132.800  |-1,55% |486.088  |606.474  |-19,85% |4.566.999 |4.526.416 |0,90%
ESE.  Hospital Integrado  Sanl, 5yg 46 |1437576  |-13,26% [61.776 63.971 343% |1.186.686 |1.373.605 [-13,61%
Vicente de Paul de Onzaga

Eijar MBS AT ey 579.964 9.41% |9.660 37.731 74,40% |624.800  |542.233  |1524%
E;{,]Sr'aEn']ocemm de Salud municipio de ) 118600 |2110.130  |-2.91% [47510  [100.001  [-52.49% |2001.189 |2010.128 |-0.44%

E.S.E. Hospital Local de Piedecuesta | 16.900.988 16.896.770 0,02% |540.021 221.063 144,28% |16.360.967 [16.675.707 |-1,89%

E.S.E. San Antonio de Padua del
municipio de Pinchote

E.S.E. Hospital Integrado San
Antonio de Puente Nacional

E.S.E. Centro de Salud Puerto Parra |4.454.095 4.100.610 8,62% |1.449.626 |3.425.756 |-57,68% |3.004.470 |674.854 345,20%

E.S.E. Edmundo German Arias
Duarte de Puerto Wilches

E.S.E. Hospital San Antonio de

1.283.023 1.051.585 22,01% |39.489 42.114 -6,23% |1.243.534 1.009.471 ]23,19%

7.222.478 7.248.363 -0,36% [1.028.999 ]1.450.599 |-29,06% |6.193.479 |5.797.764 |6,83%

6.283.571 6.075.716 3,42% |2.806.732 |3.609.120 |-22,23% |3.476.839 |2.466.596 |40,96%

R 7526654  |8.661797  |-13,11% |2.101.564 |2.242.400 |-6,28% [5.425000 |6.410.388 |-1549%
Eésfi} rggs"'ta' Integrado de Sabanalg ooy 041 |g76.086  |1249% |1.021695 |[316707  |222.60%|s.963.146 |s550.379 47206

iﬁ%rEés Hospital San José de San|, )1 g99  |4s60.642  [115% |78.143 21.408 265,02% |4.543.857 |4.548.234 |-0,10%
E.S.E. San Benito 170.224 247.976 -31,35% [42.736 53.359 10,910 [127.487  |194.616  |-34,49%

E.S.E. Hospital Regional de San Gil ]53.368.352  ]39.207.579  |36,12% [1.605.115 |3.482.881 |-53,91% |51.763.237 |35.724.698 |44,89%
E.S.E. Hospital Integrado de San

s 1360163 1620307  |-16,52% |63.434 2792203 |-77,28% |1.206.729 |1.350.084 |-3,95%
E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de

los Remedios de San José de|2.023278 |2.174601  |-6,96% |24.682 131305  |-81,20% |1.998.597 |2.043.207 |-2,19%
Miranda

E'izil Centro de Salud de Sanfgqq o40 768.078 897% |7.276 53.248 -86,33% |820.663  |714.831  |16,06%
Ejbirace”"o de Salud de Santal, oo 341  |1087.145  |-7.62% [72.279 124965  |-42,16% |932.062  |oe2.180  |-3,13%
ESE. Centro de Salud Jaime Michell oo, 7q, 755.110 -7.99% |o 0 NA 694791  |755.110  |-7.99%
de Santa Helena del Opon

ESE. Hospital Integrado San Roquel; 16 555 [1814231  |99,44% [5.272 27.308 -80,60% |3.612.983 |[1.786.923 [102,19%

de Simacota

E.S.E. Hospital Regional Manuelal
Beltran de Socorro

E.S.E. Hospital Caicedo Y Florez de|

60.265.300 61.747.775 -2,40% |12.232.656 |15.821.492 |-22,68% |48.032.644 |45.926.283 [4,59%

i 3247972 |2.003505  [11.86% |3.000 3.000 000% [3.244.972 |2.900.505 |11,87%
E.S.E. Hospital local de sucre 872.550 956.343 -876% |45.101 79.480 _43,26% [827.449  |876.863  |-5,64%
Eﬁsrfté Hospital San Sebastan def) 454517 |1.390.018  [245% 40406 77.415 -47,81% [1.303.811 [1.322503 |5,39%
E.S.E. San Isidro de Tona 2.120.286  |2.251568  |-543% |2.371 691 243,13%[2.126.915  [2.250.877 |-5,51%
E;‘E'os':os"ita' San Jose Valle del, 100769 |2507.267  |-1.06% [50.752 87.423 -41,95% |2.430.017 |2.410.844 [0,42%

E.S.E. Hospital Regional de Velez 22.565.385 23.189.911 -2,69% |440.734 1.408.138 |-68,70% |22.124.651 |21.781.772 |1,57%
E.S.E. Centro de Salud Nuestral

> 473.436 387.637 22,13% [382.045  [420.031  |-9,04% [91.301 32304 |-382,12%
Sefora del Carmen - Vetas

ESE. Centro Salud Camio Ruedal, 555 g5 |5293460  |1,07% [11.648 6.182 88,41% |2.311.341 [2.202.287 [0,83%
de Villanueva

TOTALES 1.124.524.092[1.021.024.519[10,14% [164.170.514]136.334.611[20,42% [960.353.578884.689.907]8,55%

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Anexo 2: Estado De Resultados Comparativos Empresas Sociales Del Estado De
Santander 2021-2020 (Miles De Pesos).

COSTOS + GASTOS| RESULTADO DEL
EMPRESAS SOCIALES DEL INGRESOS TOTALES TOTALES EJERCICIO
ESTADO (ESE)

2.021 2.020 Relativa__|2.021 2.020 Relativa__|2.021 2.020 Relativa
E.S.E. Centro de Salud Hermanal o 557 566.560 14,80% 629.796 564.139 11,60% 20.441 2.421 744,30%
Gertrudis de Aguada
dEéSAﬁ;asi:nca Allicia Hernandez|, 67 754 |924.322 15,50% 1.051.514 (798921  [31,60% 16.210 125401 |-87,10%
i';i:os‘ma' Juan Pablo Il del; 565 908 |1.579.061 |24,50% 1.848.274 |[1.446.041 [27,70% 117634  [132.120  |-11,00%
ESE. Hospital Integrado San|, oqs 557 3816743 |22.200 4.018.133 |3.937.833 |2,00% 645.705 -121.000 |-633,20%
Bernardo de Barbosa
ESE. Hospital Integrado San|, »3q 654 |1.660.248 |95.100% 1.948.193 [1.631.969 [19,40% 1.290.491 |[28.278 4463,50%
Juan de Dios Barichara
ES.E  Hospital Regional dell,; 651 gog |22.573.412 [0.50% 19.724.749 [21.075.432 |-6,40% 2.966.259 [1.497.980 [98,00%
Magdalena Medio
E.S.E Hospital San Juan del, 519 030 |1278458 [4950%  [1.494630 [1.310103 |133006  |a16.400 [-s0645  |-1124,500
Dios de Betulia
E.S.E. Hospital Local de Bolivar_|2.091.479_|2.083.764__|0,40% 2.089.459_|1.938.649_|7,80% 2.020 145115 |-98,60%
Easmﬁo Hospital PSiquiatrico San|,q 370 919 |27.032.422 |8,70% 31.744.313 |26.310.512 |20,70% -2.373.395 |721.910 -428,80%
ES‘E\H;‘:SF’“' Universitario del 77 536 665| 256.028.022|8,40% 236.224.928214.156.199] 10,30% 41.411.737 |41.871.823 |-1,10%
ES.E Centro de Saud Sanf o359 |s26879  |-8,30% 476.133 536.651  |-11,30%  |6.926 9772 -170,90%
Pedro de Cabrera
ESE Hosplal San Antonio defyo, 000 [758.406  [-46.60% 404334  |ss2232  |-2680%  [es7 206173  [-99,70%
ESE. Hospital San Bartolome|; o34 315 |1.541.969 |25.400% 1.758.413 [1.742.669 |0,90% 175899  |-200.700  |-187,60%
de Capitanejo
ES.E Cepita 497.605__ |372.013__ |33,80% 496,407 |361.892__ |37,20% 1.198 10.122 -88,20%
Ejﬁé Hospital San Antonio del; 575 395 |1.406.781 |19,10% 1.644.107 |1.287.047 [27,70% 31.284 110734 |-73,90%
ESE Hospital Lus Carloslyog; 159 2578331 |18.00%  [2.881.663 [2.470369 |16200  |160.465  |os.062 62,10%
Galan Sarmiento Charala
E.S.E_Ucata de Charta 685809 |538.889 __ |27,30% 635693 |580.394 __ |9,50% 50.115 -41.505 220,70%
El'ﬁnfa Hospital San Roque delgyq 395 [675.308  [37,.20% 760.964  [537.942  [43,10% 156.433  [137.366 13,90%
E.hsi;.)i.la Divino Nifio Jests delggq 364 loz1643  [2,70% 961.457  |850.452 13,10% -5.073 81.191 -106,20%
ES.E Hospital Integrado Sanfg 6q5 893 |7.371.560 |-9,200% 6.795.014 |6.828.099 |-0,50% 101131 543461 |-118,60%
Juan de Cimitarra
ES.E. Hospital San Rafael del, >4 354 |1.453.080 [11.80% 1.471.907 |1.447.827 |1,70% 152.417 5.262 2796,60%
Concepcion
ES.E Centro de Saud Sanf;qz,17  |eo7.710 15,70% 680.939  [554.646  [22,80% 22.477 53.074 -57,60%
Cayetano de Confines
ES.E  Cenro de  Saudly 565500 |1.256.607 [8.40% 1.365.141 [1.361.483 [0,30% 2.942 -104.876  |-97,20%
Coromoro
ES.E. Hospital Integrado Sanf, 143390 |2.811.495 |22,50% 1.930.816 |2.449.712 |-21,20% 1.512.575 |361.783 318,10%
Roque de Curiti
ESE. Hospital el Carmen dellg 14y 755 |9217.040 |2,40% 10.309.355 |8.378.463 |23,00% -867.610 [838.577  |-203,50%
Carmen de Chucuri
E.S.E. Centro de Salud San Juan{ ;57 531|453 237 1,00% 473.947  |449.446  |550% -16.016 3.790 -522,50%
Soleri de El Guacamayo
E.S.E. Centro de Salud El Pefion [1.268.720 |1.163.784 |8,20% 1.256.511 [1.132.959 |10,90% 2.218 30.825 -92,80%
ES.E. Hospital Santo Domingol; yaq 756 |3.111.853 |-0,70% 3.207.828 |2.768.249 |19,10% -208.072 |343.603 -160,60%
Savio de Playon
E.S.E_Centro de Salud Encino__|771.958___|864.406___|-10,70% _ |759.488___|838.554___|-9.40% 12.470 25851 51,80%
E.S.E.Hospital de Enciso 1012567 |853.988__ |18,60% 1.033.640_|815.689 __ |26,70% 21.073 38.300 ~155,00%
E.S.E.San José de Florian 1.558.360 | 1.339.150 | 16,40% 1416.194_|1.320.705_|7,20% 142.166___|18.445 670,70%
E.S.E. Hospital San Juan del,) 553845 |24.871.344 [-14500  [24.036.828 |23.940.714 0,400 -2.782.986 [930.630  [-399,00%
Dios de Floridablanca
E.S.E Hospital San Juan delges r63  |789.000  |2520%  [o3s.ssr  [7ss2s6  |1870%  |s2.381 843 6114,80%
Dios de Galan
gfasa Hospital Santa ana de|, g0 osg  [1.396.000 |29,10% 1.577.351 [1.337.137 [18,00% 224.717 58.953 281,20%
E.S.E. Hospital Nuestra Sefloral, g1 708 |1.001.811 |66,40% 1.260.204 [995.781  |26,60% 556.504  [96.030 479,50%
de Guadalupe
Ef;s;)la San  Cayeno  delghg o9 |so1.000 [31,100%  |eos.os1  |467.330  [209509%  [s2.920 34.561 53,10%
E.S.E. San José de Guavata__ |946.699___|788.914 __|20,00% 087.430__ |848.705__ |16,30% -40.731 -59.792 31,90%
ESE.  Centro de Salud San|,q; oo 915.157 5,70% 1.034.701 |987.509 4,80% -67.081 _72.441 -7,40%
Rogue de Guepsa
E'j'e'i'aH“Sp"a' San Martin de lal ) 795 773 |1.804.552 |-5.200% 1.746.696 |[1.547.881 [12,80% 50.077 346.671  |-85,60%
E:;'E' Nuestra Sefiora de Laly 437651 [1.217.950 |18,00% 1418243 [1.213.977 [16,80% 19.408 3.973 388,50%
ESE oSl negradols 305 787 (3840426 [-11.60% |2.993.649 |2778.982 |7,70% 402130 |1.061.444 |-62,20%
ESE. Hospital San Juan delg 5q0 007 6197511 |-2,100 6.340.361 |5.402.604 |17,30% 272353 |794.817 -134,30%
Dios de Lebrija
E.S.E. Nuestra Sefora de las|, 59 540 |1.930.798 [4,10% 1.719.317 [1.528.464 [12,50% 290.223  |402.334  [-27,90%
Nieves de los Santos
E.S.E. Hospital de Macaravita__|756.701 _|633.712__ | 19,40% 716.286__|550.449 _ |30,10% 40.415 83.262 51,50%
E.S.E  Hospital Regional delg; g 750 |23.094.983 |42,30% 27.667.882 [19.855.524 |39,30% 5.188.868 [3.239.459 |60,20%
Garcia Rovira de Malaga
sl‘;;z:os""a' San Rafael del, 15676 |1.215.203 |-5.70% 1.510.707 |2.006.237 |-27,90% -365.031 |-880.944 |-58,60%
ESE. Hospital San Pedrol, oo g3, |2303.102 |9,80% 2.235.450 |1.981.151 [12,80% 294.382 322.041 -8,60%
Claver de Mogotes
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E.S.E. Centro de Salud Nuestra Sefiora de la|

) 38.976.538 41.599.551 6.513.714 83.926.380 196.606.789 367.622.972
Esperanza de Molagavita

E.S.E. de Ocamonte 15417055  |5.396.321  |7.878507  |11.500.296  |235.804.951  |276.087.130
E.S.E. Hospital San Rafael de Oiba 27.920900  |227.193077 119313923 |122.463.049 |387.298.914  |884.198.863
5;35'55223?’”' Integrado San Vicente de Paull, ) e ey [eg.0a2.008  |8.441.994 1816560  |265422553  [465.828.757
E.S.E. Andrés Cala Pimentel del Paimar 23866531  |3.322.348  [8.260.305  |26.276.043  |3.579.947 65.305.174
E.S.E. Centro de Salud municipio del Paramo | 127.814.963 |20.501.400  |46.352.807  |73.664.363  |175.370.333  |443.793.875
E.S.E. Hospital Local de Piedecuesta 512518164 |119.671.906 |412.460.057 |761523471 |2510.757.060 |4.316.939.658
E.S.E. San Antonio de Padua del municipio de|

: 42.287.116 12.207.105 5.684.644 3.612.632 136.014.604 199.806.101
Pinchote

E.S.E. Hospital Integrado San Antonio de|
Puente Nacional
E.S.E. Centro de Salud Puerto Parra 122.867.582  |96.983.926 58.845.932 7.382.101 61.528.626 347.608.167
E.S.E. Edmundo German Arias Duarte de|
Puerto Wilches

144.567.429  |110.488.190 |100.691.581 |138.110.648 |1.985.135.481 |2.478.993.329

78.412.167 76.019.718 424.539.780  |219.249.747  |1.595.641.302 |2.393.862.714

E.S.E. Hospital San Antonio de Rionegro | 167.712.505  |25.085.187  |54.805929  |139.800.032 |600.016.112  |987.509.855
E'Osr"r'; Hospital Integrado. de Sabana del, ) yqegr  [o35190.083 |338846312 326907315 |[s92153630 1805653830
E.SE. Hospital San José de San Andres  |51.646.692  |14.204.658  |147.017.442 |36.626.627  |237.528.878  |487.114.297
E.S.E. San Benito 305.073 423.400 1200000  |1662100  |155.034.748  |158.625.321
E.S.E. Hospital Regional de San Gl 6.281.165.493 |2.604.845.084 |8.387.552.197 |4.340.207.063 |12.784.279.401 |34.488.049.238

E.S.E. Hospital Integrado de San Joaquin 74.536.966 3.238.305 16.362.494 49.586.440 148.168.020 291.892.225

E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de los
Remedios de San José de Miranda

E.S.E. Centro de Salud de San Miguel 21.563.660 8.590.390 18.425.946 80.963.827 16.807.494 146.351.317
E.S.E. Centro de Salud de Santa Barbara 33.622.021 9.171.252 13.379.874 17.386.059 22.268.929 95.828.135

E.S.E. Centro de Salud Jaime Michel de Santa|
Helena del Opon

E.S.E. Hospital Integrado San Roque de|

173.688.571 |13.142.845 80.367.590 16.486.303 82.094.985 365.780.294

19.478.893 16.417.081 19.328.539 3.878.720 77978 59.181.211

97.014.456 17.228.089 61.652.633 22.935.502 184.210.560 383.041.240

Simacota

E'OSC‘Z'WHOSP"&' Regional Manuela Beltran del, 7, 155 459 |2.525.804.150 [7.700.945.070 |9.170432.031 [31.966.084.103 [54.846,511.722
E.S.E. Hospital Caicedo Y Florez de Suaita  |183.696.955 |20.945.242  |47.791268  |50.131.536  |363.392.557  |665.957.558
E.S.E. Hospital local de sucre 23703895  |12.325321  |12.668.813  |49.480546  |144.83L743  |243.010.318
E.S.E. Hospital San Sebastian de Surata 63963037  |37.815.194  |25.330.602  |73.063533  |209.756.829  |409.929.195
E.S.E. San Isidro de Tona 19934652  |26.396.622  |31352.848  |53475030  |99.432.785  |230.591.937
E.S.E. Hospital San Jose Valle de San Jose  |51.721.298 23.373.168 92.164.631 11.831.303 248.783.777 427.874.177
E.S.E. Hospital Regional de Velez 1445513866 |639.434.351 |1.954551.500 |1.471.100.196 |3.942.999.138 |9.453.599.051

E.S.E. Centro de Salud Nuestra Sefiora del
Carmen - Vetas

ES.E. Centro Salud Camilo Rueda de|
Villanueva

TOTAL GENERAL 74.946.789.187 | 26.061.988.142 | 81.992.799.183 | 76.986.537.632 | 312.637.597.314 | 572.625.711.458

50.723.926 14.631.001 25.265.299 17.686.450 39.126.375 147.433.051

67.706.516 24.803.631 90.572.587 73.612.485 433.323.770 690.018.989

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Anexo 3: Cartera de las Empresas Sociales del Estado por Edades 2021

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO . De 61 a 90|De 91 a 180|De 181 a 360|Mayor de 360|Total Carteral
Hasta 60 dias | . . r .
(ES.B) dias dias dias dias Por edades

ES.E. Centro de Salud Hermana Gertrudis del,; 430505 [3.745.410 11985793 [20.966.136  [133.704.352  [191.832.208

Aguada

E.S.E. Blanca Alicia Hernandez de Albania | 23.895.770  |17.152.962  |19.514.050  |31.834.688  |136.099.923  |228.497.402
E.S.E. Hospital Juan Pablo Il de Aratoca 88.847.993  |98.386.086 41272701  |92.834.074  |438.978.442  |760.319.296
gjbis:“p"a' Integrado San Bernardo deloq 5og 649 |230.004.806 |351.340.484  |689.553.648 |3.253507.079 |4.592.626.566
:jifﬁ;:s‘)“a' Integrado San Juan de Dios|yo 319 215 [go241.068  [146.186.286 [05.966.613 [s64.631185  |744.:344.367

E.S.E. Hospital Regional del Magdalena Medio |4.984.698.246 |1.435.334.590 |3.400.161.191 |3.836.040.685 |12.717.746.435 |26.373.981.147

E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Betulia  ]17.521.910 12.067.260 74.420.365 112.401.291 350.996.391 567.407.217
E.S.E. Hospital Local de Bolivar 135.108.255 32.205.960 46.836.612 50.336.137 407.731.699 672.218.663
E.S.E. Hospital PSiquiatrico San Camilo 5.256.850.487 |1.726.381.790 ]6.000.998.590 |5.179.212.321 |22.725.825.188 |40.889.268.376
E.S.E. Hospital Universitario de Santander 40.177.514.609 ] 11.406.179.296 | 38.074.108.018 | 35.165.410.407 | 174.561.819.018 | 299.385.031.348

E.S.E. Centro de Salud San Pedro de Cabrera [24.989.785  [11.921.938 |0 4.679.639 26.034.316 67.625.678
E.S.E. Hospital San Antonio de California 16.026.268  |30.572.681  |29.160.685  |53.520.892  |91.251.310 221.431.836
E.S.E. Hospital San Bartolome de Capitanejo |47.216.065 _ |17.979.447  |44.764.900 _ |158.455.856 |148.770.013  |417.186.281
E.SE. Cepita 278.140 330.350 425,980 0 20.501.172 21.535.642
E.S.E. Hospital San Antonio de Cerrito 87.509.248  |65.456.610  |85.778.845  |134.279.452 |411.009.734 _ |784.123.889
E‘hsa'il:"s”"a' Luis Carlos Galan Sarmientol;y5 651 197 [54.967.171  [144262501 [185.280.111 |[418641.206  [907.072.201
E.S.E. Ucata de Charta 51485914  |19.727.678  |19.619.644  |22.849.708  |137.317.978  |251.000.922
E.S.E. Hospital San Roque de Chima 5523136 5.066.520 27.997.964  |66.326.171 _ |406.831.012  |514.744.803
E.S.E. Divino Nifio Jestis de Chipata 13.386.700  |18.899.726  |57.555.650  |49.839.020  |85.474.573 225,155,687
E‘ifﬂ'i';”:“p"a' Integrado San - Juan def;qy 315 307 (74364528  [136.617.032 [200100583 [1373.631841 |2.084.325.201

E.S.E. Hospital San Rafael de Concepcion 39.335.370 17.499.361 53.068.183 68.518.521 181.140.536 359.561.971

E.S.E. Centro de Salud San Cayetano de
Confines

E.S.E. Centro de Salud Coromoro 32.617.055 19.597.930 24.981.001 31.129.862 40.244.784 148.570.632

45.965.034 47.189.282 24.813.414 7.358.788 162.706.778 288.033.296

E.S.E. Hospital Integrado San Roque de Curiti |414.699.060 21.392.188 23.703.582 107.886.428 550.903.281 1.118.584.539

E.S.E. Hospital el Carmen de Chucuri 498.759.464  |176531.192 |308.000.923 |666.412.318 |2.001.945.395 |3.651.649.292
E.S.E. Centro de Salud San Juan Soleri de Blly g6 549 929.184 2.784.100 2.935.445 363311336  |371.506.565
Guacamayo

E.S.E. Centro de Salud El Pefion 8.629.710 7.378.307 24016531 |81.248430  |123.982.708  |245.255.686
Ei;; Hospital Santo Domingo. Savio del,57 430038  [60.502.651  [165.103.065 [168.784.471 |667.950.496  |1.210.860.721
E.S.E. Centro de Salud Encino 46328048 |3.557.125 9.901.540 8.920.316 146.653.066 | 215.360.095
E.S.E. Hospital de Enciso 27.062.806  |3.228.036 24.162.966  |21.202.718 _ |167.526.069  |243.272.595
E.S.E. San José de Florian 111.471.260 |43.842.145  |18.315878  |28.602.051  |158.489.199  |360.720.533
ESE. Hospial San Juan de Dios dely 4q3510083 [1.122.237.100 [3.967.805.247 [4.127.845.215 [22.734.615.919 [34.445.713.654
Floridablanca

E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Galan _ |55.012.625 _ |3.049.593 0 21.039.022 _ |105.051.069  |184.152.309
E.S.E. Hospital Santa ana de Guaca 76.204.144 11.275.488 163.186.183 65.877.931 209.722.403 526.266.149

E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de Guadalupe |51.280.960 13.368.894 23.315.819 60.276.068 114.444.689 262.686.430

E.S.E. San Cayetano de Guapota 13.322.498 24.466.147 8.998.314 8.739.621 31.082.541 86.609.121

E.S.E. San José de Guavata 18.051.708 33.604.605 42.209.280 74.902.782 57.750.324 226.518.699
E.S.E. Centro de Salud San Roque de Guepsa|9.870.187 7.039.350 44.234.264 34.460.266 503.345.291 598.949.358
E.S.E. Hospital San Martin de la Belleza 23.150.719 9.553.018 56.004.651 34.029.650 361.838.439 484.576.477
E.S.E. Nuestra Sefiora de La Paz 21.915.022 12.247.739 20.844.483 34.001.112 153.618.093 242.626.449
E.S.E. Hospital Integrado Landazuri 131.306.707 98.847.199 268.687.233 119.430.056 248.545.870 866.817.065

E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Lebrija  |468.376.983 227.236.060 762.407.598 870.646.057 1.115.087.142  |3.443.753.840
E.S.E. Nuestra Sefiora de las Nieves de los

55.596.279 68.220.855 57.924.688 383.632.335  |653.420.449 1.218.794.606

Santos

E.S.E. Hospital de Macaravita 112.227.700 | 1.805.503 21.979.023  |77.895.467  |57.711.684 271.619.377
’I\E/I.;;z.aHosprlaI Regional de Garcia Rovira del, 717 145 o33 |1.492.826.178 |6.737.660.045 |5.905.544.088 |2.450.950.871 |21.304.128.065
E.S.E. Hospital San Rafael de Matanza 50.589.920  |17.770.537  |8.542.872 108.467.188  |303.711.517  |489.082.034

E.S.E. Hospital San Pedro Claver de Mogotes |67.473.536 21.945.887 89.277.173 160.805.756 937.811.027 1.277.313.379

Fuente: Elaboracién CGS - Informacion rendida por sujetos de control en formulario. Cifras en pesos.
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Anexo 4: Detallado de cartera de Empresas Sociales del Estado por Regimenes de Atencidn
2021.

Poblacién Poblacién |Otros concepto
EMPRESAS ECsimen| [ Rasimen e Ser Pobre Deudores Porldiferente alrotal e
SOCIALES PEL| contrimeivn | Sg om0 Soat-Ecat Do amentaia|Secretarias [ venta de|venta def PO e
ESTADO (E.S.E) partar municipale |Servicios  de|servicios de|P 9
s - Distritales
= Salud Salud a

E.S.E. Centro de Salud
Hermana Gertrudis de|37.574.330 116.586.623 4.284.212 o o 17.928.180 15.458.863 191.832.208
Aguada
E.S.E. Blanca Alicialg, 515 gg1 137.169.064 914.304 o o 27.895.113 6.040 228.497.402
Hernandez de Albania
E.S.E. Hospital Juan

135.499.440 |435.806.357 55.147.295 o o 39.178.559 94.687.645 760.319.296
Pablo Il de Aratoca
E.S.E. Hospital
Integrado San Bernardo|880.398.996  |2.203.723.676 |642.137.293 191.101.799 116.013.772|553.087.548 6.163.482 4.592.626.566
de Barbosa
E.S.E. Hospital
Integrado San Juan de|452.363.014  |82.084.595 64.785.369 o o 111.811.768 |33.299.621 744.344.367
Dios Barichara
E.S.E. Hospital Regional

2.898.777.150 |11.561.418.405 |2.691.018.144 |2.794.527.800 |49.812.788 |2.185.448.581 |4.192.978.279 |26.373.981.147
del Magdalena Medio
E.S.E. Hospital sanl, ; ;59 193 378.105.169 5.039.654 o o 40.791.201 702.000 567.407.217
Juan de Dios de Betulia
sjﬁ;rHosD'ta' Localdel 55 411.180 357.038.484 57.023.018 o o 29.197.368 36.548.613 672.218.663
ESE. Ll 7.664.179.378 |21.835.682.049 |7.866.447 9.601.021.733 |0 1.714.898.966 |65.619.803 40.889.268.376
PSiquiatrico San Cai
E.S.E. Hospital
Universitario de|26.486.002.042 | 161.265.724.267 | 23.993.499.819 | 69.819.265.001 |67.450.156 |11.466.686.340 |6.286.403.723 |299.385.031.348
Santander
E.S.E. Centro de Saludl, ) 557 37g 30.426.660 o o o 8.893.034 13.398.606 67.625.678
San Pedro de Cabrera
E.S.E.  Hospital Sanlgg 393518 69.700.077 5.852.848 o o 26.543.333 23.942.360 221.431.836
Antonio de California
E.S.E. Hospital =~ Sanl,,g g3 489 173.398.153 25.056.662 24.535.370 o 54.951.979 13.605.628 417.186.281
Bartolome de Capitanejo
E.S.E. Cepita 1.451.610 17.466.364 73.017 [ o 2.544.651 o 21.535.642
E.S.E.  Hospital = Sanl, 55 505 928 525.246.467 12.384.956 o o 78.256.265 9.333.273 784.123.889
Antonio de Cerrito
E.S.E. Hospital Luis
Carlos Galan Sarmiento|293.170.289  |425.238.881 20.331.678 58.490.525 o 95.133.941 14.706.887 907.072.201
Charala
E.S.E. Ucata de Charta |57.178.756 120.347.372, 4.923.079 [ [ 50.196.475 18.355.240 251.000.922
E.S.E. Hospital  Sanlg 55,4 380 413.375.214 4.429.192 o o 15.736.008 o 514.744.803
Rogque de Chima
E.S.E. Divino  Nifiol ;5 230.980 148.796.746 8.018.497 o o 2.050.758 20.558.706 225.155.687
Jesus de Chipata
E.S.E. Hospital
Integrado San Juan de|769.497.427  |914.875.808 121.213.295 161.944.368 o 66.794.393 o 2.034.325.291
Cimitarra
E.S.E. Hospital _San|gg o006 616 233.422.990 6.626.088 19.341.986 o 31.193.865 3.970.426 359.561.971
Rafael de Concepcion
E.S.E. Centro de Salud
San  Cayetano  de|42.768.090 221.530.827 21.273.077 o o 2.461.302 o 288.033.296
Confines
E.S.E. Centro de Salud| ;5 ;37 730 80.770.227 4.841.504 o 339.890 7.841.258 7.340.023 148.570.632
Coromoro
E.S.E. Hospitall
Integrado San Roque de|218.785.715  |418.624.556 38.280.927 25.419.262 249.800 55.149.629 362.074.650 1.118.584.539
Curiti
E-S.E  Hospital  ell;gg 663,950 [2.117.920.339 |139.862.235 |431.348.150 563.563 56.904.709 119.377.346 3.651.649.292
Carmen_de Chucuri
E.S.E. Centro de Salud
San Juan Soleri de El|34.029.877 301.576.485 2.490.889 o o 33.409.314 o 371.506.565
Guacamayo
Ei%fﬁoiemm de Saludlg 156.600 85.777.708 10.636.077 o o 63.548.901 7.136.400 245.255.686
E.S.E. Hospital Santo
Domingo  Savio de|344.932.539 |537.732.803 116.353.704  |se.685.168 13.363.183 |120.793.324 |0 1.219.860.721
Playon
Erilﬁo Centro de Salud| 3, 755 640 134.986.996 814.900 o o 4.952.873 41.879.686 215.360.095
Eilso Hospital  delgg 947,148 97.065.625 2.838.376 o o 32.466.165 29.955.281 243.272.595
Eifr'.i'n San José de|,; 524 803 135.685.992 20.290.906 o 1.561.140 [130.228.836 25.428.856 360.720.533
E.S.E. Hospital San
Juan de Dios de|4.827.834.003 |14.829.611.651 |913.988.174 12.753.869.767 |40.860.520 |694.727.762 384.821.777 34.445.713.654
Floridablanca
E.S.E. Hospital San|g, 476 595 70.375.198 9.946.704 1.522.739 o 31.654.869 8.182.204 184.152.309
Juan de Dios de Galan
E.S.E.  Hospital Santal,; 543 goo 275.076.796 5.405.728 28.243.622 o 74.002.271 41.493.923 526.266.149
ana de Guaca
E.S.E. Hospital Nuestral;  og9 g50 78.511.431 17.438.595 o o 77.548.012 14.198.742 262.686.430
Sefora de Guadalupe
(Es‘fé';‘otsaa" Cayetano del, 492 530 43.514.571 2.900.407 o o 2.716.896 22.984.717 86.609.121
E.S.E. San Jose del g 534414 43.744.613 4.399.152 o o 24.673.958 2.066.562 226.518.699
Guavata
E.S.E. Centro de Salud|, .5 555 383 326.170.617 51.573.078 o o 51.725.484 2.954.796 598.949.358
San Roque de Guepsa
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observamog
y Q

E.SE.de Ocamonte  |52.641.173  |187.407.175  |11.849514 |o 0 15.020575  |9.159.693 276.087.130
ESE. Hospital Sanl,q) 1o4042 |a09438.044  |61.637.606 |0 16.650.700 |92.683.083  |42.364.479  |884.198.863
Rafael de Oiba

E.S.E. Hospital|

Integrado San Vicente|58.858.568  |316.338.374  |7.955.303 0 1526037 |63.248.172  |17.902.308  |465.828.757
de Paul de Onzaga

ESE. Andiés Cad|,, 10651  |19.435.746 0 0 0 1.041.207 632.000 65.305.174
Pimentel del Palmar

ESE. Centro de Saludl oo o674 |247.436718  |24326078  |o 14.067.461 |88.307.786  |2.936.058 443.793.875
municipio del Paramo

Ei‘fa'z'cre(f;g“a' Localdel g9 978.744  |2.370.353.206 136476575 |1.008.315.107 |8.235.256 |391.402488 |2.178.282 4.316.939.658
E.S.E. San Antonio de|

Padua del municipio de|12.396.207  |141.964.624  [9.641.392 0 0 35.803.878 |0 199.806.101
Pinchote

ESE. Hospital

Integrado San Antonio|1.203.622.673 |534.947.377  |222.763.934 |15.863.981 0 500.542.145 |1.253.219 2.478.993.329
de Puente Nacional

E.SE. Centro de Salud), 3 060765  |38.019.355 30.021.008 |0 0 26.607.019 |0 347.608.167
Puerto Parra

E.S.E. Edmundo

German Arias Duarte|791.342.313  |935.201.854  |208.431.631 |22.861.305 0 436.025.521 |0 2.393.862.714

de Puerto Wilches
E.S.E. Hospital San
Antonio de Rionegro
E.S.E. Hospital
Integrado de Sabana de|661.812.930 678.667.029 111.074.282 171.359.034 0 180.547.905 2.192.650 1.805.653.830
Torres

E.S.E. Hospital San
José de San Andres
E.S.E. San Benito 12.661.796 115.581.827 12.586.822 0 343.905 6.205.598 11.245.373 158.625.321
E.S.E. Hospital Regional
de San Gil

E.S.E. Hospital
Integrado de  San|110.593.495 95.678.331 4.358.886 0 0 64.899.456 16.362.057 291.892.225
Joaquin

E.S.E. Hospital Nuestra|
Sefiora de los
Remedios de San José
de Miranda

E.S.E. Centro de Salud
de San Miguel

E.S.E. Centro de Salud
de Santa Barbara

E.S.E. Centro de Salud
Jaime Michel de Santa]5.572.371 28.868.884 6.349.880 0 0 8.458.862 9.931.214 59.181.211
Helena del Opon

E.S.EE. Hospital
Integrado San Roque de|106.101.022 102.408.273 41.666.434 14.191.541 0 26.289.232 92.384.738 383.041.240
Simacota

260.338.147 315.882.197 79.618.212 108.794.132 33.640.825 ]93.746.921 95.489.421 987.509.855

147.784.772 219.589.352 17.249.283 18.233.479 306.971 53.164.255 30.786.185 487.114.297

8.687.836.380 |21.865.408.994 |1.458.566.269 |1.361.436.587 |0 1.096.766.480 |18.034.528 34.488.049.238

70.260.047 104.194.993 10.096.345 0 0 138.393.365 42.835.544 365.780.294

23.079.422 61.598.673 3.352.821 0 8.666.666 ]42.401.618 7.252.117 146.351.317

20.580.838 39.424.402 3.789.083 6.098.926 0 8.063.240 17.871.646 95.828.135

E.S.E. Hospital Regional
Manuela Beltran de|17.218.911.382]25.111.120.582 |2.011.137.666 |1.575.631.986 0 4.961.175.585 |3.968.534.521 |54.846.511.722
Socorro

E.S.E. Hospital Caicedo
Y Florez de Suaita
E.S.E. Hospital local de|
sucre

E.S.E. Hospital San
Sebastian de Surata
E.S.E. San Isidro de
Tona

E.S.E. Hospital San
Jose Valle de San Jose
E.S.E. Hospital Regional

216.362.195 286.700.501 45.478.300 0 0 75.208.974 42.207.588 665.957.558

32.169.623 187.169.898 770.714 0 0 9.547.907 13.352.176 243.010.318

157.982.632 107.509.619 13.301.358 0 132.400 112.385.251 18.617.935 409.929.195

55.389.855 131.535.716 33.993.242 0 0 4.781.473 4.891.651 230.591.937

80.301.052 224.990.369 17.114.208 0 0 69.246.313 36.222.235 427.874.177

2.429.579.121 |5.507.120.433 |134.153.250 840.279.639 3.467.919 |361.775.876 177.222.813 9.453.599.051

de Velez
E.S.E. Centro de Salud
Nuestra Sefiora dell37.213.706 84.701.845 5.336.589 0 16.862.435 |1.918.476 1.400.000 147.433.051

Carmen - Vetas

E.S.E. Centro Salud
Camilo Rueda de|212.902.506 441.491.989 9.541.035 0 0 25.767.191 316.268 690.018.989
Villanueva

TOTAL GENERAL 80.483.408.858 | 298.917.347.232 | 34.717.922.295 | 101.340.097.035 | 397.833.928] 30.795.624.655 | 16.973.477.455 | 572.625.711.458
Fuente: Elaboracién CGS - Informacion rendida por sujetos de control en formulario. Cifras en pesos.
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Escy,

Anexo 5: Indicadores Financieros de las Empresas Sociales del Estado 2021

RAZON INDEPENDENCIA
Empresas
Socpiales del CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO ENDEUDAMIENTO FINACIERA

Estado

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

E.S.E. Centro
de Salud
Hermana 6,44 2,51 79.036 50.056 21,02% | 30,00% 78,98% 70,00%
Gertrudis de
Aguada

E.S.E. Blanca
Alicia
Hernandez de
Albania

281,86 | 7,03 294.899 277.912 0,08% 3,50% 99,92% 96,50%

E.S.E. Hospital
Juan Pablo Il | 4,74 5,67 667.079 639.743 9,18% 7,68% 90,82% 92,32%
de Aratoca

E.S.E. Hospital
Integrado San
Bernardo de
Barbosa

0,49 0,71 -418.751 -112.617 18,36% | 21,04% 81,64% 78,96%

E.S.E. Hospital
Integrado San
Juan de Dios
Barichara

4,98 9,30 751.772 720.375 4,88% 3,51% 95,12% 96,49%

E.S.E. Hospital
Regional del
Magdalena
Medio

1,79 1,99 10.973.269 10.795.998 25,12% | 21,93% 74,88% 78,07%

E.S.E. Hospital
San Juan de | 48,71 2,65 1.338.684 698.655 1,07% 16,90% 98,93% 83,10%
Dios de Betulia

E.S.E. Hospital
Local de | 12,20 8,60 378.983 637.332 2,21% 4,84% 97,79% 95,16%
Bolivar

E.S.E. Hospital
PSiquiatrico 4,26 5,50 27.863.072 30.016.622 10,07% | 7,81% 89,93% 92,19%
San Camilo

E.S.E. Hospital
Universitario 4,46 5,90 258.254.856 | 225.435.614 | 14,64% | 10,84% 85,36% 89,16%
de Santander

E.S.E. Centro | 0,93 0,65 -4.307 -24.754 8,60% 9,21% 100,00% | 90,79%
de Salud San
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Pedro de
Cabrera

E.S.E. Hospital
San Antonio | 6,84 5,83 271.530 264.554 62,63% | 65,07% 37,37% 34,93%
de California

E.S.E. Hospital
San Bartolome | 412,97 | 10,28 744.422 403.677 0,26% 0,83% 99,74% 99,17%
de Capitanejo

E.S.E. Cepita 3,69 3,55 231.027 232.565 48,27% | 48,88% 51,73% 51,12%

E.S.E. Hospital
San Antonio | 22,64 14,15 920.821 889.537 2,12% 3,37% 97,88% 96,63%
de Cerrito

E.S.E. Hospital
Luis Carlos
Galan 20,13 10,09 1.104.381 927.016 0,99% 1,79% 99,01% 98,21%
Sarmiento
Charala

E.S.E. Ucata

3,89 1,59 178.634 82.835 71,98% | 77,30% 28,02% 22,70%
de Charta

E.S.E. Hospital
San Roque de | 16,08 NA 660.284 532.859 4,85% | 2,41% 95,15% 97,59%
Chima

E.S.E. Divino
Nifio Jesls de | 2,68 1,99 109.823 132.340 21,98% | 26,95% 78,02% 73,05%
Chipata

E.S.E. Hospital
Integrado San
Juan de
Cimitarra

1,17 1,80 137.963 703.275 11,68% | 12,47% 88,32% 87,53%

E.S.E. Hospital
San Rafael de | 357,51 | 122,75 649.779 510.298 0,05% | 0,11% 99,95% 99,89%
Concepcién

E.S.E. Centro
de Salud San
Cayetano de
Confines

3,50 12,05 96.447 219.385 2,95% 1,54% 97,05% 98,46%

E.S.E. Centro
de Salud | 2,31 6,89 79.531 117.677 3,70% 1,24% 96,30% 98,76%
Coromoro

E.S.E. Hospital
Integrado San
Roque de
Curiti

2,07 2,44 420.982 511.315 11,05% | 15,84% 88,95% 84,16%

E.S.E. Hospital | 2,64 9,54 2.053.308 3.527.231 9,94% | 6,03% 90,06% | 93,97%
el Carmen del
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Carmen de
Chucuri
E.S.E. Centro
de Salud San
. 2,72 2,59 229.972 224.425 20,09% | 21,45% 79,91% 78,55%
Juan Soleri de
El Guacamayo
E.S.E. Centro
de Salud EI | 15,20 5,69 349.407 222.513 3,12% 5,96% 96,88% 94,04%
Pefion
E.S.E. Hospital
Santo
Domingo 85,78 44,70 640.788 1.091.257 0,21% 0,66% 99,79% 99,34%
Savio de
Playon
E.S.E. Centro
de Salud | 10,34 8,99 184.480 152.920 3,36% 11,06% 96,64% 88,94%
Encino
ESE Hospital | 5y | 4012 54.581 103.655 544% | 0,54% 94,56% | 99,46%
de Enciso
E.S.E. San
José de | 5,84 4,37 287.087 282.059 2,36% 3,55% 97,64% 96,45%
Florian
E.S.E. Hospital
gf‘:s Juan 32 119 | 1,34 3.769.914 | 6.545.827 | 47,82% | 46,22% | 52,18% | 53,78%
Floridablanca
E.S.E. Hospital
San Juan de | 4,98 5,77 250.640 234.734 5,17% 4,26% 94,83% 95,74%
Dios de Galan
E.S.E. Hospital
Santa ana de | 791,68 | 1412,57 647.966 441.078 1,36% 1,45% 98,64% 98,55%
Guaca
E.S.E. Hospital
Nuestra 29,16 | 39,50 657.442 473.351 1,39% | 1,10% 98,61% | 98,90%
Sefiora de
Guadalupe
E.S.E. San
Cayetano de | 8,95 3,86 158.627 84.580 1,42% 2,14% 98,58% 97,86%
Guapota
E.S.E. San
José de | 14,08 1,97 231.641 79.725 1,36% 5,83% 98,64% 94,17%
Guavata
E.S.E. Centro
de Salud S
e saud san | 5 5 | 0,02 76.970 -10.963 6,61% | 13,36% | 93,39% | 86,64%
Roque de
Guepsa
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E.S.E. Hospital
San Martin de
la Belleza

10,67

4,61

538.875

449.282

4,20%

9,23%

95,80%

90,77%

E.S.E. Nuestra
Sefiora de La
Paz

386,29

481326,66

305.638

206.007

0,06%

2,65%

99,94%

97,35%

E.S.E. Hospital
Integrado
Landazuri

7,33

7,18

1.686.046

1.879.104

5,29%

8,68%

94,71%

91,32%

E.S.E. Hospital
San Juan de
Dios de Lebrija

9,11

13,76

2.028.116

2.563.182

5,04%

4,09%

94,96%

9,59%

E.S.E. Nuestra
Sefiora de las
Nieves de los
Santos

10,25

9,14

1.516.910

1.179.447

6,00%

5,98%

94,00%

94,02%

E.S.E. Hospital
de Macaravita

511

3,05

139.776

94.213

44,80%

47,67%

55,20%

52,33%

E.S.E. Hospital
Regional  de
Garcia Rovira
de Malaga

4,06

13,18

13.798.467

13.935.179

12,81%

5,34%

87,19%

94,47%

E.S.E. Hospital
San Rafael de
Matanza

2,21

2,88

335.364

432.083

25,68%

22,68%

7,43%

77,32%

E.S.E. Hospital
San Pedro
Claver de
Mogotes

41,04

23,37

922.072

643.546

1,68%

3,33%

98,32%

96,67%

E.S.E. Centro
de Salud
Nuestra
Sefiora de la
Esperanza de
Molagavita

6,38

3,62

365.337

287.786

10,76%

17,70%

89,24%

82,30%

E.S.E. de
Ocamonte

1,02

2,41

1.983

103.789

16,16%

10,96%

83,84%

89,04%

E.S.E. Hospital
San Rafael de
Oiba

11,22

3,69

872.096

629.351

9,62%

11,82%

90,38%

88,18%

E.S.E. Hospital
Integrado San
Vicente de
Paul de
Onzaga

5,43

7,18

273.537

395.358

4,95%

4,45%

95,05%

95,55%
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E.S.E. Andrés
Cala Pimentel | 33,27 6,49 311.771 207.289 1,52% 6,51% 98,48% 93,49%
del Palmar

E.S.E. Centro
de Salud
municipio del
Paramo

11,38 5,54 493.235 453.747 2,32% | 4,74% 97,68% 95,26%

E.S.E. Hospital
Local de | 3,98 10,53 1.608.775 2.106.530 3,20% 1308,31% | 96,80% 98691,69%
Piedecuesta

E.S.E. San

Antonio de

Padua del | 8,25 4,21 286.166 135.292 3,08% 4,00% 96,92% 96,00%
municipio de

Pinchote

E.S.E. Hospital

Integrado San

Antonio de | 3,06 2,29 476.874 1.246.714 14,25% | 20,01% 85,75% 79,99%
Puente

Nacional

E.S.E. Centro
de Salud | 1,39 2,01 92.367 270.227 32,55% | 83,54% 100,00% | 100,00%
Puerto Parra

E.S.E.

Edmundo

cerman Arias |, 5| 403 918.571 88.412 44,67% | 59,40% | 55,33% | 40,60%
Duarte de

Puerto

Wilches

E.S.E. Hospital

San Antonio | 0,64 0,96 -763.865 -84.507 27,92% | 25,89% 72,08% 74,11%
de Rionegro

E.S.E. Hospital

Integrado  de | | o | 647 2424958 | 1.795.321 | 1,85% | 3,57% 89,77% | 96,43%
Sabana de

Torres

E.S.E. Hospital

San José de | 7,56 50,94 512.828 1.069.179 1,69% 0,47% 98,31% 99,53%
San Andres

:eSnEO SElL 0,74 0,79 -11.221 -11.235 25,11% | 21,52% 74,89% 78,48%
E.S.E. Hospital

Regional de | 62,12 5,88 27.404.832 14.979.610 3,01% 8,88% 96,99% 91,12%
San Gil

E.S.E. Hospital

Integrado  de | 2,31 0,81 83.237 -52.163 4,66% 17,14% 95,34% 82,86%

San Joaquin
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E.S.E. Hospital
Nuestra
Sefiora de los
Remedios de
San José de
Miranda

21,14 5,10 497.065 538.617 1,22% 6,04% 98,78% 93,96%

E.S.E. Centro
de Salud de | 49,64 4,96 353.909 210.846 0,87% 6,93% 99,13% 93,07%
San Miguel

E.S.E. Centro
de Salud de | 1,59 1,41 42.857 51.108 7,20% 11,49% 92,80% 88,51%
Santa Barbara

E.S.E. Centro
de Salud
Jaime Michel
de Santa
Helena del
Opon

0,00 0,00 188.535 250.461 0,00% 0,00% 100,00% | 100,00%

E.S.E. Hospital
Integrado San
Roque de
Simacota

72,77 6,68 378.371 154.997 0,15% 1,51% 99,85% 98,49%

E.S.E. Hospital
Regional
Manuela 2,70 1,84 20.850.679 13.352.473 20,30% | 25,62% 79,70% 74,38%
Beltran de
Socorro

E.S.E. Hospital
Caicedo Y
Florez de
Suaita

581,24 | 460,69 1.740.721 1.379.059 0,09% 0,10% 99,91% 99,90%

E.S.E. Hospital

3,03 3,47 91.767 196.090 5,17% 8,31% 94,83% 91,69%
local de sucre

E.S.E. Hospital
San Sebastian | 14,03 6,14 526.495 397.939 2,82% 5,53% 97,18% 94,47%
de Surata

E.S.E. San

) 141,38 | 511,07 332.845 352.453 0,11% 0,03% 99,89% 99,97%
Isidro de Tona

E.S.E. Hospital
San Jose Valle | 40,06 23,75 1.975.677 1.988.961 2,05% 3,49% 0,10% 96,51%
de San Jose

E.S.E. Hospital
Regional de | 27,30 5,49 8.728.723 6.241.516 1,95% 6,07% 98,05% 93,93%
Velez

E.S.E. Centro
de Salud | 0,41 0,36 -225.487 -267.623 80,70% | 108,36% 19,30% 0,84%
Nuestra

Sefiora del
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Carmen -
Vetas

E.S.E. Centro
Salud Camilo
Rueda de
Villanueva

57,97 68,07 663.593 414.656 0,50% 0,27% 99,50% 99,73%

TOTAL 3,77 4,03 408.066.496 | 358.328.906 | 14,52% | 13,57% 85,09% 87,91%

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Escy,

Anexo 6: Comparativo del Presupuesto y Ejecucién Presupuestal de Ingresos
Vigencia 2021-2020 (Miles de pesos) de las Empresas Sociales del Estado.

PRESUPUESTO DEFINITIVO RECAUDO
EMPRES EJECUCIO

AS N
VIGENCIA VARIACION VIGENCIA VARIACION
SOCIALE VIGENCIA

S DEL

ESTADO . )
(ESE) | 2021 2020 | Absolut | Retat 2.020 Relati | 5 02 | 2.02

va Absoluta | va
a 2.021 1 o

E.S.E.
Centro de
Salud
Hermana 694.383 636.332 58.050 9% 682.996 547.981 135.014 | 25%
Gertrudis
de
Aguada

98 86
% %

ESE.
Blanca
AU 1109.02 | 963.852 | 145174 | 15% | 1.135.90 | 961720 | 174180 | 18% | 02 | 100
Hernande 6 9 % %
z de

Albania

E.S.E.
Hospital
Juan 2.150.61 1.892.88 257.733 | 14% 1.920.22 1.550.12 370.095 24%
Pablolide | 6 3 1 6
Aratoca

89 82
% %

E.S.E.
Hospital
Integrado
San 4.822.40 4.673.18 149.219 | 3% 3.344.83 2.923.52 421.306 14%
Bernardo 1 2 4 8
de
Barbosa

69 63
% %

ESE
Hospital
Integrado | 5 19360 | 1.765.05 | 1.728.55 | 98% | 3.237.42 | 154133 | 1.606.08 | 1100 | 2 | &7

0, 0,
San ann 4 5 2 5 4 8 % %
de Dios

Barichara

ESE.
Hospital
Regional | 39501 | 22.788.8 | 1.161.29 | 5% 18177.7 | 165412 | 1.636.44 | 10% | & |73
del % %

81 84 6 4 99 2
Magdalen

a Medio

E.S.E. 1.916.60 | 2.016.14 5% 1.659.40 | 1.260.51 | 398.887 | 32% 87 63
HOSpitaI . . . . - 0 . . . . . 0

(99.543) % %
San Juan 6 9 2 5
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de Dios de
Betulia

E.S.E.
Hospital o 0 80 77
Local de 2.230.08 | 2.285.19 (55.105) 2% 1.792.41 | 1.755.88 36.530 2% % %

Bolivar 6 ! Y g

E.S.E.
Hospital
PSiquiatri | 42.247.4 | 42.189.3 58.067 0% 29.728.3 | 30.782.2 | (1.053.86 | -3%
co San | 20 54 46 11 6)
Camilo

70 73
% %

E.S.E.
Hospital
Universita | 310.537. 305.329. 5.208.09 | 2% 270.191. 222.667. 47.523.9 21%
rio de | 548 455 4 828 865 63
Santander

87 73
% %

E.S.E.
Centro de
Salud San | 533.543 543.420 (9.877) -2% 455.633 460.531 (4.898) -1%
Pedro de
Cabrera

85 85
% %

E.S.E.
Hospital
San 89 90

- 0, - 0,
Antonio 604.551 870.676 ;266.125 31% 540.262 787.841 (247.579) 31% % %
de

California

E.S.E.
Hospital
san 107 | o1
Bartolome | 1.930.71 1.942.34 -1% 2.057.89 1.776.85 281.032 16%

(11.634) % %
de 2 5 0 7
Capitanej
o

E'S'.E' 581.005 456.118 124.887 | 27% 545.608 380.510 165.097 | 43% 94 83
Cepita % %

E.S.E.

Hospital
San 1.775.07 1.594.38 180.694 | 11% 1.768.32 1.505.50 262.813 17%
Antonio 4 0 0 7
de Cerrito

100 | 94
% %

E.S.E.
Hospital
Luis
Carlos 3.314.34 2.945.11 369.232 | 13% 3.043.02 2.592.17 450.851 17%
Galan 5 4 4 3
Sarmiento
Charala

92 88
% %
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E.S.E.
Ucatd de | 802.074 632.227 169.848 | 27% 653.556 557.005 96.551 17%
Charta

81 88

% %

E.SEE.
Hospital
San 917.402 882.301 35.101 4% 908.275 673.745 234529 | 35%
Roque de
Chima

99 76
% %

E.S.E.
Divino
Nifio 980.483 980.210 273 0% 966.511 857.410 109.101 13%
Jests de
Chipata

99 87
% %

ESE.
Hospital
Integrado | - eeo 58 | 7.473.05 | 185.524 | 20 7.232.05 | 7.422.07 3% | 2%

0, 0,
jsn Juan 5 8 8 5 (190.017) % %

Cimitarra

ESE

Hospital

san 159217 | 1.77013 | (177.958 | -10% | 1.472.88 | 1.242.05 | 230.828 | 19% | o |70

Rafael de % %
€12 0 ) 6 7

Concepci

on

ESE
Centro de
Salud San | a0 c4g | 589.368 | 99.180 | 17% | 604.650 | 553.182 | 51.469 | 9% 88 | 94
Cayetano % %
de

Confines

ESE.
Centro de | | o901 | 1.389.45 | 39567 | 3% 1.331.99 | 1.32852 | 3.474 0% S
Salud % %

1 7
Coromoro & <

ESE.
Hospital
Integrado | 5 22350 | 1.061.56 | 771.944 | 30% | 2.009.51 | 1.79455 | 304964 | 17% |/ |2t
San % %

6 2 9 5
Roque de

Curiti

E.S.E.

Hospital el
Carmen
del 10.549.3 9.703.92 845.463 | 9% 10.036.1 8.244.44 1.791.74 22%
Carmen 84 1 91 1 9
de

Chucuri

95 85
% %

E.S.E. 510.585 | 553.829 -8% 450.745 | 458.479 | (7.734) 2% 88 83
Centro de ’ : (43.244) ° ' ' ' 0 % %

Salud San
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Juan
Soleri de
El
Guacama

yo

ESE.
Cenro de | 1 33108 | 1.142.92 | 192066 | 17% | 1.211.89 | 1.151.40 | 60.489 | 5% SAE
Salud El % %

Pefion . 2 E &

E.SEE.
Hospital
Santg 3.170.32 | 2.729.97 440.344 | 16% 3.184.75 | 2.802.46 382.287 | 14% 100 | 103
Domingo % %
- 0 6 4 6
Savio de

Playon

ESE.
Centro de | oo0 773 | sos.001 | 48782 | 6% 757.063 | 727.016 | 30.047 | 4% 89 | 90
Salud % %

Encino

E.S.E.
Hospital 1.017.62 953.043 64.585 7% 989.123 883.208 105.915 | 12%
de Enciso | 8

97 93
% %

E.S.E.
San José | 1.779.88 1.436.21 343.664 | 24% 1.651.82 1.360.43 291.383 21%
de Florian | O 6 1 9

93 95
% %

E.S.E.
Hospital

San Juan | o0 g3 | 283491 | (516.826 | 2% | 19.297.4 | 18.697.9 | 599.513 | 3% 69 | 66
de Dios de % %

Floridabla | % 26 ) . e

nca

E.S.E.
Hospital
San Juan | 1.106.82 974.946 131.875 | 14% 1.060.34 828.698 231.647 | 28%
de Diosde | 1 5
Galan

96 85
% %

ESE
Hospital | ) see 60 | 1.602.35 | 63279 | 4% 1.707.16 | 1.406.27 | 300896 | 2196 | 0% | &8
Santa ana % %

de Guaca 9 0 ! e

ESE

Hospital

Nuesta 14 53055 | 1.037.33 | 193.225 | 19% | 1.219.49 | 932555 | 286.944 | 3106 | 20 | 90

Sefiora de % %
6 1 9

Guadalup

e

E.S.E. 103 | 77

San 648.513 599.201 49.312 8% 670.038 459.500 210.538 | 46% % %

Cayetano
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de
Guapota

ESE.
dS:" J0s€ | 1 06530 | 961.618 | 103776 | 11% | 969.792 | 729.824 | 239.968 | 33% 09/01 Z/f

4
Guavata

E.S.E.
Centro de 91 77
Salud San | 1.073.45 1.085.85 -1% 972.222 838.717 133.505 | 16%

(12.397) % %
Roque de | 6 3

Guepsa

E.S.E.
Hospital
San 1.923.38 1.879.01 44.363 2% 1.860.13 1.708.14 151.988 | 9%
Martin de | O 7 7 9
la Belleza

97 91
% %

E.S.E.
Nu?stra 1.490.25 1.249.62 240.628 | 19% 1.476.49 1.216.37 260.121 21% S eI
Sefiora de % %

La Paz z . . &

ESE.
Hospital | \ 1383 | 3.905.47 | 138.366 | 4% 433147 | 355421 | 777257 | 2206 | 07 | 9%
Integrado % %

Landazuri 6 0 6 9

E.S.E.
Hospital
San Juan | 6.973.10 | 5.905.34 | 1.067.76 | 18% 6.677.05 | 5.774.72 902.325 | 16%
de Diosde | 9 4 6 4 9
Lebrija

96 98
% %

ESE.
Nuestra
Sefiorade | 4 a0) 15 | 162026 | 261.891 | 16% | 1.923.02 | 1.636.86 | 286151 | 176 | 0% | 101

i 0, 0,
las Nieves 5 4 0 9 % %
de los

Santos

E.S.E.
Hospital
de 1.234.07 846.717 387.355 | 46% 726.912 583.942 142.970 | 24%
Macaravit | 1
a

59 69
% %

ESE
Hospital
Regional | o 6165 | 28.391.4 | 9.455.00 | 33% | 26.0008 | 21.693.1 | 4.307.71 |20 | |78

It 0, 0,
ey 53 4 29 17 2 CEN
Rovira de

Malaga

E.SE. 1.44532 | 1.658.88 | (213.561 | -13% 1.158.00 | 1.037.77 | 120.237 | 12% - e
Hospital 445, .658. (213. -13% .158. .037. . () % %

- 7 8 ) 8 1
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Rafael de
Matanza

E.SEE.
Hospital
San Pedro | 2.455.75 | 2.283.32 172.425 | 8% 2.581.80 | 2.159.09 422.707 | 20%
Claver de | 0 5 2 6
Mogotes

105 | 95
% %

ESE.
Centro de
Salud
Nuestra
Seforade | 4 19927 | 130738 | (115113 | -9% | 112000 | 104753 | 72474 |796 |2 | %
la % %
2 5 ) 8 4
Esperanz
a de
Molagavit
a

E.S.E. de 87 84
-19 0
Ocamonte 2.056.67 1.069.63 (12.955) 1% 916.108 903.712 12.396 1% % %

E.S.E.
Hospital
San 2.272.00 | 2.277.23 (5.229) 0% 2.339.41 1.814.93 524.480 | 29%
Rafael de | 8 7 7 6
Oiba

103 | 80
% %

E.S.E.

Hospital
Integrado 86 82
San 1.427.89 1.479.95 (52.060) -4% 1.227.03 1.216.74 10.289 1% % %
Vicentede | 3 3 2 3

Paul de

Onzaga

E.S.E.
Andrés
Cgla 665.551 497.159 168.392 | 34% 686.882 350.002 336.880 96% 103 | 70
Pimentel % %
del

Palmar

E.S.E.
Centro de

Salu.d. . 1.069.58 | 1.078.24 (8.666) -1% 1.014.67 992.684 21.990 2% 95 92
municipio % %

del 0 6 4

Paramo

E.S.E.
Hospital
Local de | 11.020.2 | 11.735.8 | (715.625 | -6% 9.755.89 | 9.553.16 202.729 | 2%
Piedecues | 27 52 ) 0 0
ta

89 81
% %
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E.S.E.
San
Antonio
de Padua | 7)) 6s0 | 576706 | 167.946 | 20% | 759.364 | 504.935 | 254.428 | s0% | 0% | 88
del % %
municipio
de

Pinchote

E.S.E.
Hospital
Integrado
San 4.307.23 | 4.263.07 44,153 1% 3.714.78 3.346.48 368.303 11%
Antonio 1 8 7 5
de Puente
Nacional

86 78
% %

E.S.E.
Centro de
Salud 2.395.68 1.556.12 839.568 | 54% 2.257.78 1.475.30 782.483 53%
Puerto 8 0 7 4
Parra

94 95
% %

E.S.E.

Edmundo
German
Arias 5.126.84 4.068.90 1.057.94 | 26% 5.208.12 3.979.89 1.228.23 31%
Duarte de | 6 2 3 0 0 0
Puerto
Wilches

102 | 98
% %

E.S.E.
Hospital
San 92 78

- 0, -20,
Antonio 594769 | 712314 | (L1754 | -17% | 5458.33 | 5.588.94 | oo | 2% % | 9%
de 8 0 42) 4 1

Rionegro

E.S.E.
Hospital
Integrado | 6 7g5.72 | 5.711.64 | 1.074.08 | 19% | 6.067.97 | 4.444.06 | 162391 | 37% | o0 | /8
de % %

9 0 8 9 0 8
Sabana

de Torres

E.S.E.
Hospital
San José | 2.707.66 | 2.645.01 62.651 2% 2.723.34 | 2.508.14 215.203 | 9%
de San | 6 6 6 4
Andres

101 | 95
% %

E.S.E.

91 81
-19 0,
;::ito 723.642 734.001 (10.359) 1% 661.528 594.810 66.718 11% % %

E.S.E.

ggsma; 54.969.7 | 30.703.0 | 24.266.7 | 79% | 42.678.3 | 28.586.4 | 14.091.9 | 49% 07/8 ?/3
gional | gg 39 47 50 22 29 ° 0
de San Gil
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E.S.E.
Hospital
Integrado | 1.037.03 878.786 158.248 | 18% 952.642 705.561 247.081 | 35%
de San |3
Joaquin

92 80

% %

E.S.E.

Hospital
Nuestra
Sefiora de
los 2.431.07 2.060.26 370.816 | 18% 2.341.72 1.721.58 620.138 36%
Remedios | 7 2 2 4
de San
José de
Miranda

96 84
% %

E.S.E.

Centro de 98 87
-30, 0,

zz:fd de | 903.607 933.033 (29.426) 3% 889.971 812.806 77.165 9% % %

Miguel

E.S.E.

Centro de
Salud de | 758.265 698.534 59.731 9% 719.860 588.044 131.816 22%
Santa
Barbara

95 84
% %

ESE.
Centro de
Salud

Jaime 1.338.82 | 1.340.74 | (1.921) | 0% 1.300.02 | 1.293.90 | 6.119 0% M
Michel de % %

7 8 7 7

Santa

Helena
del Opon

E.SE.
Hospital
Integrado | 5 0548 | 1.815.83 | 240.648 | 13% | 1.967.02 | 1.737.21 | 229809 | 13% | o0 |
San 4 6 2 2 % %
Roque de

Simacota

ESE.
Hospital
Regional | 2 2330 | 68.245.7 | 4.487.33 | 7% 63.396.4 | 457605 | 17.635.8 | 30% | o/ | &7

0, 0,
WIEER IS 43 1 16 75 41 %%
Beltran de

Socorro

E.S.E.
Hospital
Caicedo Y | 3.249.11 2.891.45 357.662 | 12% 3.756.31 2.564.53 1.191.78 46%
Florez de | 7 5 9 9 1
Suaita

116 | 89
% %
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E.S.E.
Hospital | ) ga6 67 | 1.640.42 | (103758 | 6% | 141812 | 1.471.24 | (53.115) | -a% | 22 | %O
local de 1 8 ) 7 5 % %
sucre
ESE.
Hospital 106 79
san 864.365 | 946.793 -9% 913.342 | 745.009 | 168.332 | 23%
_ (82.428) % | %
Sebastian
de Surata
ES.E. 102 | 97
San Isidro | 1.313.67 | 1.258.40 | 55271 | 4% 1.336.34 | 1.218.02 | 118.326 | 10%
% | %
de Tona 6 5 9 3
ESE.
Hospital 87 %
San Jose | 1.313.80 | 1.291.10 | 22.699 | 2% 1.137.46 | 1.157.73 | (20.270) | -2%
% | %
Valle de | 5 7 6 6
San Jose
ESE.
ggsgtna;l 21.854.6 | 17.9935 | 3.861.05 | 21% | 20.713.8 | 12.739.3 | 7.974.53 | 63% 35 Z/l
9 07 52 4 91 52 8 ° °
de Velez
ESE.
Centro de
Salud
Nuesta | 571 25 | 338.254 | 33.030 | 10% | 333.478 | 282350 | s1.119 | 18% | 20 |83
Sefiora % %
del
Carmen -
Vetas
ESE.
Centro
— 207586 | 1.709.40 | 366.456 | 21% | 2.073.45 | 1.64353 | 420916 | 260 | -0 | 96
Camilo 0 4 1 4 % %
Rueda de
Villanueva
748.077. | 689.115. | 58.961.8 | 9% 636.304. | 522.698. | 113.605. | 22% 35 Z/6
TOTALES | 442 562 80 817 906 911 0 ?

Fuente: Elaboracién CGS - Informacién rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Anexo 7: Comparativo de la Ejecucién Presupuestal de Gastos Vigencia 2021-2020
de Empresas Sociales Del Estado

EMPRESA
s
SOCIALES
DEL
ESTADO
(E.S.E)

GASTOS PRESUPUESTADOS

GASTOS

EJECUTADOS-

COMPROMISOS

VIGENCIA

2021

2020

Variacio
n
Relativa

VIGENCIA

2.021

2020

Variacio
n
Relativa

EJECUCIO
N
VIGENCIA

EJECUCIO
N
VIGENCIA

2021

2020

E.S.E.
Centro de
Salud
Hermana
Gertrudis
de Aguada

694.383

636.332

9%

679.107

561.481

21%

97,80%

88,24%

E.S.E.
Blanca
Alicia
Hernandez
de Albania

1.109.026

963.852

15%

1.103.116

845.251

31%

99,47%

87,70%

E.S.E.
Hospital
Juan Pablo
1 de
Aratoca

2.150.616

1.892.883

14%

1.958.140

1.577.944

24%

91,05%

83,36%

E.S.E.
Hospital
Integrado
San
Bernardo
de Barbosa

4.822.401

4.673.182

3%

4.272.444

3.911.169

9%

88,60%

83,69%

E.S.E.
Hospital
Integrado
San Juan
de Dios
Barichara

3.493.604

1.765.052

98%

3.325.656

1.549.548

115%

95,19%

87,79%

E.S.E.
Hospital
Regional
del
Magdalena
Medio

23.950.18
1

22.788.88
4

5%

22.243.17
0

19.935.29
2

12%

92,87%

87,48%

E.S.E.
Hospital
San Juan
de Dios de
Betulia

1.916.606

2.016.149

-5%

1.558.197

1.564.923

0%

81,30%

77,62%

E.S.E.
Hospital

2.230.086

2.285.191

-2%

1.986.827

1.955.867

2%

89,09%

85,59%
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Local de
Bolivar

E.S.E.
Hospital
PSiquiatric
0 San
Camilo

42.247.42
0

42.189.35
4

0%

32.550.17
0

25.921.48
2

26%

77,05%

61,44%

E.S.E.
Hospital
Universitari
0 de
Santander

310.537.5
48

305.329.4
55

2%

261.994.2
61

252.111.2
76

4%

84,37%

82,57%

E.S.E.
Centro de
Salud San
Pedro de
Cabrera

533.543

543.420

-2%

519.865

530.354

-2%

97,44%

97,60%

E.S.E.
Hospital
San
Antonio de
California

604.551

870.676

-31%

512.835

702.437

-27%

84,83%

80,68%

E.S.E.
Hospital
San
Bartolome
de
Capitanejo

1.930.712

1.942.345

-1%

1.628.476

1.561.190

4%

84,35%

80,38%

E.S.E.
Cepita

581.005

456.118

27%

525.990

351.533

50%

90,53%

77,07%

E.S.E.
Hospital
San
Antonio de
Cerrito

1.775.074

1.594.380

11%

1.771.738

1.437.466

23%

99,81%

90,16%

E.S.E.
Hospital
Luis Carlos
Galan
Sarmiento
Charala

3.314.345

2.945.114

13%

2.566.885

2.481.683

3%

77,45%

84,26%

E.S.E.
Ucata de
Charta

802.074

632.227

27%

631.516

590.886

7%

78,74%

93,46%

E.S.E.
Hospital
San Roque
de Chima

917.402

882.301

4%

701.936

569.408

23%

76,51%

64,54%
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E.S.E.
Divino Nifio
Jesis de
Chipata

980.483 980.210 0% 959.941 901.988 6% 97,90% 92,02%

E.S.E.
Hospital
Integrado
San Juan
de
Cimitarra

7.658.582 | 7.473.058 | 2% 6.289.540 | 6.910.857 | -9% 82,12% 92,48%

E.S.E.
Hospital
San Rafael | 1.592.172 | 1.770.130 | -10% 1.410.331 | 1.340.973 | 5% 88,58% 75,76%
de

Concepcion

E.S.E.

Centro de
Salud San | 688.549 589.368 17% 681.153 495.642 37% 98,93% 84,10%
Cayetano
de Confines

E.S.E.
Centro de
Salud
Coromoro

1.429.018 | 1.389.451 | 3% 1.365.013 | 1.275.970 | 7% 95,52% 91,83%

E.S.E.
Hospital
Integrado 2.733.506 | 1.961.562 | 39% 2.468.550 | 1.628.157 | 52% 90,31% 83,00%
San Roque
de Curiti

E.S.E.

Hospital el
Carmen del | 10.549.38 9.703.921 | 9% 9.629.175 | 7.958.961 | 21% 91,28% 82,02%
Carmen de | 4
Chucuri

E.S.E.
Centro de
Salud San
Juan Soleri | 510.585 553.829 -8% 517.070 452.285 14% 101,27% 81,67%
de El
Guacamay
o]

E.S.E.
Centro de
Salud El
Pefion

1.334.988 | 1.142.922 | 17% 1.184.806 | 1.045.549 | 13% 88,75% 91,48%

E.S.E.

Hospital 3.170.320 2.729.976 | 16% 3.138.849 2.532.086 | 24% 99,01% 92,75%
Santo

Domingo
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Savio de
Playén

E.S.E.
Centro de
Salud
Encino

853.773

804.991

6%

693.958

709.208

-2%

81,28%

88,10%

E.S.E.
Hospital de
Enciso

1.017.628

953.043

7%

1.000.688

855.184

17%

98,34%

89,73%

E.S.E. San
José de
Florian

1.779.880

1.436.216

24%

1.553.122

1.253.232

24%

87,26%

87,26%

E.S.E.
Hospital
San Juan
de Dios de
Floridablan
ca

27.832.30
1

28.349.12
6

-2%

22.616.36
3

22.097.32
5

2%

81,26%

77,95%

E.S.E.
Hospital
San Juan
de Dios de
Galan

1.106.821

974.946

14%

1.023.750

781.923

31%

92,49%

80,20%

E.S.E.
Hospital
Santa ana
de Guaca

1.665.629

1.602.350

4%

1.533.314

1.301.736

18%

92,06%

81,24%

E.S.E.
Hospital
Nuestra
Sefiora de
Guadalupe

1.230.556

1.037.331

19%

939.278

831.198

13%

76,33%

80,13%

E.S.E. San
Cayetano
de Guapota

648.513

599.201

8%

592.408

483.609

22%

91,35%

80,71%

E.S.E. San
José de
Guavata

1.065.394

961.618

11%

965.678

785.709

23%

90,64%

81,71%

E.S.E.
Centro de
Salud San
Roque de
Guepsa

1.073.456

1.085.853

-1%

951.010

907.710

5%

88,59%

83,59%

E.S.E.
Hospital
San Martin
de la
Belleza

1.923.380

1.879.017

2%

1.835.851

1.826.600

1%

95,45%

97,21%
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E.S.E.
Nuestra
Sefiora de
La Paz

1.490.252 1.249.623 | 19% 1.301.716 1.140.946 | 14% 87,35% 91,30%

E.SEE.
Hospital
Integrado
Landazuri

4.043.836 | 3.905.470 | 4% 3.739.671 | 3.736.674 | 0% 92,48% 95,68%

E.S.E.
Hospital
San Juan | 6.973.109 | 5.905.344 | 18% 6.331.510 | 5.167.753 | 23% 90,80% 87,51%
de Dios de
Lebrija

E.S.E.
Nuestra
Sefiora de
las Nieves
de los
Santos

1.882.155 | 1.620.264 | 16% 1.745.348 | 1.671.303 | 4% 92,73% 103,15%

E.S.E.
Hospital de 1.234.071 846.717 46% 701.035 612.009 15% 56,81% 72,28%
Macaravita

E.S.E.
Hospital
Regional de
Garcia
Rovira de
Malaga

37.846.54 | 28.391.45 | 33% 28.442.95 | 18.335.97 | 55% 75,15% 64,58%
7 3 3 2

E.S.E.
Hospital
San Rafael
de Matanza

1.445.327 | 1.658.888 | -13% 1.189.620 | 1.027.022 | 16% 82,31% 61,91%

E.S.E.
Hospital
San Pedro | 2.455.750 | 2.283.325 | 8% 2.179.757 | 1.904.394 | 14% 88,76% 83,40%
Claver de
Mogotes

E.S.E.
Centro de
Salud
Nuestra
Sefiora de | 1.192.272 1.307.385 | -9% 966.459 967.359 0% 81,06% 73,99%
la
Esperanza
de
Molagavita

E.S.EE. de

1.056.676 1.069.631 | -1% 955.308 894.337 7% 90,41% 83,61%
Ocamonte

E.S.E. 2.272.008 2.277.237 | 0% 2.122.278 1.970.353 | 8% 93,41% 86,52%
Hospital
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San Rafael
de Oiba

E.SEE.

Hospital
Integrado
San 1.427.893 | 1.479.953 | -4% 1.259.267 | 1.111.927 | 13% 88,19% 75,13%
Vicente de
Paul de
Onzaga

E.S.E.
Andrés
Cala 665.551 497.159 34% 484.198 384.569 26% 72,75% 77,35%
Pimentel
del Palmar

E.S.E.

Centro de
Salud 1.069.580 | 1.078.246 | -1% 1.008.821 | 915.942 10% 94,32% 84,95%
municipio
del Paramo

E.S.E.
Hospital
Local de | 11.020.22 11.735.85 -6% 10.169.78 9.469.417 | 7% 92,28% 80,69%
Piedecuest | 7 2 3
a

E.S.E. San
Antonio de
Padua del | 744.652 576.706 29% 693.590 534.083 30% 93,14% 92,61%
municipio

de Pinchote

E.S.E.
Hospital
Integrado
San 4.307.231 | 4.263.078 | 1% 3.789.637 | 2.691.876 | 41% 87,98% 63,14%
Antonio de
Puente
Nacional

E.S.E.

Centro de
Salud 2.395.688 1.556.120 | 54% 1.969.214 1.127.810 | 75% 82,20% 72,48%
Puerto
Parra

E.S.E.
Edmundo
German
Arias 5.126.846 | 4.068.902 | 26% 5.088.966 | 4.003.033 | 27% 99,26% 98,38%
Duarte de
Puerto
Wilches

E.S.E.
Hospital
San

5.947.698 | 7.123.140 | -17% 5.456.061 | 6.421.425 | -15% 91,73% 90,15%
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Antonio de
Rionegro

E.S.E.
Hospital
Integrado 6.785.729 | 5.711.640 | 19% 5.853.775 | 4.585.232 | 28% 86,27% 80,28%
de Sabana
de Torres

E.S.E.
Hospital
San José | 2.707.666 | 2.645.016 | 2% 2.493.414 | 1.887.238 | 32% 92,09% 71,35%
de San
Andres

E.S.E. San

Benito 723.642 734.001 -1% 658.389 602.756 9% 90,98% 82,12%

E.S.E.
Hospital
Regional de
San Gil

54.969.78 | 30.703.03 | 79% 43.145.61 | 26.863.12 | 61% 78,49% 87,49%
6 9 2 7

E.S.E.
Hospital
Integrado 1.037.033 | 878.786 18% 952.027 704.678 35% 91,80% 80,19%
de San
Joaquin

E.S.E.
Hospital
Nuestra
Sefiora de
los 2.431.077 | 2.060.262 | 18% 2.292.425 1.786.133 | 28% 94,30% 86,69%
Remedios
de San
José de
Miranda

E.S.E.

Centro de
Salud de
San Miguel

903.607 933.033 -3% 716.784 760.266 -6% 79,32% 81,48%

E.S.E.

Centro de
Salud de | 758.265 698.534 9% 670.502 657.818 2% 88,43% 94,17%
Santa
Barbara

E.S.E.
Centro de
Salud
Jaime
Michel de
Santa
Helena del
Opon

1.338.827 | 1.340.748 | 0% 1.215.834 | 1.183.211 | 3% 90,81% 88,25%
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E.S.E.
Hospital
Integrado
San Roque
de
Simacota

2.056.484 1.815.836 | 13% 1.879.113 1.763.747 | 7% 91,38% 97,13%

E.S.E.
Hospital
Regional
Manuela
Beltran de
Socorro

72.733.07 68.245.74 | 7% 70.518.76 56.402.18 25% 96,96% 82,65%
5 3 7 1

E.S.E.
Hospital
Caicedo Y | 3.249.117 2.891.455 | 12% 2.644.911 2.292.597 | 15% 81,40% 79,29%
Florez de
Suaita

E.S.E.
Hospital
local de
sucre

1.536.671 | 1.640.428 | -6% 1.414.836 | 1.473.447 | -4% 92,07% 89,82%

E.S.E.

Hospital
San 864.365 946.793 -9% 776.006 702.766 10% 89,78% 74,23%
Sebastian
de Surata

E.S.E. San
Isidro de | 1.313.676 1.258.405 | 4% 1.282.553 1.194.661 | 7% 97,63% 94,93%
Tona

E.S.E.
Hospital
San Jose | 1.313.805 1.291.107 | 2% 1.127.867 1.174.040 | -4% 85,85% 90,93%
Valle de
San Jose

E.S.E.
Hospital
Regional de
Velez

21.854.60 17.993.55 | 21% 16.554.43 13.504.25 | 23% 75,75% 75,05%
7 2 2 7

E.S.E.
Centro de
Salud
Nuestra 371.285 338.254 10% 340.208 244,126 39% 91,63% 72,17%
Sefiora del
Carmen -
Vetas

E.S.E.

Centro 2.075.860 1.709.404 | 21% 1.892.196 1.480.471 | 28% 91,15% 86,61%
Salud
Camilo
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Rueda de
Villanueva

TOTALES

748.077.4
42

689.115.5
62

9%

637.905.0
14

557.886.0
50

14%

85,27%

80,96%

Fuente: Elaboracion CGS - Informacién rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Anexo 8: Situacién Presupuestal en la vigencia 2021 de las Empresas Sociales del

Estado
SUPERAVIT O
EMPRESAS SOCIALES DEL | RECAUDOS COMPROMISOS DEFICIT
ESTADO (E.S.E.) 2021 2021 PRESUPUESTAL
2021

E.S.E. Centro de Salud Hermana
e e . 682.996 679.107 3.888
E.S.E: Blanca Alicia Hernandez de 1.135.909 1.103.116 32703
Albania
E.S.E. Hospital Juan Pablo Il de 1.920 221 1.958.140 (37.919)
Aratoca
E.S.E. Hospital Integrado San | 5 5, g5 4.272.444 (927.610)
Bernardo de Barbosa
ESE. Hospital Integrado San | ;57 455 3.325.656 (88.233)
Juan de Dios Barichara
ESE. Hospital - Regional del | g 777, 22.243.170 (4.065.429)
Magdalena Medio
E.S.E. Hospital San Juan de Dios |, 559 455 1.558.197 101.204
de Betulia
E.S.E. Hospital Local de Bolivar 1.792.410 1.986.827 (194.416)
E.S.E. Hospital PSiquiatrico San | »q 756 346 32.550.170 (2.821.824)
Camilo
E.S.E. Hospital Universitario de | 7,191 875 | 261.994.261 8.197.567
Santander
E.S.E. Centro de Salud San Pedro 455.633 519 865 (64.232)
de Cabrera
E.S..E. Hospltal San Antonio de 540,262 512.835 27 427
California
E.S.E. Hospital San Bartolome de |, 57 g9 1.628.476 429.414
Capitanejo
E.S.E. Cepita 545.608 525.990 19.617
E.S.E. Hospital San Antonio de |, ;g6 55 1.771.738 (3.418)
Cerrito
E.S.E_. Hospital Luis Carlos Galan 3.043.024 2 566.885 476.139
Sarmiento Charala
E.S.E. Ucata de Charta 653.556 631.516 22.040
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E.S.E. Hospital San Roque de
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; 908.275 701.936 206.339
Chima
E.S.E. Divino Nifio Jesus de 966.511 959941 6.569
Chipata
E.SE. Hospital Integrado San | 4 gg 6.289.540 942,519
Juan de Cimitarra
E.SE. Hospital San Rafael de | , 7, ggq 1.410.331 62.555
Concepcion
ESE. Cenro de Salud San| g, 65 681.153 (76.503)
Cayetano de Confines
E.S.E. Centro de Salud Coromoro | 1.331.997 1.365.013 (33.017)
E.S.E. Hospital Integrado San |, 59 51q 2.468.550 (369.031)
Roque de Curiti
E.S.E. Hospital e'I Carmen  del 10.036.191 9.629.175 407.016
Carmen de Chucuri
E.S.E_. Centro de Salud San Juan 450.745 517.070 (66.325)
Soleri de El Guacamayo
E.S.E. Centro de Salud El Pefion 1.211.896 1.184.806 27.091
E.S.E. Hospital Santo Domingo | 5 14, 75, 3.138.849 45.905
Savio de Playén
E.S.E. Centro de Salud Encino 757.063 693.958 63.105
E.S.E. Hospital de Enciso 989.123 1.000.688 (11.565)
E.S.E. San José de Florian 1.651.821 1.553.122 98.699
E.S.E. Hospital San Juan de Dios | g 5q7 443 22.616.363 (3.318.920)
de Floridablanca
E.S.E. Hospital San Juan de Dios 1.060.345 1.023.750 36.595
de Galan
ESE. Hospital Santa ana de |, ;q; 167 1.533.314 173.853
Guaca
E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de 1.219.499 939 278 280.221
Guadalupe
E.S.E. San Cayetano de Guapota | 670.038 592.408 77.630
E.S.E. San José de Guavata 969.792 965.678 4114
E.S.E. Centro de Salud San 972.222 951.010 21212

Roque de Guepsa
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E.S.E. Hospital San Martin de la 1.860.137 1.835.851 24286
Belleza
E.S.E. Nuestra Sefiora de La Paz 1.476.498 1.301.716 174.782
ESE. Hospital Integrado |, 537 476 3.739.671 591.805
Landazuri
E.S.E. Hospital San Juan de Dios | ¢ o7 oo 6.331.510 345544
de Lebrija
ESE. Nuestra Seflora de 1as |, 55 oo 1.745.348 177.673
Nieves de los Santos
E.S.E. Hospital de Macaravita 726.912 701.035 25.878
ESE. Hospital Regional de | g 154 gog 28.442.953 (2.442.124)
Garcia Rovira de Malaga
E.S.E. Hospital San Rafael de 1.158.008 1.189 620 (31.612)
Matanza
E.S.E. Hospital San Pedro Claver 2 581.802 2 179.757 402.045
de Mogotes
E.S.E. Centro de Salud Nuestra
Sefiora de la Esperanza de | 1.120.008 966.459 153.549
Molagavita
E.S.E. de Ocamonte 916.108 955.308 (39.199)
ESE. Hospital San Rafael de |, 359 497 2.122.278 217.139
Oiba
E.S.E. Hospital Integrado San

. 1.227.032 1.259.267 2.2
Vicente de Paul de Onzaga 03 59.26 (32.236)
E.S.E. Andrés Cala Pimentel del 636.882 484.198 202.684
Palmar
E.S.E: Centro de Salud municipio 1014.674 1.008.821 5853
del Paramo
E.S.E. H ital Local

S ospital  Local de | g gc gg9 10.169.783 (413.894)
Piedecuesta
E.S.E. San Antonio de Padua del | ;g 5¢, 693.590 65.773
municipio de Pinchote
E.S.E. Hospital Integrado San
S s 3.714.787 3.789.637 (74.850)
ﬁasrr: Centro de Salud Puerto |, ,5; 767 1.969.214 288.573
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E.S.E. Edmundo German Arias
Duarte de Puerto Wilches 5.208.120 5.088.966 119.154
E..S.E. Hospital San Antonio de 5 458.334 5 456.061 2973
Rionegro
ESE. Hospital Integrado de | o 57 o7q 5.853.775 214.203
Sabana de Torres
E.S.E. Hospital San Jose de San |, 255 56 2.493.414 229.933
Andres
E.S.E. San Benito 661.528 658.389 3.139
E‘if'E' Hospital Regional de San |, g 35 43.145.612 (467.261)
E.S.E.l Hospital Integrado de San 952,642 952.027 615
Joaquin
E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora de
los Remedios de San José de | 2.341.722 2.292.425 49.297
Miranda
E..S.E. Centro de Salud de San 889.971 716.784 173.187
Miguel
E.S.E. Centro de Salud de Santa 719,860 670.502 49 358
Barbara
E.S.E. Centro de Salud Jaime

. 1. .027 1.215.834 4.1
Michel de Santa Helena del Opon 300.0 583 84.193
E.S.E. Hospital Integrado San | o7 )5 1.879.113 87.909
Roque de Simacota
E.S.E. Hospital Regional Manuela | ¢, 556 416 70.518.767 (7.122.350)
Beltran de Socorro
E.S.E. .Hospltal Caicedo Y Florez 3756.319 2 644.911 1.111.408
de Suaita
E.S.E. Hospital local de sucre 1.418.127 1.414.836 3.201
E.S.E: Hospital San Sebastian de 913.342 776.006 137,336
Surata
E.S.E. San Isidro de Tona 1.336.349 1.282.553 53.796
E.S.E. Hospital San Jose Valle de 1.137.466 1.127.867 9598
San Jose
E.S.E. Hospital Regional de Velez | 20.713.891 16.554.432 4.159.458
E.SN.E. Centro de Salud Nuestra 333.478 340.208 (6.729)
Sefora del Carmen — Vetas
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ES.E Centro  Salud Camilo'|i, oos 159 1.892.196 181.255
Rueda de Villanueva
TOTALES 636.304.817 | 637.905.014 (1.600.197)

Fuente: Elaboracion CGS — Informacion rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Anexo 9: Reservas 2020y 2021 de las Empresas Sociales del Estado

Acto Acto
Valor de las | Administrativo de | Valor de las | Administrativo de
Empresas L L
. reservas Constitucién  de | reservas Constitucién  de o
Sociales del % Variacion
Estado presupuestales Reservas presupuestales Reservas
Vigencia 2020 Presupuestales Vigencia 2021 Presupuestales
2020 2021
E.S.E.
Hospital L L
Resolucién Resolucién
i - 0,
Regional del | 270.677 012/2021 124.484 019/2022 54%
Magdalena
Medio
E.S.E.
Hospital Resolucion Resolucion 0
PSiquiatrico 1.066.184 013/2021 1.034.559 023/2022 3%
San Camilo
E.S.E.
Hospital Contrato
Integrado San | 0 Na 296.919 072/2021, resol | NA
Roque de 098/dic/2021
Curiti
E.S.E.
Hospital el L
Resolucién 254
- 0,
Carmen del | 66.168 31 dic/2020 0 100%
Carmen de
Chucuri
E.S.E. San Resolucién 058
José de | 4.005 dic  31/2020.G- | O -100%
Florian 009 de 2020
E.S.E. Acuerdo 028 dic
Hospital 23/2020-Junta
4.077 -100%
Integrado 354.0 directiva. Contrato 0 00%
Landazuri ese Cvp-01-2020
E.S.E.
Hospital L
Integrado de | 15.478 Resolucion ~ 023 0 -100%
febrero 1/2021
Sabana de
Torres
E.S.E. Centro
de Salud de Resolucion 061
- 0,
Santa 5.000 dic 31/2020 0 100%
Barbara
Totales 1.781.589 0 1.455.962 -18%

Fuente: Elaboracién CGS - Informacién rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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Anexo 10: Cuentas por pagar en la vigencia 2020 y 2021 de las Empresas Sociales

del Estado

CUENTAS POR PAGAR

2.021 2.020 $ % 2021 [2.020
E.esr'tlrid?segg OAgSaE?Ud remane 14.473 31.574 17100 [ 0.00%  10,01%
(IjEéSAllib.arI?iE\nca Alicia Herne’mdezO i I NA — .
'Ii.rit.(l)i(.:aHospital Juan Pablo Il de . . . . —_— .
E.esrﬁi\.rdg Sngzlrb;;egrado >0 386.351 455.172 -68.821 Raded 0.06%  10,08%
EﬁiﬁEée g?js iéiric!ﬂf;grado >0 118.294 75.626 42.668 e 0.02%  10,01%
I\E/I.e?gljljéle:; ifeizt(?ilo regonal e 13.943.141  [10.772.822  [3.170320 [O7 e EE
EéSéEeiul—lii(;spital San Juan de Dios A . . . A .
E.S.E. Hospital Local de Bolivar |0 39.921 -39.921 -100% 0,00% 0,01%
(E:aSmliO Hospital PSiquiatrico San . i B NA — .
E:r{tindicr)spital ersiaro e 45.176.679  [34.346.241  [10.830.437 |27 7.08%  [6.16%
E'eséf;df gztbnr)er; ° saud s 65.233 68.894 -3.660 e 0.01%  |0.01%
= e P 89.285 42810 [*8% 0.01%  10,02%
i.ai.iltia.“:l(j)jpital San Bartolome de 471 . . = A .
E.S.E. Cepita 26.637 47.448 20811 24% 0,00%  [0,01%
Cent riospial San Ao € 29.868 67.650 37781 [0 0.00%  10,01%
Easrnlie:&sgrtmaalr;f Carlos Galan 38.712 51.865 -13.152 . g v
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E.S.E. Ucata de Charta 49.457 94.457 -44.999 -48% 0,01% 0,02%
Ehslr:a rosptial San Roque e 43.781 0 43.781 NA 0.01% 0.00%
(E:rﬁpita pivno. o, Jests de 99.793 129.546 -29.753 . 0.02% 0.02%
EﬁiﬁE&e Ié?;ﬁ?;?lra egrado san 0 70.457 -70.457 it 0,00% 0,01%
(E:;asrifépggspital San Rafael de 0 2.625 -2.625 B 0.00% 0.00%
(E:.aSy.eEt.am(): thrc(:)on?i‘ra]essalm > 19.388 0 19.388 NA 0.00% 0.00%
E.S.E. Centro de Salud Coromoro 36.318 0 36.318 NA 0,01% 0,00%
E;Ee d}:(g?rllts | Imearado San 342.964 0 342.964 NA 0.05% 0.00%
Ej;ﬁénizsgi:\ilc;ll’ carmen e 378.906 548.298 -169.392 R 0.06% 0.10%
Ei)sléﬁ.diegrréudae;asrigjosan e 71.320 78.725 -7.405 Rk 0.01% 0.01%
E.S.E. Centro de Salud El Pefion 17.805 41.789 .93.084 -57% 0,00% 0,01%
Ej/iid; gusﬁy't:ri sene Bomnge 4.998 13.795 -8.797 R 0.00% 10.00%
E.S.E. Centro de Salud Encino |5.000 0 5.000 NA 0,00% 0,00%
E.S.E. Hospital de Enciso 24.328 0 24.328 NA 0,00% 0,00%
E.S.E. San José de Florian 0 2.880 -2.880 -100% 0,00% 0,00%
Eésll:llzc;ri':igz?::(l::an uan de Blos 12.235.258 11.742.107 493.151 e 1.92% 2,10%
(Eéséli\.l;ospital San Juan de bios 16.819 30.534 -13.714 R 0.00% 0.01%
ZUSa(I:Ea Hospital Santa ana de I i I NA 0,00% 0,00%
E.eSéEu.a:acl)ngal Nuestra SeﬁoraO i I NA 0.00% 0,00%
E.S.E. San Cayetano de Guapota| 19.962 29.570 9,608 -32% 0,00% 0,01%
E.S.E. San José de Guavata 17.707 79.355 -61.648 -78% 0,00% 0,01%
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E.S.E. Centro de Salud San
= 0, 0, 0,

Roque de Guepsa 8.857 79.483 -70.626 89% 0.00% 0.01%
E.S.E. Hospital San Martin de la| o o 0
Belleza 55.741 132.603 -76.861 i e Ltz
E.S.E. Nuestra Sefiora de La Paz 0 o 0 NA 0,00% 0,00%
E.S.E. Hospital Integrado o o 0
Landazuri 129.841 297.305 -167.463 5 itz Ltz
E.S.E. Hospital San Juan de Dios o o 0
de Lebrija 27.629 13.742 13.886 ——— e LD
E.S.E. Nuestra Sefiora de las

0, 0, 0,
Nieves de los Santos 76.811 69.117 7.694 11% e Lt st
E.S.E. Hospital de Macaravita  |18.469 48.958 -30.489 -62% 0,00% 0,01%
E.S.E. Hospital Regional de o o 0
Garcia Rovira de Malaga 2.805.154 556.389 2.248.765 R 0.44% 0.10%
E.S.E. Hospital San Rafael de 0 o 0
Matanza 281.458 246.485 34.973 14% 0.04% 0.04%
E.S.E. Hospital San Pedro Claver| o o 0
de Mogotes 0 2.000 -2.000 100% 0.00% 0.00%
E.S.E. Centro de Salud Nuestra
Sefiora de la Esperanza de -69% 0,00% 0,01%
Molagavita 21.915 70.161 -48.246
E.S.E. de Ocamonte 72.716 0 72.716 NA 0,01% 0,00%
E.S.E. Hospital San Rafael de o o 0
Oiba 33.419 166.583 -133.164 80% 0.01% 0.03%
E.S.E. Hospital Integrado San o o o
Vicente de Paul de Onzaga 60.404 63.200 -2.796 4% 0.01% 0.01%
E.S.E. Andrés Cala Pimentel del

0, 0, 0,
Palmar 30.546 18.275 12.271 e Lt e
E.S.E. Centro de Salud municipio o o o
del Paramo 25.547 25.827 -280 1% Lt e
E.S.E. Hospital Local de o o o
Piedecuesta 407.711 210.300 197.412 pae Ll LD
E.S.E. San Antonio de Padua del

5 0, 0, 0,

municipio de Pinchote 11.562 40.252 -28.690 1% 0,00% 0.01%
E.S.E. Hospital Integrado San o o 0
Antonio de Puente Nacional 189.283 512.759 -323.477 63% 0.03% 0,09%
E.S.E. Centro de Salud Puerto

0, 0, 0,
Parra 292.421 205.259 87.161 G itz lteze
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E.S.E. Edmundo German Arias

. 0, 0, 0,
Duarte de Puerto Wilches 126.539 202.698 -76.158 38% 0.02% 0.04%
E.S.E. Hospital San Antonio de o o 0
Rionegro 835.914 389.791 446.122 114% 0.13% 0.07%
E.S.E. Hospital Integrado de o o o
Sabana de Torres 116.279 307.716 -191.437 62% 0.02% 0.06%
E.S.E. Hospital San José de San 0 o 0
Andres 20.552 15.144 5.409 e 0.00% 0.00%
E.S.E. San Benito 6.000 31.106 -25.106 -81% 0,00% 0,01%
E.S.E. Hospital Regional de San o o 0
Gil 467.269 3.091.485 -2.624.215 85% 0.07% 0.55%
E.S.E. Hospital Integrado de San o o 0
Joaquin 39.936 81.865 -41.929 S1% 0.01% 0.01%
E.S.E. Hospital Nuestra Sefiora
de los Remedios de San José de -100% 0,00% 0,01%
Miranda 0 69.929 -69.929
E.S.E. Centro de Salud de San

H 0, 0, 0,
Miguel 5.950 47.263 -41.313 87% 0.00% 0.01%
E.S.E. Centro de Salud de Santa

= 0, 0, 0,
Barbara 0 117.993 -117.993 100% 0.00% 0.02%
E.S.E. Centro de Salud Jaime

0, 0,
Michel de Santa Helena del Opon NA 0.00% 0.00%
0 0 0

E.S.E. Hospital Integrado San o o o
Roque de Simacota 0 27.308 -27.308 100% 0.00% 0.00%
E.S.E. Hospital Regional Manuela| o o o
Beltran de Socorro 10.590.084 11.299.688 -709.604 6% 1,66% 2,03%
E.S.E. Hospital Caicedo Y Florez o o
de Suaita 0 0 0 NA 0.00% 0.00%
E.S.E. Hospital local de sucre 24.115 30.488 -6.373 -21% 0,00% 0,01%
E.S.E: Hospital San Sebastian de NA 0.00% 0.00%
Surata 0 0 0
E.S.E. San Isidro de Tona 0 0 0 NA 0,00% 0,00%
E.S.E. Hospital San Jose Valle de o o o
San Jose 32.399 86.836 -54.438 63% 0.01% 0.02%
E.S.E. Hospital Regional de Velez 105.137 1.338.106 .1.232.969 -92% 0,02% 0,24%
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E.S~.E. Centro de Salud Nuestra 9% 0,06% 0,08%
Sefiora del Carmen — Vetas
382.045 420.031 -37.986
E.S.E. Centro Salud Camilo
0, 0,
Rueda de Villanueva 0 0 0 NA 0,00% 0,00%
Totales 92.737.314 79.694.749 13.042.566 |16% 14,54% 14,29%

Fuente: Elaboracion CGS - Informacién rendida por sujetos de control en formulario Cifras en miles de pesos
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